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Wéhrung, Geld- und Kapitalmarkt

Dazu Statistische Ubersichten 1.9 bis 1 10

Verschlechterung der Leistungsbilanz — Passivie-
rung im langfristigen Kapitalverkehr

Das Handelshilanzdefizit war im 1ll. Quartal mit
833 Mrd. S um 043 Mrd. 8 kleiner als im Vorquartal,
aber um 234 Mrd. S groBer als in der Vergleichs-
periode des Vorjahres. Es ist allerdings zu beriick-
sichtigen, daB im Vorjahr infolge des mit 1. Okiober
1972 wirksam gewordenen Interimsabkommens mit
den Europiischen Gemeinschaften Lieferungen im
AuBenhande! vom September auf den Oktober ver-
achoben wurden. Der OberschuB aus dem Dienst-
leistungsbereich itbertraf mit 1228 Mrd. S das Vor-
Jahrsergebnis nur um 2 Mrd. §. Die Nettoeinnahmen
aus dem Relseverkehr {1237 Mrd. S} wuchsen lang-
samer {+6'9% nach +121% im Vorjahr), Zinsen
wurden per Saldo mehr als dopnelt so viel an das
Ausland agezahlt (0'69 Mrd 8} sonstioe Dienstleistun-
gen erbrachten 060 Mrd S (051 Mrd. 8} Das Ak-
tivum der Transferbilanz (037 Mrd. 8) verdnderte
sich wenig. Der Leistungsbilanzitberschuf war mit
4'31 Mrd. S um 30% niedriger als im Vorfahr.

Zahlungsbilanz
1972 1973
Il Quartal Okiober NI Quartal Okiober')
Mill. S
Handelsbilanz®) . . ... — 5988 —5 209 — 8332 —3133
Dienstlelstengsbilanz . +11TH +1 357 +12 279 1. 945
davon Refseverkehr . 111 574 +1114 +12.372 + 819
Bilanz der Transferleistungen .+ 340 + 76 + 3s7 + #
Leistungsbilanz . P + 41423 —2778 + 4314 —2097
Langfristiger Kapitalverkehr?) + 8% - 57 — 2,706 —2.408
Grundbilanr P + 7019 —2833 + 1.608 —4.428
Kur=fristiger Kapitalverkehr®) - 98 - 3 + 206 — 131
Raserveschépfung/Sonder-

zichungsrachtae S - — - -
Stafistische Differenz oo+ 1864 + 696 — H4 + 780
Vertinderung derWdhrungsres 4+ 8785 —2140 + 1400 —3776
davon Oesferr. Nationalbank +10.068 —1377 + 1818 —2093
Kredifunfernehmungen — 1283 — 963 — 418 —1.683

"} Vorlaufige Zahlen. — 2} EinschlieRlich der nicht-monetiren Goldiransaktionen
—3) Ohne Beteiligungen des Bundes am Internationalen Wahrungsfonds Awf-
gliederung in folgender Obersickt — *) Ohne reservewertige kuezfristige
Auslandsposition der Kreditunternehmungen

Im . Quartal flossen per Saldo 271 Mrd. S lang-
fristlaes Kapital in das Ausland (vor einem Jahr wur-
den 0°90 Mrd. S netto hereingenommen). Usterreichs
Anlagen im Ausland stiegen um 3'34 Mrd. S (im Vor-
jahr um 1'18 Mrd. 8). Kredite der Kreditunternghmun-
gen expandierten um 246 Mrd. S (093 Mrd S), aus-
landische Wertpapiere (Aktien und Obligationen)
wurden fir 080 Mrd. § (017 Mrd. S} erworben. Das
Ausland veranlagte in Usterraich 064 Mrd. S, um
1'44 Mrd. S weniger als vor einem Jahr. Wahrend
Auslander im 1. Quartal 1972 noch 148 Mrd. S hel-
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mische Obligationen kauften, wurden heuer infolge
der Umkehr der Zinsrelation Papiere fir 0567 Mrd S
hereingenommen. Auslandische Beteiligungen in
Osterreich wuchsen wieder starker (063 Mrd. S ge-
gen 039 Mrd §), inlandische Nichi-Banken be-
anspruchten 040 Mrd. S Auslandskredite (im Vorjahr
zahlten sie 024 Mrd. S zuriick).

Langfristiger Kapitalverkehr

1. Quartal
1972 1973
E"F A s E A 5N
Mill. §
1737 2.044 — 307 1.86% 1420 + 449

Kredite an das Ausland 377 1304 — 927 344 2810 —2 466
Osterr. festyerzinsliche Wertpapiere 1 570 108 41462 —138 435 — 573

Kredite an Osterreich .. ..

Osterreichische Aktien .. . 133 ¥+ 9% 2 39— 18
Ausldnd.festverzinslicheWeripapiere &04 768 — 164 239 &3 — 394
Ausldndische Aktien . . 437 445 — 8 157 567 — 410
Ausl Beteiligungen in Osterreich 462 74 4 388 776 147 + 629
Osterr. Beleiligungen im Ausland 15 104 — 8% 8 174 — 188
Osterreichische Grundsticke 320 126 4+ 194 189 8BS 4 73
Auslédndische Grundstiicke 11 74 4 4 9~ 5
Internationale Finanzinstitulionen — 149 — 149 — — —

Sonstige L. 281 —17 4+ 398 120 —55 4+ 175

Scldo d langfristigen Kapitatbilanz 5 %47 5.051 L B96 3553% 5265 2706

E = Eingdnge, A = Ausginge. § = Saldo
') Yorldufige Zahlen.

Die starke Verdnderung der statistischen Differenz
{von +1'86 Mrd. S im Vorjahr auf —0'41 Mrd. 3) ist
zum Teil auf buchméBige Verluste aus der Neubewser-
tung der Devisenbestinde der Notenbank infolge
von Woechselkursanderungent) zuriickzuftihren.

Die &sterreichischen Wéhrungsreserven stiegen um
140 Mrd. S, im Vorjahr betrug der Zuwachs rund
8%s Mrd. S.

im Oktober erreichte der Importiberschul 313
Mrd. S, um gut 1 Mrd. S weniger als im Vorjahr. Die
Netioerldse aus dem Reiseverkehr blieben um fast
030 Mrd. S unter dem Vorjahrsergebnis, die Lei-
stungsbilanz schloB mit 210 Mrd. S passiv. An lang-
fristigem Kapital wurden netto 2%z Mrd. S ausgefihrt
{im Vorjahr waren die Transaktionen ausgeglichen).
Die hohen Renditen in der Bundesrepublik Deutsch-
land veranlafften Kreditunternehmungen sowie Wirl-
schaftsunternehmungen und Private, ausldndische
Obligationen zu kaufen (222 Mrd. S, im Vorjahr
002 Mrd, S). Der Bund (iberwies die erste Tranche
des Entwickiungshiliekredites an die Asiatische Ent-
wicklungsbank {Vz Mrd. 8), Banken gewahrien an
das Ausland 049 Mrd. S (0'12 Mrd. S) Kredite. Auf

1) Der Schitling wurde am 3, Juli 1973 um 4'8% aufgewer-
tet. Die Notierung des Dollar gab von Juni auf Juli durch-
schnittlich um rund 10% nach, hatte aber im November
wieder das Juni-Niveau erreicht. Die im Juli eingetretene
De-facto-Aufwertung des Schilling gegenitber unseren
westeuropédischen Handelspartnern (Export-S  +3'4%,
Import-8 +2'2%) hatte sich bis November auf etwa die
Halfte vermindert.
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der Gegenseite beanspruchte die Wirtschaft 055
Mrd. 8 (042 Mrd. 8) Auslandskrediie, in Form von
Beteiligungen kam Y: Mrd. S (0110 Mrd. 8) herein.

Die Wahrungsreserven nahmen um 378 Mrd. S (im
Vorjahr um 214 Mrd. S) auf 4395 Mrd S ab. Die
Besténde der Notenbank sanken um 2'02 Mrd S auf
5908 Mrd. S, die Kreditunternehmungen weiteten
die reservewertige Auslandsnettoverpfiichtung um
168 Mrd. § auf eine neue Rekordhdhe von 1513
Mrd. S aus.

Liquidititsknappheit im Spétherbst nur voriibergehend
gelockert

Die Liguiditdt des Kreditapparates war im M. Quar-
tal und im Oktober knapp. Durch die verhéaltnismaBig
grofiziigige Notenbankrefinanzierung konnten jedoch
zu starke Anspannungen auf dem Geldmarki vermie-
den werden Um der saisonibiichen Liguidititsenge
zu begegnen, senkie die Notenbank mit Wirkung
Anfang November, varldufig beifristet mit Anfang Jén-
ner bzw. Anfang Februar 1974, die Mindestreserve-
sdtze um 1Y%: Prozentpunkie und sefzte damit rund
3%+ Mrd. S Zentralbankgeld frei. Trotz erheblicher
Devisenabfliisse entspannte sich die Liquiditiisiage
im November merklich. Das ging allerdings nicht nur
auf die Senkung der Mindestreserve, sondern auch
auf einen verstrkien Bargeldriickstrom zum Kredit-
apparat als Folge der Bevorratungskiufe zuriick.
Hand in Hand mit starken Devisenabfilissen (2
Mrd. § in der ersten Hilfte Dezember) schwoll der

Quellen der Veriinderung der Kassenliquiditit der
Krediiunternehmungen?)

1972 1973
Il Quartel Okteber Il Quarfal Oktober
Mill. §
A. Dispositionen im Nicht-Bankensekior
Wahryngsreserven +8785 —2140 +1 400 —3.776
Notenymlanfs} .... ... - 7 +2.056 -} 349 +1.547
Einlagen von MNicht-Banken
bei der Notenbank ... .. . —=3.242 + 649 — 410 31,877
Forderung der Nolenbank
gegen den Bundesschaiz + 146 - — 4 499
Eskantiarte YWechsel fir
ERP-Kredite . — 190 + 44 — 201 -+ 49
Sonstiges ... .. . . — 365 — &35 + 220 - 670
B. Dispositionett der Notenbank
Kassenscheina der Qester-
reichischen Naticnalbark .~ —2.215 + &8 — 429 3+ 161
Offen-Markf-Papiere - — — 725 —
€. Dispositionen der
Kredituniernehmungen
Notenbankverschuldung des
Kreditapparates®) .. . =215 +2 254 +1 524 — 2%
MNetla-Devisenposition . ...... +1.283 + %43 + 418 +1.683

Verdnderung der Kossenliquiditdt +1.334 +3.261 42146 +1.076

1) Die Tabelle enthdlt in der unfersten Zeile die Verdnderung der liquiden Mittel
der Kreditinstituie. In den oberen Zeilen werden die Quellen dieser Verdnderung
aus der Bilanz der Notenbank und dem Ayslandssiatus der Kreditunternehmu-
gen erki§et. = *) Bankngten und Miinzen minus Kastenbestinde des Kredit-
epperates, — 3) Eskont von Wechseln und Schatzscheinen sowie Lombardierung
van Werlpapieren,

Liquiditatsbedarf des Kreditapparates gegen Monats-~
mitte kréftig an. Das Refinanzierungsoblige bei der
Notenbank erreichte Miite Dezember mit 9%z Mrd. S
eine neue Rekordhdhe.

Im Ill. Quarial stockten die Kreditunternehmungen
ihre Kassenliguiditdt um 215 Mrd. S auf, erhéhten
aber gleichzeltig ihre Verpflichtungen gegeniiber der
Notenbank um 12 Mrd. S und gegeniiber dem Aus-
land (im kurzfristigen Bereich) um 042 Mrd. S.
Bie in- und ausldndischen liquiden Mitte! stiegen
geringfigig um 020 Mrd. S auf 312 Mrd S, Auf
arbeitstigiger Basis gerechnet nahm die Zentral-
bankverschuldung des Kreditapparates von Juni bis
September um 15 Mrd S auf 665 Mrd, § zu und
Ubertraf damit den Durchschnittswert vom Septem-
ber 1972 um rund 5% Mrd. S Da sich die Uber-
schuBreserve nur wenig &nderte, entwickelte sich
die geborgte Reserve ziemlich parallel zur Noten-
bankverschuldung; sie nahm im Ill. Quartal um
136 Mrd. S auf 6'58 Mrd. S zu, das sind 532 Mrd. §
mehr als im Vorjahr.

Oberschufreserve, Notenbankverschuldung, geborgte
Reserve der Kreditunternehmungen

(Arbeitstigig errechnete Durchschnitte)
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Im Oktober erhdhten die Kreditunternehmungen die
Kassenliquiditdt um rund 1 Mrd. S und reduzierten
ihr Refinanzierungsobligo bei der Notenbank um
028 Mrd. 8, weiteten aber gleichzeitig die kurzfristi-
gen Auslands-Nettoverpflichtungen um 168 Mrd. 8
aus, In- und ausléndische liguide Mitiel sanken um
031 Mrd. S auf 281 Mrd. S.
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Liquide Mittel der Kreditunternehmungen

1972 1973
Juni Sept Okt, Juni Sept.  Okt.
Mill. §

Nationalbunkguthaben 124625 14049 16105 15518 17833 17720
Kassenbeastinde .... 3,653 3.563 4,768 4.104 3.935 5124
Kessenliquiditat .. 16278 17.612 20873 19622 21768 22844
Minus Notenbank-

verschuldung . .. 3.351 1200 3.454 3.671 5195 4581
Plus Netto-Devisen-

position”} evo. —11,064 —12.347 —13.310 —13.032 —13.450 —15.133

In- und ausléndische
liquide Mittel {netto} 1.863 4.065 4£10% 2919 3123 2810

) Saldo der reservewerfigen kurzfristigen Forderungen und Verbindlichkeiten
der &sterreichischen Kredifinstituie gegeniiber dem Ausland

Konsequentes Festhaiten an der kreditpolitischen
Leitlinie — RestriktionsmaBnahmen bis Mitie 1974
verlédngert

Die Kreditbremse, ein geringeres Gesamteinlagen-
aufkommen sowie ein Riickgang der Auslandsaktiva
und -passiva dampften im ll. Quartal die Expansion
der Geschéfistatigkeil des Kreditapparates, Die Bi-
lanzsumme wuchs um 1490 Mrd. S oder um 2 8%
gegen 2283 Mrd. S oder 51% im Vorjahr.

Die Direktkredite an inlandische Nicht-Banken wurden
um 528 Mrd. 8 ausgeweitet, um 406 Mrd. S schwé-
cher als im Vorjahr, Am stirksten nahmen wie im
Vorjahr sonstige Schilling-Kredite zu (322 Mrd. 8
gegen 344 Mrd. S), gefolgt von Hypothekar- und
Kommunaldarlehen (2'98 Mrd. S gegen 3 37 Mrd. 8),
Wechselkredite dnderten sich kaum {+160 Mrd. S
im Vorjahr), Fremdwahrungskredite wurden kraftig
abgebaut (—0'98 Mrd. S gegen 093 Mrd. 8 im Vor-
jahr).

Die kreditpolitische Leitlinfe wurde konsequent bei-
behalten, Ausnahmeregelungen wie sie etwa fir die
Ernte- und Exportfinanzierung sowie fiir die Frem-
denverkehrstdrderung angestrebt wurden, konnten
vermieden werden. Die Wahrungsbehdrden waren
jedoch bestrebt, die Kreditentwicklung nicht nen-
nenswert unter die Leitlinfe sinken zu lassen. Im
Semmer lockerte man daher die Pénalisierung im
Rahmen der Kreditkontrollabkommen: Uberschrei-
tungen des Kreditplafonds werden nur dann pénali-
siert, wenn auch die kreditpolitische Leitlinie der
Notenbank (monatliche Kreditausweitung um maxi-
mal 1% des Standes vom 30 November 1972) iiber-
schritten wird, Voriibergehende Uberschreitungen
der Leitlinie bis zu 2 Prozentpunkien bleiben pénale-
frei, wenn die Leitlinie bis spatestens am Ende des
dritten darauffolgenden Monats wieder eingehalten
ist. Ponalisiert wird nur die Uberschreitung der Leit-
linie. Ferner nahm die Notenbank in ihrer Refinanzie-
rungspolitik auf die Kreditentwicklung geméan der
Leitlinie Bedacht.

Die Kreditausweiiung blieb in den Monaten Juli bis
Oktober jewsils unter der kreditpolitischen Zielvor-
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stellung, und zwar im Juli und Oktober um 03 Pro-
zentpunkte, im August und September um 05 Pro-
zentpunkte. Die Kreditplafonds werden seit Juni ge-
ringfiigig Uberschritten.

Nachdem bereits beschiossen war, die kreditpoliti-
schen MaBnahmen bis zum Jahresende 1973 unver-
aAndert fortzusetzen, kamen Finanzministerium, No-
tenbank und Kreditapparat Ende November (berein,
die StabilisierungsmaBnahmen auf dem Kreditsektor
mit geringfligigen Verdnderungen bis zur Jahresmitte
1974 zu verlangern. Die Leitlinie der Kreditexpansion
betragt weiterhin monatlich 1%, allerdings auf der
Basis vom 31. Dezember 1973, das enispricht 113%
bezogen auf die friihere Basis (30. November 1972),
wodurch sich die maximale absolute Kreditauswel-
tung erhdht. Die Pdnalisierungsregelung bleibt auf-
recht, Fiir die Berechnung der Kreditplafonds wurden
neue einheitliche Ausgangssaize!) festgelegt, auf die
eln zehnprozentiger Abschlag angerechnet wird. Im
Frithjahr wird man priifen, ob die konjunkiurelle Ent-
wicklung eine Modifikation dieser MaBnahmen erfor-
dert.

Infolge der schwachen Publikumsnachfrage nach
Wertpapieren veranlagte der Kreditapparat 141
Mrd, 8, um 090 Mrd. S mehr als im Vorjahr in son-
stigen festverzinslichen Inlandswerten, Schatz-
scheine wurden fir 0'33 Mrd. S (118 Mrd. S) erwor-
ben.

Inténdische Geldanlagen und Zuflu8 langerfristiger Mittel
{Kreditunternehmungen)

1972 1973
1. Qu. Okt. Il.Qu. Okt
Mill §

Kredite ..... . . o 2340 3.804 5.283 3.026
[nldndische Wertpapiere') . 506 49 1 405 —4
Bundesschatzscheine?) .. .. ..., 11479 27 333 47
Inldndische Geldanlagen .. 11.025 3.880 7.021 3.069
Spareinlagen e 5136 33584 6132 4588
“fermineinlagen und Kassenscheine . 100 4.1 - 403 &1
Bei inlénd, Nichi-Banken aufgern. Gelder 534 26 141 1
Bankobligationen®) e e 2.332 223 60 az4

ZufiuB lingerfristiger Mittel 8.102 4077 5930 4994

%) Ohne Bestéinde der Kreditunfernehmungen an Bankschuldverschreibungen.
— 2) AusschlieBlich der Transckfionen in Bundesschaizscheinen Geldmarki-
Schatzscheinen und Kassenscheinen zwischen der Qesterreichischen MNational-
bank und den Kreditunternehmungen.

Die Spareiniagen nahmen im 111, Quartal um 6413
Mrd. 8§ zu, um 1 Mrd, S kraftiger als im Vorjahr. Die
Umschichtung von frelen zu gebundenen Sparein-
lagen war bis zur Jahresmitte abgeschlossen. Auf
Konten mit gesetzlicher Kindigungsfrist wurden im
HI. Quartal 1'34 Mrd. S netto eingelegt (222 Mrd. S

1) Die Satze betragen: 75% der Eintagen bei Aktienbanken
und Hypothekenanstalten, 65% bei Sparkassen, Raiffeisen-
kassen und Volksbanken, 50% der Sekundéreinlagen und
75% der Priméreinlagen bel Spitzeninstituten.
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im Vorjahr), im I Quartal hingegen noch 090 Mrd. §
abgezogen worden. 316 Mrd. S (242 Mrd. 8 im Vor-
jahrsquartal, 371 Mrd. S im Vorquartal} wurden mit
mehr als einjdhriger Bindung angelegt. Die Einlagen
auf Bausparkassen und Pramiensparkonien betrugen
wie im l. Quartal etwa 13/s Mrd. 8 {lll. Quartal 1972:
044 Mrd. S).

Die Termineinlagen verminderten sich um 040 Mrd. S
{+010 Mrd. 8 im Vorjahr), vor allem weil Wirtschafts-
unternehmungen und Private Betrdge abdisponierten.
Aus eigenen Infandsemissionen konnien kaum Mii-
tel aufgebracht werden (006 Mrd. S gegen 2/
Mrd. S im Vorjahr), zumal die Emissionsbewilligun-
gen aus kreditpolitischen Uberlegungen gedrosselt
wurden,

Im Qkfober stiegen die Direkikredite der Kreditunter-
nehmungen um 303 Mrd. S (380 Mrd. S im Vorjahr).
Die Wertpapierportefeuilles des Kreditapparates &n-
derten sich nur wenig. Die Spareinlagen wuchsen
kraftig (+459 Mrd. S gegen +3'36 Mrd. S im Vor-
jahr). Die Zwdlfmonats-Zuwachsrate erreichte knapp
15%. Im Vorjahr hatte der Kaufboom ver Einfiihrung
der Mehrwertsteuer die Spartatigkeit gedampft.
Eigene Emissionen konnten fir 033 Mrd. § (022
Mrd. S im Vorjahr) im Nicht-Banken-Sektor abgesetzi
werden.

Wachstum der Sichieinlagen stark abgeschwicht

Die deutliche Verlangsamung des Geldmengen-
wachstums seit Jahresbeginn setzte sich auch in den
Menaten Juli bis Cktober fort. Die Jahreszuwachs-
rate fiel von 127% im Juni auf 16% im Oktober.
Die Geldmengenausweitung wurde vor allem deshalb
so stark geddmpft, weil die Sichieinlagen bei der

Geldmengenwachstum
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Notenbank, die zum Geldvolumen zdhlen und vor-
wiegend Gelder des Bundes sind, binnen Jahres-
frist um 585 Mrd. S auf 085 Mrd. S abgebaut wur-
den, Das Wachstum der Sichteinlagen bei den Kre-
ditunternehmungen sank von 205% im Juni auf
7 3% im Oktober; die Abschwachung dirfte zu einem
guten Teil auf die Kreditbremse zuriickzufihren sein.
Die Expansionsrate des Bargeldumlaufes anderte
sich wenig und lag im Oktober bei 9 0%.

Quellen der Verdnderung des Geldumlaufes

1972 1973
[Il. Quartal Qkioker Il Quartal Cktober
Mill. §
Auslandstrensaktionen . +10.04% —1 945 +4 933 -1 528
Notenbank') .. +i¢0i1 1298 +2 306 —1.443
Kreditapparal?) T 38 - 547 +2.627 + 115

Inldndische Geldanlagen des

Kreditapparates +11.025 +3.880 +7 .02 +3.069

Abziglich Geldkapitalzufluf®} — 8102 —4.077 -5 930 —4996
Sonstiges .... . . e, — 1,962 —2.77% w4 488 —2.156
Verinderung des Geldvolumens  +11.010 —4%18 +1 536 —55611

davon Bargeld . . + 717 —2.056 — 349 —1.547

Sichteinlogen bei

Kredifunternehmungen + 7101 —2.185 +1.545 —2.116
Sichteinfogen bei der
Notenbank®) + 3192 — &77 + 337 —15948

) Andaryng der Wihrungsreservan {Netto-Bestidnde) der Notenbank, einschlied-
lich Andarung der Forderung aus der Beteiligung des Bundes am Internationalen

Wihrungsfonds. — 4 Anderung der MNetto-Auslandsposition. — 3) Zuwnahme
wirkt umlawthemmend. — %) Ohne Einlagen von Kreditunternehmungen.
im [ll. Quartal wurde das Geldvolumen um 1z

Mrd. S ausgeweitet, in der gleichen Zeit des Vorjah-
res hingegen um 11 Mrd. S. Die Bargeldhaltung sank
um rund Y2 Mrd. § (+072 Mrd. S im Vorjahr), auf
Sichikonten bei den Kreditunternehmungen wurden
netto rund 1%z Mrd. S eingelegt (im Vorjahr 7 Mrd. 8),
die Sichtguthaben bei der Notenbank stiegen nur um
Y3 Mrd. S (gegenfiber 319 Mrd, 8). Im lil. Quartal
1972 legte der Bund aus wahrungspolitischen Uber-
legungen bei der NMotenbank Gelder still.

Im Okiober verringerte sich das Geldvolumen etwas
stdrker als im Vorjahr (—561 Mrd. S gegen —492
Mrd. S). Von den Kreditunternehmungen wurden
etwa gleich viel Sichtguthaben abdisponiert, haupt-
séchlich von Sozialversicherungstrdgern fir die
14. Rentenzahlung. Der Bargeldumlauf wurde etwas
weniger eingeschréankt, die Notenbankguthaben nah-
men erheblich starker ab (—195 Mrd. S gegen
—068 Mrd. S).

Nachfrage nach Anleihen erholte sich bei héherer
Rendite

Angesichts der schwachen Nachirage, der die Neu-
emissionen des 1. Halbjahres begegneten, wurde
erst im Oktober mit der Begebung der Herbstanlei-
hen begonnen. Die Renditen wurden gegeniiber dem
1. Halbjahr um rund einen halben Prozentpunkt auf
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knapp iiber 8% angehoben (bei steuerbegiinstigter
Zeichnung auf etwa 113%). Die Nachfrage des Pu-
blikums war zunachst sehr lebhaft — von den ersten
Anleihen wurden 80% und mehr von der Banken-
kundschaft iibernommen —, diirfte aber dann etwas
abgeflaut sein. Insgesamt wurden im [V. Quartal An-
leihen im Nominale von 3z Mrd. § zur dffentlichen
Zeichnung aufgelegt. Die Anleiheemissionen des Jah-
res 1973 sind mit der kreditpolitischen Leitlinie weit-
gehend im Einklang. Die Nettobeanspruchung des
Kapitalmarktes belduft sich auf 755 Mrd. S (884
Mrd. 8 im Vorjahr), das entspricht einer Ausweitung

um 13'6% (19%).

Anleiherenditen
(Quartalsdurchschnitte)
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Auf dem Sekunddrmarkt hatten die Kurse sinkende
Tendenz, und demenisprechend stiegen die Renditen
van 7'8% im Juni auf 82% im November., Zeiiweise
herrschie rege Umsatztatigkeit.

Auf dem Aktienmarkt setzte sich nach der sommer-
lichen Flaute im Herbst keine einheitliche Tendenz
durch, Die Kurse gaben sténdig nach. Von Ende Juni
bis Ende November sank der Gesamtaktienindex um
54%,, der Index der Industrieaktien um 6'4%.

Preise und Lohne

Dazu Statistische Ubergichten 21 bis 27

Die Preistendenzen im In- und Ausland haben sich
seft Jahresmitte merklich verschoben. Die starke
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Aufwiartstendenz der Rohwarenpreise auf den Welt-
markten schwéchte sich leicht ab, die weltweite Ver-
knappung in der Rohdlversorgung lieB die Preise
fir Erdél und seine Derivate sprunghaft steigen. Der
Anstieg der Verbraucherpreise in den westlichen
Industrieldndern erreichte im November neue Re-
kordhdhen. Im Infand {fiihrten — nach einer kurzen
Milderung in den Sommermonaten — die Uberwal-
zungen von Rohstoffverteuerungen sowie Lohn-
kostenerhéhungen im Gefolge der abgelaufenen
Lohnrunde zu einem neuen kraftigen Preisschub. Die
langanhaltende Anspannung auf dem Arbeitsmarki
gab dem Lohnauftrieb weitere Impulse. Die Tarif-
abschllisse der Lohnrunde lbertrafen jene des Vor-
jahres, reichten aber aus, die Lohndriit starker zu

verringern.

Preisauftricb auf Welimérkien verlagert sich von
Rohwaren auf Erdoi

Der Preisauftrieb auf den infernationalen Rohwaren-
mérkien hat sich nach der ungewdhnlich starken
Hausse in den letzten Monaien etwas verlangsamt,
er dirfte seinen Hdhepunkt erreicht haben. Die Roh-
warenpreise {gemessen am Index des Londoner
»~Economist”) gingen im Laufe der letzten drei Mo-
nate urm 12% zuriick, ihr Vorjahrsabstand verrin-
gerte sich von 77%2% im lil. Quartal auf 58% im
November. Die Nahostkrise und eine kurzfristige
Verknappung von Kupfer hat allerdings der Metall-

Preise auf den internationalen Rohwaren- und Mineraltl-
méarkten: Entwicklung und Vorschau fiir 1974
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hausse abermals Auftrieb gegeben und das Inter-
esse an Spekulation verstarkt. Die Preise fiir NE-
Metalle erreichten daher im November ihren abso-
luten Méchststand und waren um 109% (nach 79%
im 1lil. Quartal) héher als vor einem Jahr. Auch die
westeuropdischen Stahlexportpreise haben sich im
Gefolge eines weliweiten Produktionsdefizites, der
anhaitend lebhaften Nachfrage und stark erhdhter
Produktionskosten nahezu verdoppeit; sie waren im
November um 100':% (nach 95% im IH. Quarial)
héher als 1972, Die Nahrungsmittelpreise beruhigten
sich etwas, lagen jedoch im November noch um
4312% (+622%) (ber dem Vorjahrsniveau. Der
Auftrieb der Preise fir Faserstoffe wurde deutlich
schwacher (November 1972/73 +57%), nachdem
im IlIl. Quartal ein Héchsistand (+109%) erreicht
worden war.

Die Preise flir Erdélprodukte waren schon seit einem
Jahr kraftig gestiegen. Die Erddlkrise fiihrte zu
einer ,Preisexplosion® auf den internationalen Mine-
raldlmérkten. Bereiis vor Ausbruch des Nahostkrie-
ges hatten die Preise stark angezogen: Die Benzin-
und Gasoéinotierungen haben sich in den Sommer-
monaten, verglichen mit dem Vorjahr, fast verdop-
pelt. Dem knappen Angebot der Olgesellschaften,
bedingt durch Férderungsbeschréankungen in Libyen,
stand eine stark erhdhte Nachfrage, vor allem in den
USA, gegeniiber. Neben dem rasch wachsenden
Energiebedarf in den wesllichen Industriel&ndern
haben aber auch Kostensteigerungen zur Verteue-
rung der Produkte beigetragen, z. B. wurden die For-
derkosten, Royalties, Partizipationskosten sowie
Frachtkosten empfindlich erhdht.

Die Rohblpreise, die mehr als ein Jahrzehnt stabil
geblieben waren, begannen bereits 1970 im Zuge
des verstdrkten Nachfragedruckes zu steigen. Dazu
kam noch, daB die Rohdinotierungen fiir OPEC-Ole
im Gefolge der Wahrungsunruhen und der Dollar-
Abwertung ab Janner 1873 kraftig angehoben wur-
den, die Dolar-Abwertung von Mitte Februar zog
eine weitere Erhéhung der Rohéltarife ab Juni um
111/2% nach sich. Im Oktober beschlof die OPEC
einseitig neben einer Produktionsdrosselung ein
Embargo gegen einige Industrielander und eine
neuerliche Erhdhung des Rohblpreises um 17%. Die
QOECD rechnet fiir 1974 mit einer durchschnittlichen
Erhohung der Mineralélpreise um etwa 50%.

Der Hauptgrund fiir den spektakuléren Anstieg der
Rohstoffpreise im abgelaufenen Jahr war die kréftige
Wirtschaftsexpansion in den westlichen Industrielan-
dern. Die fiir 1974 erwartete deutliche Verlangsamung
der industriellen Produktion ist der wichtigste preis-
dampfende Fakior auf den Rohstoffmirkten. Unter
dieser Voraussetzung wird der Verbrauch von NE-

Metallen und Stahl nachstes Jahr nur noch halb so
stark wachsen; das Angebot vor allem an Stahl
kénnte allerdings auch nicht vie!l rascher zunehmen,
da die Produzentenlager sehr gering sind und die
Kapazitdten mangels Produktionsfakioren (Investi-
tionsmittel, Energie, Arbeitskréite, Rohstoffe) nur ge-
ringflgig erweitert werden. Zudem wird infolge der
Knappheit dieser Produktionsiakioren der Kosten-
druck fortdauern, so daB bis Mitte 1974 mit anhal-
tend hohen Preisen und danach nur mit einem tang-
samen Rickgang gerechnet wird. Ein Unsicherheits-
faktor fiir die weitere Preisentwicklung sind die Aus-
wirkungen des Nahostkrieges und der darauffolgen-
den Erdélkrise: Die Verteuerung von Eddlprodukien
und ein Anhalten des Olboykotts kdnnte sich auf
manche Industriezweige empfindlich auswirken. Die
Produktionseinschrankungen auf Grund der Energie-
krise kénnien auch das Wirtschaftswachstum ver-
langsamen und damit einen Rickgang der Nachirage
nach bestimmien, vom Kenjunkturverfauf abhéngigen
Metallen bewirken. Andererseits wiirde aber eine
nachhaltige Verknappung von Erddlprodukien die
Produktion von synihetischen Reohstoffen erschweren
und verteuern, was eine verstirkie Nachfrage nach
Naturstoffen und neue Preissteigerungen zur Folge
hétte. In einigen Teilbereichen der agrarischen Roh-
waren dirfte der durch witterungsbedingte Ernte-
ausfélle verursachte Preisauftrieb in den kommen-
den Monaten anhalten oder sich sogar noch verstar-
ken. Mit einer Entspannung der Versorgungslage und
einem Rickgang der Preise fir Nahrungs- und Ge-
nuBmittel sowie agrarischer Rohstoffe wird erst ab
Mitte 1974 gerechnet.

Entwicklung der Preise

{Ubersicht)
1972 1973
@ 1. Qu. il Qu. Nov

Veréinderung gegen das Yorjahr in %

Weltmarkipreise

Insgesamt'} ......... .. .. 16 66 77 58
Nahrungsmittel ...... ..., 16%/a 62 62'f2 4312
Easarsfoffe . ... ... 362 95 109 57
MNE-Metalle . . —4z 461]2 79 109

Stahlexportpreise?) 8'fa 571f2 95 1001f2

Preisindex des Brotio-Nationafprodukies

Insgesamt . S 7'z 9 Dz
Importpreise® o 2z -1 4
Exportpreise®) . ... . 1 5 4
Preisindex des verfiigbaren
Giiter- und Lejstungsvolumens T2 8 8
Investitionsgiiter 12 121fz 1212
Bauten . P 16'fz 16 16
Ausriistungsinvestitionen 51z 51z 5
Privater Konsum e 5z [ 5
1) Rohwarenindex des Londoner , Etonomist™, — %) Westeuropdische Export=
preise fur Walzware. — ¥ Im engeren Sinn (ohne Dienstleistungen) Instituls-
schitzung
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Im NI. Quartal noch keine Beschleunigung der Preis-
steigerungen im Inland

Die &sterreichischen Aufenhandelspreise wurden
durch die Schilling-Aufwertung etwas gedampft, und
auch der kraftige Auftrieb der Preise auf den inter-
nationalen Rohstofimérkien wirkie sich noch wenig
aus: Die Ein- und Ausfuhrpreise lagen in den letzten
Monaten nach Schatzungen des Institutes jewsils um
4%, (ber dem Vorjahrsniveau (Ili. Quartal +5%).

Der Preisauftrieb im Inland hat sich im lll. Quartal
nicht weiter beschleunigt. Dem scheint die Entwick-
lung des Preisindex des Brutto-Nationalproduktes zu
widersprechen, dessen Vorjahrsabstand sich von 9%
im . Quartal auf 9%/2% im [ll. Quartal vergréBerie.
Diese Zunahme ist jedoch strukturbedingt und er-
klart sich aus dem gréBeren Gewicht der Bauinvesti-
ticnen im HI. Quartal. Die einzeinen Komponenten
der Volkseinkommensrechnung zeigen dagegen
durchwegs abnehmende Teuerungsraten. Die Preise
fir Ausristungsinvestitionen stiegen im lll. Guartal
um 5% nach 5V:% im Vorquartal, Bauten verteuerien
sich auch nicht mehr weiter, ihre Preissteigerungs-
rate blieb mit 16% unveréndert. Auch der Vorjahrs-
abstand des Preisindex des privaten Konsums nahm

Preistendenzen im GroB- und Einzelhandel
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im 1ll. Quartal noch etwas ab (von 6% im [I. Quartal
auf 5% im Il. Quartal); zu dieser Abschwéchung
haben die relativ glinstigeran Fremdenverkehrspreise
im Ausland infolge der Schifling-Aufwertung beige-
tragen. Die AuBenhandelspreise wirken weiterhin
dampfend auf das gesamte Preisniveau: Der Deflator
des verfiigbaren Giiter- und Leistungsvolumens nahm
weniger zu als der Deflalor des Brutto-National-
produktes und blieb mit 8% im lil. Quartal unver-
andert.

Neuerlich kréftiger Auftrieb der GroBhandelspreise

Die GroBhandelspreise ziehen bereits seit Jahres-
beginn zunehmend an. Parallel zur Entwicklung auf
den internationalen Markten verteuerten sich zu-
nachst die Agrar- und Rohwaren. Spéter wurden
auch die Fertigwaren erfaBt, die sich im Zuge der
Lohnkosteniberwélzung nach der Lohnrunde aber-
mals flhlbar verteuerten. Verscharft wurde die Situa-
tion durch die kraftige Hinaufsetzung der Preise fiir
Mineraldlerzeugnisse im Geiolge der weltweiten
Erdélkrise.

Der GroBhandelspreisindex erhdhte sich in den letz-
ten drei Monaten (August/November) um 53%, nahe-
zu dreimal so stark wie vom Il. zum Ill. Quaria!
(18%); sein Vorjahrsabstand (ohne Mehrweri-

Entwicklung der GroBhandelspreise
(Ohne Mehrwert- bzw. Umsatzsteuer)

IEl. Qu. Nov. UL Gu. Nov.

1973 1973 1973 1973
gegen

1. Qu. Avg. HE Qu. Nowv.

1973 1973 1972 1%72

Verdnderung in 44

Agrarerzeugnisse, Lebens- und

GenuBmittel ... .. ... ] o9 96 a7
Getreide . .. ... . - 42 03
Futtermittel ... ... ... .. 04 —88
Lebendvieh . . . ..., . ..., . 25 ~30
Neahrungsmittel und Gefrdnka . — 14 31
GemUse, Obst . ... —152 90
Rohstoffe vnd Halberzeugnisse .. ... . 45 106 134 214
Rohstoffe .. . ... . .. 89 51 .
Rund- und Schnitthelz ... .. . 123 39
Brennsteffe . . . .. ... . 43 150
Kohle, Koks, Briketts . 03 46
Mineraldlerzeugnisse . 64 245
Halberzeugnisse 38 58
Chemikalien .. ... .. ¥é 70
Bausteffe e . 06 16
Tafelglas .. PP — 14
Eisen- und Stahl S e 38 92
NE-Metalle ., . 46 66
Ferfigwaren .. ... ... .. ... ....... 27 33 71 ¥
Chemische Erzeugnisse,
Drogeriewagren . o 108 08
Maschinen v. Verkehrsmittel . . 04 24
Hausrats- u. Eisenwaren ... ... o9 71
Papierwaren .. .... ..... .o 0y a7
Senstige Ferfigwaren —-12 —01
GroBhondelspreisindes ... .. 178 53 102 137
okne Saisonprodukie 25 49
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steuer} betrug im November 137% nach 102% im
ItT, Quartal. Schaltet man aus der kurzfristigen Be-
trachtung die Saisonwarenpreise aus, erhdhie sich
der Drei-Monats-Abstand von 25% (ll./lll. Quartal)
auf 4'9% (August/November).

Die Preise fir Agrarerzeugnisse, Lebens- und GenupB-
mittel, die in der ersten Jahreshilfie stark gestiegen
waren, haben sich in den Sommermonaten leicht be-
ruhigt: thre Jahressteigerungsrate verringerte sich
von 9Y2% im lIl. Quartal auf 8'2% im November. Die
hochsten Teuerungsraten wiesen, trotz einer vor-
Ubergehenden Verbilligung im Sommer, nach wie
vor die Futtermittel aus. Im Einklang mit der Ent-
wicklung auf den Rohwarenmérkien hat sich auch
der Auftrieb der Preise fir Roh- und Halbwaren
neuerlich sehr stark beschleunigt. Die Rohstoffe und
Halberzeugnisse verteuerten sich in den letzten drei
Monaten {August/November) um 10'6% nach 42%
vom Il. zum {ll. Quartal und kosteten durchschnitt-
lich um 21Y2% mehr als vor einem Jahr {lli. Quar-
tal +13'2%) Von den Rohstoffen zogen in den
letzten Monaten die Preise fiir Altmaterial am stark-
sten an; die Holzpreise profitierten weiterhin von
der weltweiten Verknappung und stiegen in den letz-
ten drei Monaten um weitere 6%, nachdem sie sich
berelts vom Il. zum IIl. Quartal um 12%2% erh&ht
hatten Unter den Brennstoffen (-15% August/
November) fiel die Verteuerung von Erddlprodukien
(+242%) am starksten ins Gewicht, aber auch die
Preise fiir feste Brennstoffe zogen filhlbar (+4/2%b0)
an. Der Auftrieb der Halbwarenpreise beschleunigie
sich in den letzten drei Monaten merklich {+6%);
es verteuerten sich insbesondere Chemikalien, Tex-
tilien, NE-Metalle sowie Eisen und Stahl. Die Einfih-
rung des EGKS-Preissystems ab 1. Janner 1974 und
die damit verbundene Angleichung der &sterreichi-
schen Stahlpreise an jene der Gemeinschaft wird
voraussichtlich eine Erhdhung des Stahlpreises um
etwa 10% nach sich ziehen.

Die Teuerungsrate der Fertigwaren, die von den
Lohnkosteniiberwalzungen am starksten betroffen
waren, erhdhte sich nach nur kurzer Beruhigung in
der ersten Jahreshélfte erneut empfindlich {von 7%
im [ll. Quartal auf 9%:% im November); vor allem
Investitionsgiliter (Biro-, Land-, Bau- und Werkzeug-
maschinen sowie Eisenwaren, Werkzeuge und elek-
trotechnische Erzeugnisse) wurden viel teurer, aber
auch die Preise fitr Konsumgiiter zogen weiter kraf-
tig an.

Teuerungsrate der Verbraucherpreise erreicht neuer-
lich 8%-Marke

Auch auf den Konsumentenmirkien hat sich der
Preisaufirieb im Herbst wieder beschleunigt, die seit

Jahresbeginn anhaltende Phase eines etwas ruhi-
geren Preisklimas ging damit zu Ende. Die Jahres-
steigerungsrate der Verbraucherpreise, die In den
Sommermonaten zum Teil saisonbedingt merklich
zurlickgegangen war (auf 65% im September), er-
reichte im November nsuerlich die 8%-Marke. Der
Verbraucherpreisindex erhdhte sich von August bis
November sprunghaft um 2'9% {ohne Saisonprodukte
um 2'8%) nach 138% vom I} zum Iill. Quartal; die
monatliche Teuerung erhdhte sich somit von 04%
(seit Jahresbeginn bis Herbst) auf 1'4% im Oktober
und November, das entspricht einer Steigerung der
Jahresrate von etwa 5% auf 18%. Der Abstand
vom VYorjahrsniveau betrug im November mit und
chne Saisonwaren 8%, im 1. Quartal 6 8% {ohne
Saisonwaren +7%).

Entwicklung der Verbraucherprelse

L Qu. Nov. . Qu., Nov.

1973 1973 1973 1973
gegen

il. Qu. Aug. [l Qu. Nov

1973° 1973 1972 1972
VYerénderung in %4

Verbrauchsgruppen

Erndhrung und Gelrinke . 14 1'6 &8 63
Tabakwaren e e e — — — —

Wohnung . ... .. . .22 44 132 156
Beleuchtung und Beheizung . .. ... 05 i 52 &9
Hausrat . - 12 16 £0 54
Bekleidung . e 13 36 74 87
Reinigung . e 06 08 43 45
K&rper-und Gesundheitspflege . 3 o'6 55 &5
Bildung Unterricht, Erholung 1% 17 79 7%
Verkehr . .. ... ... . 09 81 5¢ 108

Gliederung nach Preisbildung
und Giiterar!

Micht amtlich preisgeregelte Waren

und Dienstleistungen . . 13 2% 71 78
MNahrungsmitiel, ohne Saison-
produkte ... . ... .. 14 14 &4 61
Fleisch- und Wurst . 24 07 73 68
Sonstiga e e o6 20 57 55
Industrielle und gewerbl. Waren . 08 23 51 59
Dienstleistungen . . 17 37 19 184
Amtlich preisgeregelte Waren
und Dienstleistungen ..... ..... 10 44 47 T4
Waren . .. A -1 4'8 53 79
Nabrungsmitiel ... 01 o2 65 44
Sonstige ... ..... . .. .. ..... a7 96 39 19
Tarife {Diensileistungen) 1% 38 39 &7
Mieten .. ... ..... e 29 18 27 125
Saisonprodylde . . 33 47 51 &6
Verbroucherpreisindex ... ... .. 13 29 48 a0
ohne Saisonprodukie . . 123 28 70 80

Die Nahrungsmittelpreise zogen in den letzten drei
Monaten etwa gleich stark an wie vom Il. zum
. Quartal {(+1%2%), ihr Vorjahrsabstand (mit und
ohne Saisonprodukte) verringerte sich geringfiigig
von 7% im 1. Quartal auf 6'%2% Im November. Die
Preise landwirtschaftlicher Saisonwaren (lll. Quartal
+5%, November 1872/73 +6Y:%) zogen vor allem
infolge der Verteuerung von Eiern neuerlich an: sie
kosteten im November um 24% mehr (+1% im
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1. Halbjahr, +15% im lll. Quartal) als vor einem
Jahr. Im November wurden im Gefolge von Lohn-
erhéhungen die amtlich geregelten Preise von Mehl
und GrieB um 6%, im Dezember von Brot um 10%
hinaufgesetzt, die Verteuerung von Milch und ande-
ren Grundnahrungsmitteln steht noch bevor.

Der Auftrieb der Preise industrieller und gewerb-
licher Erzeugnisse hat sich unter dem EinfluB der
steigenden Rohstoffpreise und dem verstarkten Lohn-
kostendruck empfindlich verstarkt (August/November
+21/2%; November 1972/73 -+6%); insbesondere die
Preise fir Bekleidung spiegeln zunehmend die Ver-
teuerung der importierten Rohstoffe wider, jene fiir
Hausrat in erster Linie die Lohnkosteniberwalzungen
nach der Lohnrunde. Der Aufwand fiir Beheizung
und Beleuchtung erhéhte sich in den letzten Monaten
sprunghaft (August/November +4%, IL/1ll. Quartal
+1/2%): Zu Herbstbeginn wurden feste Brennstoffe
merklich teurer, im November wurden die Preise fir
Minerallprodukte hinaufgesetzt (Ofenheizél + 35%,
Benzin +25%2%).

Auch die Dienstleistungspreise zogen verstirkt an,
sie waren im Movember um 11% und im lll. Quartal
um 9% héher als vor einem Jahr. Unter den nicht
preisgeregelten Dienstleistungen (+13%2% bzw

Beitrdge einzelner Preisgruppen zur Teuerungsrate

Verdndetung gegen das Vorjahr in %o
]

7 F
s k-
5 Verbrauvcher-
preisindex
o -
o Insgesamt
3
L / /

[}
Prozentpunkte

Saisenpredukte

Amtlich preis-~

geregelte Waren

’ W u Dienstleistungen

]

Might amtlich preis-
geregelte Nahrungs-

L rmittel ohne Saison-
7% produkte

T .
Industrielle

' %/ // / u.gewerhliche

0 Waren

z Nicht amtlich
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% Oienstleistungen

o 4

1
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. Vi Misten
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+12%) verteuerten sich im Herbst vor allem Maler-
und Installateurarbeiten sowie Autoservice; Tarife er-
hdhten sich (+6'%2% bzw. +4%) infolge der Hinaui-
setzung der Perscnenkrafiwagen-Hafipilichtversiche-
rungspriamien. Der Auftrieb der Mieften schwichte
sich zwar etwas ab, ihr Abstand vom Vorjahr blieb
jedoch mit 122% unverandert

Von der Erh6hung des Preisniveaus um 29% im
Zeitraum August bis November entfiel je ein Viertel
auf industrielle und gewerbliche Erzeugnisse, Dienst-
leistungen und amtltich geregelte Preise. Zur Jahres-
steigerungsraie von 8% im WNovember haben die
Preise fiir nicht preisgeregelte Dienstleistungen so-
wie industrielle und gewerbliche Waren am starksten
beigetragen {je 2%); rund 1'/2% entfielen jeweils auf
Nahrungsmitte!lpreise und amtliche Preise, je etwa
/2% auf Mieten und Saisonprodukie.

Beitrage einzelner Warengruppen zur Erhdhung des

Verbraucherpreisindex
1~ Nav, 1l Qu MNov.
1973 1973 1973 1973
gegen
I, Qu, Aug. 1. Qu,  Nov.
1973 1973 1972 1972
Prezentpunkte
Nicht amilick preisgeregelte Ware
und Dienstleistungen . . a8 16 48 52
Nahryngsmittel, ohne Saisonprodukia a3 03 14 13
Fleisch und Wurst . 02 o1 a7 07
Sonstige . R 01 o2 97 06
Industrielle und gewerbliche Waren . 02 07 1'5 18
Dienstleistungen . 03 06 19 21
Amtlich preisgeregelte Waren und
Dienstlaistungen o2 09 10 16
Waren . .0 06 07 10
Nakrungsmittel .. . . o0 0o 04 02
Sonstige . ........ . . ....... .01 04 03 08
Tarife {Dienstleistungen) . ot 03 03 0s
Mieten ... ..., .. . o 02 o1 a8 08
Saisonpradukte . . . ... .. .. ... 01 02 o2 04
Vetbraucherpreisindex ............. . . 183 29 6'8 8¢
ohre Saisonprodukie ... .. .. 12 26 &6 76

Ab 1. Janner 1974 wird eine Reihe von Nahrungsmit-
teln teurer; Bier wird mit einer 10%igen Getranke-
steuer belastet, Preiserhthungen fir Tiefkiihlpro-
dukte wurden von der Paritdtischen Kommission
bereits genehmigt, die Bewilligung von Antragen auf
Preiserhéhungen von Milch und Zucker steht noch
aus.

Lehnrunde nahezuy abgeschiossen — Konjunklureller
Héhepunkt der Tariflohnsteigerungen

Die Lohnrunde erreichte im September ihren Héhe-
punkt und wird zu Jahresende mit den noch aus-
stindigen Grundnahrungsmittelbranchen auslaufen,
Die Tariflohnerhéhungen der letzien Monale Gber-
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Tariflohnindex 66

Arbeiter Angestellte Beschiiftigle

Il @Qu. Qki. Hl.GQu. Okl H.&Qu. Okt

1973 1973 1973 1973 1973 1973
gegen gegen gegen

Itl Qu. Okt HLQu. Oki. NHLQu. Okh
1972 1972 1972 1972 1§72 1972

Veridnderung in %

Gewerbe . . 78 106 41 154 72 114
Baugewerbe .. ... o102 102 101 101 102 102
Industrie . 82 156 74 161 890 157
Handel .. ..... .97 97 103 103 101 101
VYerkehr ... ..., . 28 18 g6 172 96 165
Fremdenverkehr . . 96 190 &7 138 15 163
Geld-Kredif-u, Yer-

sicherungswesen ... . &4 187 &4 187
Land- v, Forstwirtschaff . 22 122 165 165 128 12'8
Offentlicher Dienst . . 1373 1523 1837 1572
Insgesamt ... .. 83 132 108% 146) 93 138

ohne &ffentlichen Dienst .. 83 132 g1 1429 82 135

1) Angestellte und Bedienstete — 2) Bediensfele.

trafen jene des Vorjahres. Da die Effektividhne kon-
junkturell nicht weiter stiegen, hat sich die Lohn-
drift merklich abgeschwicht,

Das Tariflohnniveau erhéhie sich in den letzten drei
Monaten (Juli/Oktober) um 6% (Industrie 11%2%),
von dieser Zuwachsrate entfielen 31/2% auf den Sep-
tember (10%/2%) und 2/2% auf Oktober. Der Vorjahrs-
abstand der Kollektivvertragsiohne stieg in der Ge-
samiwirtschaft von 9/2% im Il Quartal auf 14%
im Oktober. Die Kollektivvertragsabschllisse in der
Industrie (Oktober +15%.%, I, Quarial 1972/73
+8%) waren Uberwiegend auf den Monat Septem-
ber gefallen; im Oktober konzentrierten sich dis
Mindestlohnerhdhungen auf das Gewerbe (+111/2%;
+7%), den Verkehr {+16'2%; +9%2%), Fremden-
verkehr (+18%2%; +1%2%) und das Geld- und Kre-
ditwesen (+18Y2%; +62%). Bis Jahresende wer-
den sich diese Zuwachsraten nur noch geringfiigig

TariflohnerhShungen wichtiger Arbeitnehmergruppen

Lohnerh&hungen Monat-  Jahres.
Arbeiter Wirksamkeit % licher  rafe’)
Abstand
Metellindustrie . Mai 1965 112 19 7
Aug 1966 112 15 $fa
Feb. 1968 72 18 5
Juni 1969 9fa 16 7
lan, 1971 13 19 8
Juri 1972 15 17 102
Sept. 1973 172 15 i
Textilindustrie®} Mirz 1965 121f: 17 8%
Juli 1966 8= 15 &2
ldn, 1968 1142 18 72
Juni 1969 1112 17 8
lén. 1971 1 19 7
Mirz 1972 11'f2 14 10
luni 1973 t4 15 11
Chemische Industrie | . Juli 1966 o 1é b1l
Jan. 1968 4 18 6
Juli 1969 1M1 18 T
lan, 1971 122 18 8
Mai 1972 14 15 10%/z
Sept. 1973 17's 16 13

Loainerh&hungen Menat-  Jahres-
Arbeiter Wirksamkeit % licher rate’}
Abstand
Milchindustrie v. -gewerbe . ...  Mai 1965 13 24 42
Sept. 1966 162 16 12
Juni 1968 82 21 5
Dez, 1969 Sz 18 61z
Juni 197 12 18 8
Mov, 1972 172 17 1212
Brotindustrie u. -gewerbe Mirz 1963 12 18 g
Okt 1966 202 19 13
April 1958 8'f2 18 5'fa
Dez 1969 92 29 ML
Juni 1971 13 18 8'fa
Okt 1972 16{'2~18'f2 16 12'a~14
Dez 1973 13 14 13
Bavgewerba . . Jdn, 1965 132 20 8
luli 1966 8 18 52
Feb. 19467 E) 7 8tz
Miirz 1968 7'z 13 7
Mérz 1969 [ 12 é
Mérz 1970 B'fa 12 alfz
Marz 1971 7 12 7
April 1972 12 13 1
Aprit 1973 10 12 10
Handel . .. Jdn. 1966 6'f2
Jén. 1967 o1f2 12 91z
Jan. 1948 6 12 &
Mérz 1962 7 14 &
Jan, 1970 51z 10 7
Jén, 1971 a2 12 81fz
Jdn, 1972 10 12 10
Jan, 1973 91z 12 Pz
Jan, 1974 121z 12 122
Angesiellie
Industrieangestellte aligemein April 1965 10'/2 15 &
Juli 1966 11 15 ¢
Feb. 1968 7 19 4z
Juni 1969 9}a 14 7
dn, 1971 13 19 8
Juni 1972 131 17 9tz
Sept. 1973 174z 15 14
Textilindustrie?) Sapt. 1966 7 14 é
an, 1967 4 4 11%z
Mérz 1968 5 14 4
Aug. 1968 2 5 51
Aug . 1969 12 12 12
Jgn. 1971 142 17 10
Méirz 1972 14 14 12
Juni 1973 14 15 11
Gewerbeangestellte allgemein MNoy. 1966 o 14 72
Mai 1968 7 18 5
Sept. 1969 oifz 16 7
Marz 1971 13z 138 9
Juli 1972 15"z 16 1132
Okt 1973 19 15 15
Baugewerbe ... ... ... Feb. 1967 4 r 7
Mdarz 1968 Nt 13 9
April 1969 & 13 4
April 1970 g 12 8
April 1971 7 12 7
April 1972 12 12 12
April 1973 10 12 10
Hendel T Jan, 1967 9 12 9
Jan. 1968 5'fa 12 312
Mérz 1969 6 14 312
Jian, 1970 5 10 [
Jan. 1971 92 12 P
Jadn, 1972 102 12 10'f2
Jdan, 1973 10%2 12 10'/2
Jan, 1974 122 12 121f2

1) Lohrerh&hung standerdisiert auf eine Laufzeit von zwélf Monaten, — *) Chne
Tirel und Yorarlberg.
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andern. Die Arbeitnehmer in der Mihlenindustrie
sowie in den Molkereien erhielten ab November, in
der Brotindustrie ab Dezember eine Mindestlohn-
erhéhung von 15%. Die Hande!sbediensieten, die
jahrlich abschlieBen, erreichten ab 1. Janner 1974
eine Tariflohnerhdhung um 121/2%.

In den Tarifabschltissen der abgelaufenen Lohnrunde
kommt deutlich die langanhaltende Anspannung des
Arbeitsmarktes zum Ausdruck. Die Laufzeiten der
Vertridge wurden abermals etwas kiirzer: Nach einem
Abstand von 18 bis 19 Monaien zwischen den Lohn-
runden 1969 und 1971 sowie einem Abstand von
16 bis 18 Monaten zwischen 1971 und 1972 sanksn
sie nunmehr im Metallsektor sowie bei den Gewerbe-
und Industrieangestellien auf 15 Monate, in der Nah-
rungsmittelindustrie auf 17 bzw. 14 Monate, in der
chemischen industrie blieben sie mit 16 Monaten
gleich Tang. Die vereinbarien Erhdhungssétze lagen
tiberwiegend um 2 bis 4 Prozentpunkte (ber jenen
der vorangegangenen Lohnrunde und Ubertrafen die
Hochstwerte der bisherigen Konjunkturwellen der
Nachkriegszeit. Sie streuten von 14% bei den Textil-
arbeitern bis 17'2% im Metallbereich und 19% bel
den Gewerbeangestellten. Schaltet man den Effekt
der unterschiedlichen Laufzeiten aus, indem man
die einzelnen Steigerungsraten auf den Zeitraum
eines Jahres normiert, liegen ihre Erhdhungen zwi-
schen 11% (Textilindustrie) und 14% (Metallsektor,
Industrie- und Gewerbeangestelite) Soweit Ist-Lohn-
Erhdhungen kollektivvertraglich vereinbart wurden,
betrugen sie meist 12%:%.

Die Effektivverdienste in der Privatwirtschaft nahmen
vom Il zum 1lf, Quarial saisonbereinigt um 7Y/2% zu,
ihr Vorjahrsabstand vergréBerie sich von 9%:% auf

Eftektivverdienste

1972 1973
1. Hi. 2 Hi 1.8 Ml Qu.
Yerdnderong gegen das Yorjahr
in %
Indusivie
Brutta-Lohn- v Gehaltssumme oo 18 70 53 122
Beschdftigte .. . . .. . e 22 22 25 19
Brutto-Monatsverdienst je Beschiiftigfen . 93 143 125 101
ohne Sonderzehlungen . . ... . .. 81 135 116 100
Metto-Monatsverdienst je Beschéftigten 88 136 152 L
Bezdahlte Arbeitszeit pro Arbeiter —-12 16 -—-12 03
Bezchlte Arbeiterstunden
{Arbeitsvolumen} —00 —01 [ 14
Brutte-Stundenverdienst je Arbeiter 102 15% 135 9é
ohne Sonderzahlungen 92 150 122 99
Baugewerbe 1y
Brutto-Lohn- und Gehaltssumme .. 254 257 18'8 193
Beschaftigte T . 85 75 55 46
BruMo-Monatsverdienst je Beschdftigten .. 154 169 25 140
Bezahlte Arbeilszeit pro Arbeiter 02 ~—~11 —17 13
Bezahlte Arbeiterstunden
(Arbeitsyolumen) . . . 85 63 36 54
Brutte-Stundenverdienst je Arbeiter 155 180 141 134
1} Juli, Augus}
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121/2% (einschliefitich o6ffentlichen Dienst +13%).
In der Indusirie lagen die Monatsverdienste im
1. Quartal um 12% und im lIl. Quartal um 10% Uber
dem Vorjahrsniveau Die Sonderzahlungen wurden
nicht mehr so stark ausgeweitet wie in den voran-
gegangenen Jahren. SchlieBt man die Sonderzah-
lungen aus, lagen die Raten mit 10%2% und 10%
nahezu gleich hoch. Wie bereits im Vorjahr, erhhien
sich die Effektivverdienste in der Bauwirtschaft star-
ker als in der Industrie. Je Stunde lagen sie um
13%2% und je Monat um 14% (ber dem 1il. Quartal
{Durchschnitt Juli/August).

Starke Lohndrift vor der Lohnrunde

nop
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Die Lohndrift war in der Privatwirtschaft mit rund
41,9 (Ill. Quartal) noch relativ stark (1. Halbjahr
0%). In der Industrie zeigten sich bereits deutliche
Zeichen einer Abschwéchung: Die Brutto-Drift ging
in der Industrie von +4% im 1. Quartal auf +2%
im Il Quartal und auf —2% im September zurick,
die Netto-Drift (ohne Effekt der Sonderzahlungen,
pro Stunde) sank von +3% auf +1%2% {(September
—112%). In der Bauwirtschaft blieb die Brutto-Drift
mit 4% weiterhin auBergewdhnlich hoch.

Die Arbeitskosten je Erzeugungseinheit sind in der
Gesamtwirtschaft nach einer vorlibergehenden Be-
ruhigung zu Jahresmitte erneut gesiiegen. Sie waren
im Hl. Quartal um 11% {lI. Quartal 7%) héher als
1972 In der Industrie schwéchte sich der Anstieg der
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Masseneinkommen
1972 1973
1 Hj. 2 Hj 1.Hj. 1L Qu.
Yerénderung gegen das Yorjahr
in%
Private Lohn- und Gekalissumme o116 151 149 175
Offentliche Lohn- und Gehaltssumme . 108 123 18 17 3
L eistungseinkommen brutto . oo i14 1435 141 i7 5
Leistungseinkommen je Beschdftigten . 88 120 101 i30

134 98 100 103
. 133 17 2 a9 216

Transfereinkommen, brutto .
Abziige insgesamt

Masseneinkemmen netto 114 124 138 147

Arbeitskosten weiter ab; sie lagen im Ili. Quartal um
5% (lI. Quartal 7%) {iber dem Vorjahrsniveau.

Die Expansion der Léhne und Gehélier hat sich mit
fortschreitender Lohnrunde wieder verstarkt. Sie be-
trug im llIf. Quartal sowohl in der Privatwirtschaft als
auch im offentlichen Dienst im Vorjahrsvergleich
17/2%; dadurch ergibt sich eine Steigerung der Lei-
stungseinkommen von 14% im 1. Halbjahr auf 17/2%
{pro Kopf 10% und 13%) im Ill. Quartal. Bei nahezu
unverédnderier Ausweitung der Transfereinkommen
{+10%2%), jedoch stark verzerrtem Anstieg der Ab-
zlige (1. Halbjahr +9%, lll. Quartal +21'/2%) infolge
verschiedener Sondereinfliisse (Effekt der im Vor-
jahr geleisteten Vorauszahlungen auf die Ergebnisse
der Einkommensteuerreform 1973 sowie Verschie-
bungen auf Grund einer Umsteilung der Finanzdmter
auf elektronische Datenverarbeitung) lagen die Netto-
Masseneinkommen um 14V:% i(iber dem Vorjahrs-
niveau, nach 149 im Vorquartal.

Landwirischaft

Dazu Statistische Obersichten 3.1 bis 3.9

Gute Ergebnisse im Pflanzenbau

Die Endprodukiion (Rohertrag) aus Pflanzenbau war
nach ersten Schéaizungen im Jahre 1973 real um 8%
héher als 1972 (und etwa gleich hoch wie 1970}. Der
starke Anstieg isi auf eine sehr gute Gefreide- und
Obsternte zuriickzuflthren. Hackirlichie gab es etwa
gleich viel wie im Vorjahr, Wein und Feldgemiise
wurden weniger geerntet. Damit gelang es, im Pflan-
zenbau den Riickschlag vom Jahre 1971 voll auszu-
gleichen. Die sehr guien Ergebnisse der Jahre 1964
und 1967 wurden jedoch nichi erreicht.

Die Getreideernte war nach Menge und Qualitat
Uberdurchschnittlich. Nach Angaben des Osterrei-
chischen Statistischen Zentralamtes wurden (ohne
Kdrnermais) 280 Mill. t Getreide eingebracht, 8%
mehr als 1972 und knapp gleich viel wie im Rekord-

jahr 1971. Es gab um 10% mehr Weizen und 9%
mehr Roggen. Hafer und Gerste fielen um 12% und
5% mehr an. Besonders ginstig war auch die Mais-
ernte: es fielen 955000t Kdrnermais') an, um ein
Drittel mehr als im Vorjahr. Der Getreidewirtschafts-
fonds rechnet in seinem Versorgungsplan 1973/74
mit einer Markileistung von 6020001 Weizen (+8%,
davon 184.000 ¢ Kontraktweizen und 23000t Durum)
und 253000t Roggen (—4%). Dank der sehr guten
Qualitat sind Importe an Vulgareweizen und Roggen
(fir Mahlzwecke) nicht erforderlich. Der Bedarf an
Durum {Hartweizen) wird auf 36.000t geschéatzt. Um
Importe zu vermeiden (die Weltmarktpreise sind zur
Zeit sehr hoch), soll auch Vulgareweizen fiir die
GrieBerzeugung herangezogen werden. Weiters ist
geplant, 20.000 t Weizen und 30.000 t Roggen fiir das
Wirtschaftsjahr 1974/75 auf Lager zu legen (,Quali-
tatsreserve”). 117.000t Weizen und 34.000t Roggen
sollen verfiitert werden. Die gute Qualitdt der hei-
mischen Ernte und steigende Weltmarktpreise lassen
erwarten, daB die Industrie ihren Bedarf an Gerste
groBteils im inland decken wird. Der Bedarf an
Futtergetreide (ohne Eigenverbrauch der Produzen-
ten} wird fiir das Wirtschafisjahr 1973/74 auf 755.000 t
geschatzt. Auch diese Mengen stehen groBteils aus
heimischer Erzeugung zur Verfligung; es sollen le-
diglich 15.000t Hafer importiert werden.

Auf den infernationalen Gelreidemdrkien war Im
Wirtschaftsjahr 1972/73 eine Verknappung und ein
starker Preisauftrieb zu becbachten. Schlechten Ern-
ten (vor allem in der UdSSR und in Osteuropa) stand
eine erhdhte Nachfrage (vor allem asiatischer Lin-
der) gegenilber. Die Lager sanken auf den tiefsien
Stand seit 25 Jahren. Sehr gute Ernten im laufenden
Wirtschaftsjahr in den wichtigsten Anbaugebisten
haben den Weltmarkt fiir Getreide etwas entspannt.
Die Weli-Getreideernte 1973/74 wird auf 900 Mill. t
geschaizt, 50 Mill. t mehr als 1972/73. Sowohl flr
Woeizen als auch fiir Futtergetreide werden Zunah-
men von etwa 6% angenommen. Diese Ergebnisse
dirften zumindest eine Aufstockung der stark ge-
schrumpften Lager an Futtergetreide ermdglichen,

Nach zwei schwachen Jahren war die Obsfernte
1973 wieder gut. Insgesamt fiel etwa zwei Drittel
mehr Obst an als 1972. Die Ertrige an Feldgemtiise
waren hingegen um ein Sechstel geringer. Die Wein-
ernte 1972 wird vom Osterreichischen Statistischen
Zentralamt aui 244 Mill. hi geschitzt (1972: 260
Mill. hl); die Qualitdt des Jahrganges 1973 Ist Uber-
durchschnittlich. Die Weinlager sind knapp, die
Preise fir die Winzer zufriedenstellend. Zur Deckung

1} Ergebnis der Besonderen Ernteermittlung des Osterrei-
chischen Statistischen Zentralamies; Trockenware bei 85%
Trockensubstanz.
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der wachsenden Nachfrage sind Importe erforderlich.
Die mittleren bis schwachen Ernten der Jahre 1971
bis 1973 haben die Vertreter der Weinbauern ver-
anlaft, eine Ausweiiung der Rebflichen um rund
13.000 ha auf rund 70.000%} ha zu fordern. Hieflr ist
gine Novellierung der lLandes-Weinbaugesetze in
Niederbsterreich und Burgenland notwendig.

Hackfrichie erbrachten etwa gleich hohe Ertrage
wie im Vorjahr. Die Zuckerfabriken haben aus der
Ermte 1973 222 Mill. g Zuckerriben Gbernommen,
3% mehr als im Vorjahr. Die Zuckerausbeute war
durchschnitilich, der Zuckeranfall wird auf 340.0001
geschatzt. Diese Menge (bersisigt den Inlandsbedari
fitr Ernéthrung bei weitem. Daneben wird Zucker als
Rohstoff in der chemischen Industrie verwendet;
auch Exporte sind moglich. Fiir diese Zwecke sind
Beitrage der Erzeuger und staatliche Zuschisse {,Er-
stattungen®) moglich. Die Industrie hat eine An-
hebung des Zuckerpreises um 10% beantragt; der
Erzeugerpreis fur Zuckerriiben ist an den Fabrik-
abgabepreis fiir Normalkristailzucker gekoppelt. Der
Welimarkipreis fir Zucker ist im laufenden Jahr er-
neut kraftig gestiegen. Fiir das Jahr 1974 haben
Bauern und industrie eine leichte Ausweitung der
Liefermenge auf 105% des Grundkontingentes (1973:
100%) vereinbart. Daneben sollen 3 Mill. q ,,Zusatz-
risben® (1973: 25 Mill. q) kontrahiert werden Kar-
toffeln wurden heuer etwa gleich viel geerniet wie
1972. Frilhe und mittelfriihe Sorten brachten bessere
Ertrage, spatreitende Sorten gediehen etwas schwa-
cher. Die Industrie hat etwa 130000t Kartoffeln zur
Verarbeitung zu Stirke und Alkoho! iibernommen,
eiwas weniger als kontrahiert. Der Starkegehalt war
mit 18 5% befriedigend, der Erzeugeipreis betrug
72 Groschen je kg. Es ist zu erwarten, daB im laufen-
den Wirtschaftsjahr die sinkende Tendenz des Kar-
toffelabsatzes fir die Ernahrung nicht anhélt, da
Substituie (Reis, Teigwaren) knapp und teuer sind.
Bis Ende Dezember wurden etwa 20.000t Kartoifeln
exportiert, Die Nachfrage im Ausland ist gut, die
Preise giinstig. Die heimischen Erzeugerpreise fir
Speisekartoifeln sind niedriger als im Vorjahr.

Tierproduktion leicht gestiegen

Die Ergebnisse im Produktionszweig Tierhaltung wa-
ren 1973 nach ersten Schatzungen dem Volumen
nach nur knapp hoher als im Vorjahr. Es wurden
mehr Schweine und Geftligel erzeugt, aber weniger
Rinder (einschlieBlich Export} und Milch. Der Vieh-
bestand wurde erneut aufgestocki. (Die Endproduk-
tion aus Tierhaitung war real um etwa 1% hoéher)

1y Die Weinbaufliche des Jahres 1973 wird auf rund
56400 ha geschatzt. Bei der letzten Erhebung (1871) wur-
den 47 893 ha {estgestellt

556

Das inldndische Angebot an Schiachivieh ist nach
einem Riickschlag im Jahre 1972 seit Anfang 1973
tendenziel| steigend. Die Tendenzumkehr wurde

Entwicklung auf dem Fleischmarkt

1973
Itl. Qu, Jdn [Okt. 1 Qu il Qu. 1 Qu. Jdn Okt
1000t Yerdndervng gegen das Yorjahr in %%
Marktproduktion')
Rindfleisch . 413 1319 —162 —102 4 29 —-359
Kalbfleisch . 42 141 —i115 +102 167 + 59
Schweinefleisch 59 4 2036 — 30 4132 4 28 + 44
lungmasthiihner .. 114 344 4120 4120 4154 4141
Fleisch, Summe . 116°3 30 — T3 + 44 + 44 4 14
Ausfuhr
Schiachivieh v. Fleisch 58 184 —463 —431 403 —241
Einfuhr
Schlachivieh v, Fleisch 123 464  +470 —109 223 —T73
Lagerverénderung . +40 —20
Inlandabsatz')
Rindfleisch .. .... 3%3 1214 —51 —21 —-07 —13
Kalbfleisch 47 556 +155 —57 —16 — 45
Schweinefleisch 753 2326 -+ 10 4+ 76 —25 423
Jungmasthibner .. 145 424 4106 + 88 1124 4114
Fleisch. Summe 133'8 HM20 — 09 + 42 —05 +17
Ausfuhr

Zucht- und Nutzrinder
Stipck . 1181 45881 —437 —477 —296 —403

Lagerstand?) 44 29

@: Institutsberechnung {vorlédufig). — ') Berechnungsmethade siehe Monats-
berichte, Jg 1973 Heft 6 — 3) Zu Ende des angegebenen Zeitraumes.

Entwicklung auf dem Fleischmarkt
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durch eine Belebung des Angebotes an Schlacht-
schweinen etwa zur Jahreswende 1972/73 eingeleitet.
Das Angebot an Schlachtrindern war im 1 Halbjahr
rlcklaufig, im NI Quartal ist eine kraftige Belebung
eingeireten. Von Juli bis September wurden 116300 t
Fleisch aus heimischer Erzeugung!) angeboten
{(+4Y2%). Rindfleisch und Schweinefleisch kamen
um je 3% mehr auf den Markt, bei Kaibileisch und
Geflligel waren die Zuwéichse viel kraftiger. Im Ok-
iober war das Angebot an Fleisch um 12% hdher
{Rindfleisch +181/2%, Kalbfleisch +30%, Schweine-
fleisch +5Y2%, Geflligel +221/2%,).

Die Lage auf den heimischen Schlachtviehmérkien
wird durch die Entwicklung des AuRlenhandels ge-
pragt. Osterreich ist traditioneller Exporteur von qua-
litativ hochwertigen Schlachtrindern sowie Zuchi-
und Nutzrindern. Der hei weitem bedeuiendste Ab-
nehmer ist ltalien. Bel Schweinen wird eine mdg-
lichst hohe Selbstversorgungsquote angestrebt. Auf
Grund der starken zyklischen Schwankungen des
inlandischen Angebotes sind ergédnzende [mporte,
seltener Exporte notwendig. Als Lieferlander kom-
men meist Ostsiaaten in Frage. Die Entscheidung
tiber die Freigabe von Importen trifft der Viehver-
kehrsfonds, fiir den Export ist das Bundesministe-
rium fiir Land- und Forstwirtschaft zustdndig. Um das
heimische Preisniveau nicht zu gefdhrden, kdnnen
bei der Einfuhr Abschoépfungen eingehoben werden.
Diese Mittel kdnnen fiir die Stlizung von Exporten
verwendet werden.

Auf Grund des steigenden Inlandsangebotes an
Schweinen wurden heuer die Importe gedrosselt.
Im HI Quartal wurden 62500 Stiick Schweine und
7300t Schweinefleisch eingefilhrt gegen 140000
Stiick und 6.200% im Vorjahr. Die heimischen Méarkie
boten gute Absatzméglichkeiten. Im 1ll. Quartal wur-
den Ab-Hof 1921 S je kg Lebendgewicht gezahli?),
ein Finftel mehr als im Vorjahr. Die Preise zeigen
steigende Tendenz.

Weit ungiinstiger ist die Lage auf dem Rindermarkt.
Knappes Angebot im Inland und lebhafte Export-
nachirage lielen ab Frihjahr 1972 die heimischen
Rinderpreise kriftig steigen. Im Frihjahr 1973 lieen
die Auftriebiendenzen nach. Die Maul- und Klauen-
seuche hat zur Jahresmitte die Exporte stark behin-
dert, es kam zu einem Angebotsiiberhang, die Preiss
gaben nach. Nach Erldschen der Seuche gelang es
nicht, die Exporte im gewiinschien AusmalB auszu-

1) Ohne Hausschlachtungen und chne Export von Zuchi-
und Nutzvieh,

3 Angaben des Usterreichischen Statistischen Zentral-
amtes, Schlachtschweine lebend, durchschnittliche Qualitat,
Burchschnittspreis fiir Osterreich

weiten. Ein Konsumrickgang in ltalien, steigendes
Angebot in den EWG-Landern und starke Kursver-
luste der italienischen Lira erschwerten den Absatz
auf diesem bedeutendsten Auslandsmarkt. Das Bun-
desministerium fiir Land- und Forstwirtschaft ver-
sucht seit Ende Juli durch Exportzuschiisse den Ab-
satz zy stitzen. Ab 10. Dezember wurden die Zu-
schilsse auf 3 8 je kg Lebendgewicht erhdht. For
Exporte von Zuchtvieh werden Verwertungs-
zuschilsse von 1000 S je Stlck (Versteigerungen)
und 600 S je Silick (Ab-Hof-Verkauf) gewahrt. Ab
Anfang Dezember wird der Absatz von Vieh aus
Bergbauernbetrieben besonders geférdert. Hiefiir
wurden 50 Mill. § bereitgesteilt. Auch einige Bundes-
ldnder siliizen den Viehabsatz. im Ill. Quartal wur-
den 10.000 Stick Schlachtrinder und 2,200t Rind-
fleisch exportiert (1972: 8.000 Stlick und 1.300 ). Der
Export von Zuchi- und Nutzvieh sank von 15,900
Stiick (. Quarta! 1972) auf 11200 Stlck. Die Ex-
porterldse sind seit Anfang 1973 ricklaufig. Im
Nl Quartal wurde flir Schlachtrinder um 12%, fiir
Zucht- und Nutzvieh um 6% weniger bezahlt als im
Vorjahr (Oktober —19% und —15%). Auf dem in-
landsmarkt gaben die Rinderpreise ab dem Frithjahr
nach., Im lll. Quartal waren jedoch Schlachistiere
nach Angaben des Statistischen Zentralamtes noch
immer um 10% teurer als im Vorjahr (Oktober +4%).
Besonders ungiinstig ist die Absatzlage fir Zucht-
und Nutzrinder. Von den Versteigerungen wurden
(teils kraftige) PreiseinbuBen gemeldet.

Aus der inlAndischen Marktleistung, dem AuBenhan-
del und erfaBten Vorratsinderungen ergibt sich fir
das Il Quartal ein knapp geringerer Fleischver-
brauch als im Vorjahr. Ein deutlicher Koansumzuwachs
wurde nur hej Geiliigel festgestellt. Im Oktober war
der Inlandsabsatz um 9% hdher.

Milchanlieferung -+1%, Inlandsnachirage uneinheit-
lich

Bereinigt um Saisoneinfliisse, hat das Angebot an
Miteh vom Frihjahr 1971 bis zum Frilhjahr 1972 stark
zugenommen, im 2. Halbjahr 1972 lieBen die Auf-
triebstendenzen stark nach. Im 1. Halbjahr 1973 hatte
die Milchmarktleistung leicht sinkende Tendenz, das
. Quartal war wieder etwas glinstiger. Von Juli
bis September wurden nach Angaben des Siatisti-
schen Zentralamies um ¥%:% weniger Milch erzsugt
als im Vorjahr, die Anlieferung an Be- und Verarbei-
tungsbetriebe’) war um 1% hdoher (Oktober —22%).
Der Absatz von Milch und Molkereiprodukten im In-
land war im |ll. Quartal differenziert: rege Nachfrage
nach Milch, starke EinbuBen im Butterabsaiz. Die

3} Ohne Ab-Hof-Verkauf der Erzeuger.
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Entwicklung auf dem Milchmarkt
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1956 | 1967 [ 1968 | 1969 | 1970 | 1971 | 1972 Lmsj
wiFe/1ie
Kennzahlen der Milchwirtschaft
I Qu H Qu 1. Qu L4n. fOkt.
1973
Yerénderung gegen das Yorjahr in 94
Milehproduktion —21 - 27 — 0¢ ~ 189
Milchlieferung ... —05 — 20 + 08 ~ 08
Marktproduktion: Butter —04 — 41 —11 ~ 18
Kdse .. 405 + 10 + 43 + 39
Inlandsabsaiz -
Trinkyollmitch?) +06 + 44 4+ 246 + 25
Butter?) . —28 + 14 — &5 — 30
Schlagobers —43 +t1'5 + 3% + 41
Sauerrahm +17 4 88 + 02 + 41
Ausfuhr Kdse .. ... . +36 + 70 +16 4 +1t 1
Einfuhr Kdse . +19 —~103 +1¢'3 + 90

Q: Oslerreichisches Statistisches Zentralamt und Milchwirtschaftsfonds {vors

14ufig). ~ ') Jdnner bis September. — ?) Trinkvollmilchabsatz der Molkereien.
— ) Einschlieflich Riickgabe an die Milchlieferanten

glnstige Entwicklung bei Milch ist auf die stei-
gende Nachfrage nach Milchmischgetranken zurlick-
zufiihren; die Schwache auf dem Buttermarkt erklart
sich aus dem maiBigen Fremdenverkehr. Die Nach-
frage nach Kése wird vom Fonds als sehtr gut be-
zeichnet, Zahlen sind nicht verfigbar. Die Erzeugung
von Butter war etwas geringer als im Vorjahr, Kase
wurde erheblich mehr produzieri. Der Export von
Butter war auch im {ll. Quartal viel niedriger (4601,
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—46%), Kase wurde mehr ausgeflhrt (74901,
+16%). Die Exporteridse sind sowohl flr Buiter als
auch fir Kase ricklaufig. Von der gesamten abgelie-
ferten Miich wurden im . Quartal (auf Basis des
Fettgehaltes berechnet) 88% im Inland verkauft, 12%
entfielen auf Exporte und Lagerverdnderungen
{lI}. Quartal 1972: 92% und 8%).

In Erwartung besserer Erlose haben die Landwirie
in zahlreichen westeuropdischen Staaten ihre Milch-
kuhbestinde aufgestocki. Mitte des Jahres wurden
in Irland 11%, Holland 7%, Danemark 4%, GroB-
britannien 3%:%, Belgien 2%:%, Bundesrepublik
Deutschland 2% und in der Schweiz 1/2% mehr
Klhe gezdhlt als Mitte 1972. In den skandinavischen
Landern wurden die Bestande leicht abgebaut.

Investilionsilaute hélt an — Starker Preisauftrich bei
Handelsdiinger

Der Absatz von Mineraldinger war im 1ll. Quartal
besser als erwartet. Trotz der hohen Vorkdufe im
Jahr 1972 waren die Beziige des Handels und der
Genossenschafien gleich grof wie 1971, Es ist je-
doch anzunehmen, daB ein Teil davon auf Lager ge-
legt wurde.

Handelsdiinger zahlen zu den wichtigsten Beiriebs-
mitteln eines modernen landwirtschaftlichen Beirie-
bes. Ein guter Teil der kraftigen Steigerung im Pilan-
zenbau ist auf eine intensive Dilngung zuriickzufih-
ren. 1972 bezog die heimische Landwirtschaft Diinge-
mittel im Werte von 26 Mrd. 8. Stickstoffdliinger wer-
den im iInland erzeugt, Phosphat- und Kalidinge-
mittel dagegen ausschlieBlich imporiiert bzw. aus
importierten Rohstoffen hergestellt. Phosphate wer-
den aus Nordafrika (Tunesien, Marokko) bezogen,
Kalisalze meist aus der DDR, der Bundesrepubiik
Deuischland und aus der UdSSR. Die &sterreichische
Landwirtschaft wurde in der Nachkriegszeit zu giin-
stigen Bedingungen beliefert. Der Staat gab Zu-
schiisse und verzichtete auf Steuern, um lber die
Dingung die Erzeugung anzuregen. Ab Mitte der
sechziger Jahre kam es zu starken Preissteigerun-
gen (Verringerung der Preisstiitzung, Mehrwertsteuer,
Erhdhung der Rohstoff- und Frachttarife). Nach An-
gaben der Imporieure siehen weitere sehr kréaftige

Abhsatz von Mineraldiinger

1973

LQu. HQu N.Qu I/ Qu. 1l Qu. EAIL Qu.

1.000 ") Verdnderung gegen
das Yarjahr in %
Stickstoff ... 198 134 azsg &62 —241 —R5
Phosphorsdure ... . 135 248 157 540 —471 —461
Kali e 163 390 18'5 740 —461 —44 3
Insgesamt .. 49'8 T4 67D 19472 —3r's —41°6
Kalk ... . .. 56 4'9 25 200 — 5% —107

G: Osterreichische Diingerberatungsstelte. —~ ') Reinndhrstatfa,
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Preiserhéhungen (flir Phosphat- und Kalidinger) be-
vor, Steigende Energiekosten werden auch den Preis
des Stickstofidiingers belasten.

Die Einfuhr von Futtermitteln war im 1. Quartal um
ein Viertel hdher als im Vorjahr. Es wurden viel mehr
Getreide (Hafer) und Oikuchen, aber weniger Fisch-
mehi importiert. Tierisches Eiweill fir Fuiterzwecke
ist auf dem Weltmarkt weiterhin knapp, bei Olkuchen
hat sich auf Grund guter Sojaernten ab Jahresmitte
die Versorgungslage gebessert. Ahnlich wie in an-
deren mitteleuropdischen Staaten ist auch die hei-
mische Veredelungswirtschaft (insbesondere Schwei-
ne- und Gefligelproduktion) stark von importiertem
FuttersiweiB (Fischmehl, Olkuchen) abhangig. Um
Versorgungsiiicken im Krisenfall zu mildern, ist an
eine staatlich geférderte Vorratshaltung von EiwelB-
futtermitteln gedacht.

Fultermitteleinfuhr

1973
LGQu. Qo L@ IjlilQe H. Qo 1l Qu.

10004 VYeardnderung gegen
das Vorjehr in %
Futtergetreide’) . 189 308 298 7?5 +149'3 +214
Olkuchen . ... ... 608 476 465 1549 4+ 109 +130
Fiseh- u. Fleischmehf?) 105 75 140 320 - 18 4 —394
Insgesamt 50°2 85°¢ '3 2664 + 27t 4 43
'} Einschljefich Kleie und Fultermehl. 1. und [1. Quartal einschlieBlich Reis fir
Futterzwecke. — 9} EinschlieBlich Grieben, Blutmehl und sonstigen tfierischen
Abféllen.

Der Absatz von Landmaschinen war im [ll. Quartal
sehr schwach. Zu konstanten Preisen berechnet,
wurden um ein Drittel weniger Traktoren und ein
Zehntel weniger Landmaschinen verkauft (insgesamt
-—18'2%). Die Preise blieben im Varquartalsvergleich
unverandert, der Vorjahrsabstand betrug im Juli
8':%. Die Ausgaben flr Trakioren waren mit 260
Mill. S um 27% geringer; fiir sonstige Landmaschi-
nen wurden 660 Mill. § aufgewendet (—372%). Auf
dem Traktorenmarkt waren heimische Erzeuger und
Importeure vom Nachfrageausfall in gleichem MafBe
betroffen. Im Landmaschinenabsatz konnten sich in-
ldndische Produkte besser behaupten. Anfang No-
vember wurden die Preise flr Traktoren und Land-
maschinen um 7% bis 8% angehoben. Diese (an-
gekiindigte) Preiserhdhung hat im Oktober den Ab-
satz belebt Insgesamt diirften aber auch diese Um-

Brutto-Investitionen in Tranktoren und Landmaschinen

1972 1973 Verdnderung
Mill § gegen 1972 in %
2u leufenden Preisen nominefl real
| Quartal . 9942 9963 + 02 —128
1. Quartal 11200 P50 1 —-135 —231
M, Quarial . .. veee LDAT 3 9262 —-116 —185
1. bis IIl. Quartal 3.161°5 2.891°6 — 85 ~18'2

@t institutsberechrung (die Angaben fiir 1973 sind vorldufig). Ab 1973 einschlieB-
fich Mehrweristeuer.

s&tze im IV. Quartal weit unter den Vorjahrswerten
liegen. Als Ursachen flr die starken EinbuBen auf
dem bLandmaschinenmarki werden neben einer zu-
nehmenden Sittigung des Bedarfes die Kreditver-
knappung sowie der starke Preisauftrieb genannt
Die Vorkaufe Ende 1972 (Mehrwertsteuer) verrin-
gern zusatzlich die Nachfrage im laufenden Jahr.

Agrarbudget wenig verdndert

Der Bundesvoranschlag 1974 sieht im Kapitel Land-
und Forstwirtschaft Ausgaben von 3.202 Miil. 8 vor,
202 Miil. S (+7%) mehr als 1973. Erhdht wurden vor
allem die Ansétze fir Schutzwasserbau und Lawinen-
verbauung. Der ,Grilne Plan” und das Bergbauern-
Sonderprogramm btieben mit 780 Mill. S und 300
Mill. 8 unverindert. Im Rahmen des Bergbauern-
Sonderprogrammes sind wieder 50 Mill. S fir lei-
stungsgebundene Beihilien vorgesehen. Unter Bud-
gettitel 801 (Forderung der Land- und Forstwirtschaft)
sind 433 Mill. 8 (1973: 444 Mill. 8} praliminiert, davon
387 Mill. S (307 Mill. 8) fiir die Treibstofiverbilligung.
Die Mittel zur Kreditverbilligung wurden von 328
Mill. § auf 352 Mill. S aufgestockt (einschlieBlich
auBerordentlicher Gebarung). Fiir Preisausgleiche
sind 2.566 Mill, S budgetiert, gegen 2 409 Mill. S 1973,
Davon entfallen 307 Mill, § (1973: 350 Mill. S} auf
Brotgetreide, 1973 Mill. S auf Milch (1.742 Mill. S)
und 71 Mill. S (74 Mill. 8) auf Futtermittel. Fir den
Preisausgleich bei Schlachtiieren sind 93 Mill. S
(122 Mill. S) vorgesehen, fir Dingemitiel 80 Mill. S
(79 Mill. 8), fir Zucker 42 Mill. § (41 Mill. 8). Der
Konjunkturausgleichs-Voranschlag enthélt weitere
100 Mill. S fir den Preisausgleich fiir Brotgetreide
und 30 Mill. § flr Futtermittel.

Forstwirtschaft

Dazu Statistische (bersichien 310 bis 3.13

Forcierter Starkholzeinschlag schwicht Preisaufirieb
auf dem Ségerundholzmarkt ab — Erhdhung der
Schleifhoizpreise

Der Nachfrageiliberhang auf dem Holzmarkt hat sich
in den letzten Monaten verringert. MaBgebend dafir
waren einerseits die verstarkten Schlagerungen im
ill. Quartai, andererseits vorsichtigere Einkaufsdispo-
sitionen der Sageindustrie. Die Schnittholzexporte in
den Miftelmeerraum konnten trotz Behinderung (Z&li-
nersireik, Mange! an Seefrachtraum) gesteigert wer-
den. Das ECE/FAO-Holzkomitee erwartet fir 1974
einen Rickgang des italienischen Importbedarfes um
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Holzeinschlag

1972 1973 1973
M Qu . Qv L Qe I Qu. 1 Qu

Verédnderung gegen

1.000 frn shae Rinde das Vorjehr in %

Starkholz . 13394 15112 39513 +112 +18

Schwachhalz und
Brennholz . . . . 510 6 625 5 2,024’5 + 24 —58
1970'C 21367 5.5975'8 + 85 — 07

Q: Bundesministerium fiir Land- und Forstwirtschaft

5%, . Die &sterreichische Papier- und Zellstoffindustrie
rechnet mit einem Anhalten ihrer guten Konjunkiur-
lage. Die im September/Oktiober gewahrten Preis-
erhdhungen fiir Schleitholz sollen es ermdglichen,
den steigenden Rohstoffbedarf zu decken.

Holzeinschlag +812%

Die auBergewdhnlich glinstige Preissituation wirkte
sich im lll. Quartal auch auf den Einschlag aus. Der
Starkholzeinschlag lag mit 15 Mill. fm um 11% Uber
dem Vorjahrsniveau. Optimistische Preiserwartungen
auf dem Schieifholzsektor bewogen die Forstwirt-
schaft, um 2%2% mehr Schwach- und Brennholz zu
schlagern. Bis zum Ende des lil. Quartals konnte der
Rickstand im Gesamiginschlag gegeniber 1972
— auf Grund des niedrigen Einschlages im |. Quar-
tal — bis auf 1% verringert werden; der Jahresein-
schlag 1973 wird voraussichtlich den Vorjahrswert
tbertreffen.

Fir den Zeitraum Janner bis September zeigt der
Einschiag nach Bundeslandern unterschiedliche Ten-
denzen. Die sfiidlichen Bundeslander (Steiermark
+31/2%, Kidrnten +9v2%) haben den Nuizholzein-
schlag im Vergleich zum Vorjahr erhdht, im Norden
(Niederésterreich —112%, Oberdsterreich —3/2%,
Salzburg —11%/2%) war ein Riickgang festzustellen.

Einschnitt, Absatz und Vorrdte an Holz

1972 1973 1972 1973
M Qe N, Qu. 141 Qu. Il Qu. 11 Qu. L. Qu.
1.000 m* Verdndervng gegen

das Yorjehr in 94
Einschnitt von Sdge-

rundholz’} ... . 20827 22230 64625 + 14 + 67 4 34
Produkiion von Schnitt-

holz . 13792 14788 43216 ~— 07 72 + 37
Sehnittholzabsalz im

Inland®) . 6722 6079 18440 +117 — 96 — 54
Schnittholzexport®) 8520 9231 24503 4+ 36 + 83 4+ 76
Schnitthalzlager®) . 9464 8361 . = ¥3 w117 .

@: Bundesholzwirtschafisrat - ') In 1.000 fm. — 2} Anfangieger — Endlager -+
Prodyktion + Impert ~ Exporf. — %) Nadel- und Laubschnitthelz, bezimmertes
Bauholz Kisten und Steigen. — %)} Stend Ende des Quartals

S#gerundholzpreise seit Jénner um mehr als 40%
gestiegen

Der Preisauftrieb auf dem Schnittholzmarkt setzte
sich auch im Ilf. Quartal fort. Die monatlichen Zu-
wachsraien waren jedoch geringer als im Il. Quartal.
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Das inlindische Angehot konnte den Rundholz-
bedarf der Sageindustrie nicht decken. Die Nadel-
rundholzimporte waren im ll. Quartal sechsmal so
hoch wie im Vorjahr. Damit stammten bereits 16'/2%
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des Einschnittes aus dem Ausland. Die S&gerund-
holzpreise stiegen von Janner bis Okiober 1973 um
mehr ais 40%.

Wéahrend die Schnittholzproduktion im 1. Halbjahr
nur geringfligig Gber dem Vorjahrsniveau lag, wurde
im {il. Quartal um 7% mehr erzeugt. Der Inland-
absatz ging um 9%2% zuriick, die Exporte konnten
um 8':% erhéht werden. Das Exportvolumen er-
reichte im Hl Quartal 923 100 m?, mehr als 62'/2% der
osterreichischen Schnittholzproduktion. Der Lager-
abbau schritt weiter fort, die Sageindustrie meldete
Ende September Lager von 836.100 m3 Schnittholz
(um 111/2% weniger als September 1972).

Holzpreise

Inlandpreis Ausfuhe-
Séigerundholz’} Sehleifholz'} Schnittholz!) preis

Gijteklasse B Stirke- Q-1 Breitware, Nadel-

Stérke 3a klasse 1h sdgefallend sehnit-
helzs)

Stmk2) O 8.7 Stmk? ©.07 Simkt) 086

Sjefm Sjam? Sjem?®
1968 . 467 462 300 270 1.090 1.112 996
1969 ... .. 519 548 331 300 1137 1.169 1077
21970 . 635 677 427 433 1.354 1378 1310
e1er .. ... 652 679 428 423 1426 1.458 1.328
Z1972.. . . 683 682 406 401 1.350 1.489 1293
%7 L Qu ... 668 703 450 240 1463 1.440 1 365
Il Qu. ... #&52 683 435 440 1.447 1 460 1337

Il Qu.. .. 438 664 421 405 1.3%7 1 460 1313
V. Qu. .. 648 685 415 405 1397 1453 130
1972, ) Qu. .. 658 667 414 405 1.373 1.450 1.284
. Qu . 663 465 407 405 1375 1.477 127

n. Qu. 690 679 403 405 1.377 1503 1.289

V. Qu. .. 722 75 398 390 1433 1527 1324

1973 I Qu. ... I TR £ 382 377 1533 15383 1.454
T Qu. ... 9 813 383 a0 1.843 1740 1.656

1 Qu. .. 5 939 408 398 2083 2.000 2.008

@: Preismeldungen der Landesholzwirtschaftsrite Sfeiermark und Obergster-
reich ab 1573 ohne Mehrweristever. — ®) Fichte, Tanre — 2) Frei cvlofahrbare
SiraBe.— ?) Bahnablage. — *} Waggonverladen = ) Durchschnittlicher Erlgs fref
Grenze. — *) Steiermark: Keine Notierung

Verschiebung des Nachfrageschwerpunktes in die
sildlichen Bundeslénder

Die norddeutsche Windwurfkatastrophe und der
Rickgang des Wohnungs- und Mé&helbaues in der
Bundesrepublik Deutschland flihrten dazu, daB die
Nadelschnittholzexporte in die Bundesrepublik in
den Monaten Janner bis Oktober um 29Y2% unter
der Vorjahrsmenge lagen. Die Exporte in die Mittel-
meerldnder dagegen belebten sich kraftig (+171/2%).
Von der raumlichen Verlagerung der Exporte profi-
tierte in erster Linie die steirische und Kéarntner Holz-
wirtschaft, Die oberdsterreichischen und Salzburger
Produzenten muBten entweder verstarkt auf den in-
landischen Marki ausweichen oder die héheren
Frachikosten fiir den Sildexport in Kauf nehmen. Die
Anderung in der Transportbelastung schiug sich in
den Preisnotierungen nieder: Die vorjahrigen Notie-
rungen fOr Nadelschnittholz waren in der Steier-

mark noch um 5% niedriger als die oberdsterreichi-
schen, im Janner 1973 bereits gleich hoch. In der
Folge zogen die steirischen Preise weit stérker an
und dbertrafen Im Juni die oberdsterreichischen
Preise um 7% Der Preisvorteil verringerte sich bis
zum Oktober wieder auf 21/2%. Ein Vergleich der
Rundholzpreise in den beiden Bundeslandern zeigt
die gleiche Tendenz: Im Durchschnitt des Vorjahres
lagen die steirischen Preise fiir Sagerundholz um
5% unter dem oberdsterreichischen Niveau. Dieser
Preisvorsprung wurde bis Ende April 1973 ganz ab-
¢ebaut. Im Mai erzielie die steirische Forstwirtschafi
bereits um 3% hohere Preise; der Abstand war im
August (12%) am gréBten und verringerte sich bis
Oktober wieder auf 3/2%. Eine Analyse der jiingsten
Preisentwicklung ergab, daP sich regionale Preisver-
schiebungen auf dem Schnittholzmarkt mit einmona-
tigen Verzdgerungen in den Rundholzpreisen aus-
wirken Wie die regionale Einschlagstatistik zeigt, ist
durch den stiarkeren Nachfragesog in den sidlichen
Bundeslandern der Einschlag gestiegen, wogegen
die Schldgerungen in den nérdlichen Bundeslandern
niedriger waren als 1972,

Leichte Belebung des Schleitholzmarktes

Die gute Auftragslage der Papier- und Zellsiofi-
industrie belebte die Nachfrage nach Schlieifholz.
Die heimische Industrie importierte im N, Quartal
um 46% mehr Schleitholz als im Vorjahr. Als Anreiz
fir Inlandanlieferungen wurden die Schleifholzpreise
im Laufe der Monate August bis Oktober um 15%,
die IndustriespreiBelpreise um 30% angehoben.

Volumen der Holzeinfuhr
{Rohholzbasis)

1972 1973 1972 1973
N Qu. Il @u 1fill Qu 1l Qu. ill. Qu L{II1, Qu
Verdnderung gegen
1 000 fm das Yeriahr in %
Schnittholz®y .. .......... 628 Y00 2288 4 488 + 115 + 261
Rundholz
MNadelhalz ... .. 590 3480 6294 +1369 +4898 +3377
Laubhelz Lo 1819 2198 5118 + 126 4 208 + 75
Schleifholz
Madelholz .. 751 1278 2963 — 192 + 702 + 781
Laubhalz L . 1242 1624 424 4 — 45 + 308 + 845

Brenn= und Spreifielholz .. 420 693 1562 + 556 4+ 650 + 554
Insgesemt... 5450 997°3 22569 + 139 4 830 + 692

Q: Bundesholzwirtschaftsrat. — ') Nadelsehnitholz (Umrechnungsfakior ouf
Rohhoelz: 1'587) Laubschnittholz (17724). Schwellen (1'818).

Far 1974 erwariet die Industrie ein Anhalten der
Hochkonjunktur. Substitutionsmoglichkeiten in der
Verpackungswirtschaft kénnten angesichts der Ver-
teuerung der Kunststoffproduktion auf Erddlbasis
zuséizliche Nachfrageimpulse fir Papier, Pappe und
Zellstoff bringen.
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Volumen der Holzausfuhr
(Rohholzbasis)
1972 1973 1972 1973

1. @u. Il Qu. Jan jOkt Il Qu. HIl. Qu. Jin fOkt.
Yerdnderung gegen das

1.000 fm Yorjahrin 9
Schrittholz') 1251% 13560 43597 + 33 4+ 83 4+ 66
Rundholz?®) e 729 952 27209 —255 4320 4 99

Brenn~- u. Spreifelholz?). 216 305 966 —118 +412 4248
13464 14827 47212 + 09 +101 4 71

Insgesemt

@: Bundesholzwirtschaftsrat. — 1) Nadelschnitthelz (Umrechnungsfakior guf
Raohhalz: 1°484). Lavbschnittholz (1'404) Schwellen (1 818) Kisten und Steigen.
Bauvholz. — 2} Grubenholz Telegrafenstangen. MNadel- und Loubrundholz
Waldstangen, Rammpfihie, Schichinutzderbholz. — ) Umrechnungsfakior:
Brennholz ¢'7. Spreifietholz 0 5.

Stabilisierung des Schnittholzmarkies 1974

Das ECE/FAO-Holzkomitee prognostiziert fiir 1974
eine Stagnation des europdischen Schnittholzbedar-
fes bei gleichzeitig leichter Produktionsausweitung.
Dadurch wird der starke Preisauftrieb der vergange-
nen Monate eingeddmmt werden. Der fiir Usterreich
entscheidende italienische Markt soll 1974 um 5%
weniger Schnittholz aus dem Ausland beziehen.
Diese Prognhose Uberrascht insofern, als die OECD
gleichzeitig mit einer Zunahme der Wohnbautatig-
kelt in ltalien um mehr als 7% rechnet. Allerdings
melden die Importeure hohe Lager, die 1974 einen
Teil des Bedarfszuwachses decken kdnnen.

Energiewirischaft

Dazu Statistische Ubersichien 4.1 bis 4.5

Internationale Energickrise als Folge der Forder-
drosselung in den erddlexportierenden Staaten

Der vierte Krieg zwischen Israel und den arabischen
Staaten, der am 8. Okiocber ausbrach, haiie un-
mittelbar zdr Folge, daB die Rohdlverschiffung aus
den Verladehifen Syriens und des Libanons schwer
behindert wurde. 8% der Exporte des Nahen Ostens
gingen bis dahin Uber Syrien und den Libanon, und
inshbesondere die eurgpiischen Staaten des Mittel-
meerraumes waren auf diese Lieferungen angewie-
sen. AuBlerdem wurde sofort die Transporileistung
der ,Tapline® (iber die Tapline wird Erdél aus
Saudi-Arabien in den Libanon transportiert) auf die
Hélfte reduziert. Noch bedeuiungsvoller als die un-
mittelbaren Auswirkungen des Kriegsausbruches
waren dessen Folgeerscheinungen. Am 17. Oktober
faBte die Vollversammlung der QAPEC {Organisation
der arabischen Erdélausfuhrstaaten) in Kuwait den
BeschluB, ihre Erdélférderung im Oktober um min-
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destens 5% unter die Septemberausbringung?!) zu
senken und die Férderung in den fogenden Monaien
jeweis um weitere 5% zu drosseln, bis sich Israel
aus allen im Juni 1967 besetzten arabischen Gebie-
ten zurlickgezogen hat. Dariliberhinaus wurde dber
die USA und die Niederlande ein totaler Liefer-
boykott verhangt.

Bereits am 16. Oktober beschlossen die Gelistaaten
eine Anhebung der Rohdinotierungen um etwa 70%,
die (ibrigen Erddélexporteure, unter anderem Libyen
und Algerien, folgten unmittelbar darauf mit zum Teil
noch stirkeren Preiskorrekturen?).

Die Folge dieser Entwicklung waren tieigreifende
Stérungen in der Energieversorgung Europas, Ame-
rikas und Japans. Amerika bezisht etwa 5%, Europa
70% und Japan sogar 90% seines Rohélbedarfes
aus Staaten des Nahen und Mittleren Ostens. In allen
Industriestaaten entfdllt bereits weit mehr als die
Hélfte des Primarenergiebedarfes auf Minerallpro-
dukte, die nur in geringem AusmaB kurzfristig sub-
stituiert werden kbénnen. Jede Versorgungssidrung
trifft unmittelbar das gesamie Wirtschaftsgeschehen,
Preissteigerungen verstarken die an sich latente In-
flation. In den meisten Staaten wurden daher Ener-
giesparmaBnahmen angeordnet und Vorbereitungen
flir eine Bewirtschaftung getroffen, die bei einer
weiteren Angebotsverknappung unvermeidlich ist,

Die jlingste Emwicklung auf dem Erdélmarkt ist zum
Teil aueh eine Folge vorangegangener Strukturande-
rungen und sie hat bereits vorher erkennbare Pro-
zesse beschleunigt.

Der Zusammenschiuf der wichtigen erddlexportie-
renden Staaten in der OPEC (Organization of the
Petroleum Exporting Countries) zielte darauf ab,
schrittweise die Fdrderung und den Verkauf des
Rohdles selbst zu (ibernehmen und ihre terms of
irade zu verbessern. Die Konferenzen von Teheran
und Tripolis (1971) und die zwei Abmachungen von
Genf (1972 und 1973) sowie der Abschluf von Be-
teiligungsvertrdgen und Verstaatlichungen brachien
sie diesem Ziel ndher. Bis 1975 schienen vorerst
Rohdlpreise und Rohdlversorgung gesichert. Als
aber seit dem 2. Halbjahr 1972 die Rohdl- und Pro-
duktenpreise auf den internationalen Mérkien extrem
anzogen, waren Reaktionen der Exporteure zu er-
warten. Ursache der starken Preissieigerungen wa-

1) Die Drosselung um 5% betragt schitzungsweise 140.0001
pro Tag bei einem tdglichen Importbedarf Westeuropas von
etwa 178 Mill. t, Japans von rund 053 Mill. t und Ameri-
kas von 033 Mill. £

%) So stiegen u. a. die Notierungen fir feichtes arabisches
Rohél von 3011 US-§ je Barrel auf 5118 US-§/B {+70%),
fiir O) aus dem lran von 2995 US-$/B auf 5081 US-$/B
{(+70%), fir Ol aus dem Irak von 2977 US-%/B auf
5061 US-8/B (+70%) und fiir libysches Erddl von 4605
US-$/B auf 8925 US-§/B (+94%)
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ren der groBe Energiebedarf der rasch wachsenden
Wirtschaften Europas und Japans, die durch ver-
stArkte Umweltschutzbestimmungen erhdhte Nach-
frage nach schwefelarmen Olen, vor allem aber der
mengenmaBig sehr rasch wachsende Importbedarf
Amerikas,

Als Folge der amerikanischen Energiepolitik bahnte
sich bereits seit einigen Jahren fiur die USA ein
erhebliches Versorgungsdefizit an. Die Energiekrise
im Winter 1972/73 erforderte die Aufhebung der seit
14 Jahren geltenden Einfuhrbeschrédnkungen fur
Rohél. Die zusatzliche Nachfrage nach Rohdl und
Riickstandheizblen verschérfte die Anspannungen
auf dem internationalen Rohélmarkt. Da die Importe
aus Venezuela, auf sie entfillt etwa die Halfte der
gesamten US-Importe, kaum steigerungsféhig waren,
konzentrierte sich die zusatzliche Nachfrage auf die
fir die Versorgung Europas und Japans wichtigen
Ladnder des Nahen und Mittleren Ostens sowie auf
Afrika. Die gesamien Roh&limporte der USA stiegen
1972 um ein Drittel, im 1. Halbjahr 1873 um nahezu
40%. Der Anieil des arabischen Rohdles an den
Imporien erhdhte sich von 23% auf 26%. Die USA
hatte zwar bisher nur etwa 3% der Gesamtexporite
des Nahen und Mittleren Osten bezogen?}, die Nach-
fragesteigerung fiel aber doch ins Gewicht, (ber-
dies steigerten die USA auch ihre Produkienbeziige
aus Europa um nahezu 20%, die fast ausschlieBlich
aus arabischem Erddl stammen,

Infolge der raschen Zunahme der Erdoinachfrage
wurde Frachiraum knapp und die Frachtraten zogen
an?), weiters schnellten die Marktpreise fiir Rohol
und Mineraldlprodukie empor. Bereits im Mai dieses
Jahres erzielie Saudi-Arabien flir Rohdl aus der
+Staatsbeteiligung” Rekordpreise und das sonst
iibliche Gefille zwischen Markt- und Listenpreis ver-
ringerte sich zusehends Die Kauier waren Uberwie-
gend unabhangige Gesellschaften aus Amerika,
Europa und Japan. Im Oktober wurden die neuen
Listenpreise so fesigesetzt, daf auf den Markipreis
40% aufgeschlagen wurden (&hnlich wie bei den

1y Von den aus dem Nahen und Mittleren Osten in QECD-
Staaten exportierten Rohdlmengen entfielen 1971 etwa 3%
auf die USA, 28% auf Japan, 1% auf Australien und 66%
auf Europa.

% Die Frachiraten erreichten Mitte 1972 ihren Tiefpunkt.
Seither ist ein steiler Anstieg zu beobachten. Unmittelbar
vor Ausbruch des Krieges im Nahen Osten betrug der Vor-
jahrsabstand nahezu 90% (Worldscale AFRA-Index 11}, der
Mullion Index flr Einzelfahrten siieg unmittelbar nach
Kriegsausbruch sogar auf den vierfachen Wert Als Folge
des Lieferboykotts, das lber die USA und die Niederlande
verhdngt wurde, sank gegen Monatsende der Index rapid.
Die Hausse der vorangegangenen Monate hatte zur Folge,
daB der Bau zahlreicher Tanker in Aufirag gegeben wurde.
Mit ihrer Ablieferung ist in den nédchsten beiden Jahren zu
rechnen. Allein flir 1974 ist ein Kapazitdtszugang von 25%
geplant.

Preisfestsetzungen im Abkommen von Teheran}, Seif-
her sind die Markipreise weiter stark gestiegen, und
Ende November wurde in Nigerien Rohdl zum Preis
von 16 80 US-3 je Barrel versteigeri. Die Preise fir
Mineraldlprodukte haben auf dem internationalen
Mineraldimarkt im Laufe des Jahres noch viel stérker
angezogen als die Rohdlpreise.

Die jingste Entwicklung hat gezeigt, daB die Indu-
striestaaten Erddl kurzfristig nicht substituieren und
die internationalen Gesellschaften den entsprechen-
den Lieferausgleich nicht garantieren kénnen. Auf
dem internationalen Erddlmarkt sind daher weitere
Umschichtungen zu erwarten {z. B. Beteiligung der
erdolidrdernden Staaten an der Verarbeitung und
Verteilung In den Verbraucheriindern) und die inter-
nationalen Gesellschaften werden kiinftig andere
Funktionen zu erfillen haben. Das Energiepreis-
niveau wird steigen, die Verwendung energiesparen-
der Verfahren wird forciert werden. Fir das tech-
nische Wissen der hochindustrialisierten Staaten
wird die groBe Importabhingigkeit eine Herausforde-
rung sein, digse Abhingigkeit schrittweise zu besei-
tigen.

MiBige Verbrauchszunahme und hohe Lagerkiufe
vor der Energiekrise

Die Nachfrage nach Energie erreichie auch im
Il Quartal bis knapp vor Aushruch des Nahostkrie-
ges die hohen Zuwachsraten der Vorquariale. Der
Verbrauch nahm zwar schwécher zu, andererseits
wurden jedoch umfangreiche Lagerkiufe getétigt.
Insbesondere die Elekirizitdtswirtschaft vergroBerte
ihre Heizdlbestande von Ende Juli bis Ende Septem-
ber auf mehr als das Doppelie und ihre Kohlenvor-
rdte um 39%. Die Erzeugungsbsadingungen fiir Was-
serkraftwerke waren, nach der Besserung im Friihjahr,
im Sommer wieder sehr ungilinstig, weshalb erheb-
liche Energiemengen in den kalorischen Krafiwerken
zur Stromerzeugung eingesetzt werden muBten, da-
gegen ermoglichte das bis in den Spétherbst milde
Wetter erhebliche Energieeinsparungen.

Die Nachfrage entwickelte sich je nach Energistra-
ger unterschiedlich. Der Kohlenabsatz war insge-
samt riicklaufig, weil die Kokerei weniger Kokskohle
bezog, dagegen nahmen die Elektrizitatswirtschaft
und die Haushalte mehr Kohle ab, die aber zu einem
greBen Teil auf Lager ging. Der Absatz von Mineral-
olprodukten profitierte von der lebhaften Nachfrage
der Elekirizitatswirtschaft (sie fdllte unter anderem
erstmals die Behilter des Kraftwerkes Donaustadt
auf), der Treibstoffabsatz litt dagegen merklich unter
dem schwachen Fremdenverkehr. Nur der Stromver-
brauch errgichte wieder die hohen Zuwachsraten
des Vorguartals.
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Energieversorgung der osterreichischen Wirischaft Absatz von Mineralélprodukten
I, bis Ill. Quartal Verdnde- Il. Quarial Veriinde- [. bis II. Quartal Yerdnde- 11, Quarfeal Yerédnde-
1972 1973 reng 1672 1573 rung 1972 1973 rung 1972 1973 rung
1.000 t SKE in % 1000t SKE in % 1.000 t in % 1.000¢ in%
Kohle . ... 4169 4082 3+ 22 1.573 1533 — 25 Motorenbenzin . 15405 16732 + 86 6379 836 9 + 30
Wasserkrafl ) 4790 5202 + 86 1742 1895 T 48 Dieseldl 1 .342.0 1573 :4 +17°2 4708 5022 + &7
Erdslprodukte 9552 10560 #1046 3105 3487 123 Patroleum .. . 71 86 208 20 29 420
Erdgas . L 2T 3.086 +104 781 874 FRTE Heijzdl 3478 4 37848 + 88 9892 114630 +213

Insgesamt 21301 23110 + &5 7201 7719 + 72 Q: Pressestelle des Bundesministeriums fiir Hendel Gewerbe und Industrie.

Intandisches Rohenergieaufkommen Erdgasaufkommen und Verbrauch
[. bis III, Quartaf  Verdnde- ill, Quartal Verdnde-

1972 1973 rung 1972 1973 rung I. bis I, Quartal Verdnde- lll.ZQuariuI VYerdnde-
; ; 1972 1973 rung 197 1973 rung
1,000 £ SKE in % 1.000 t SKE in % 2t i - )
Kohle ... . 1406 1389  —47 47 M3 — 66 Forderung . ... 13124 14877 4134 3858 4494 4165
Wasserkraft .. 5356 5852 + 53 2192 2206 + 0% mport 11610 11697 408 3626 3669 4 12
E":”' ‘ 12;2; 1223; + 1;‘: :13: :;’: + 1; : Aufkommen 24734 26575 4+ T4 TM84 8162  + 91
rdgas o b : * + Verbravch .. 20973 23199 4106 5875 6573 4119

Insgesamt 11 459 12057 + 52 4116 4195 + 1'¢
@: Oberste Bergbehérde.

Energieimporte
[ bielll Quartal Verdnde-  IIf. Quarfal  Verdnde- Minerald! und -produkte in der Energiebilanz Osterreichs
1572 1972 reng 1972 1973 rung
1000t SKE in % 1.000t SKE in %
Kohle . “ . 2897 3035 + 48 1151 1123 — 2% ;;7'0
Elekfrische Energie 764 877 +148 148 214 442 _E
ErdSt u. Erdélprod 8418 10172 +2¢8 2819 3867 +372 ]
Erdgas . . . .. 1544 1.556 + 08 482 488 + 12 g"m B
Insgesamt .. 13.623 15440 +14'8 4600 5692 +237 ;;J -
TR "
4 e
& Mineral&l und -
— @0 - P
Gesamie Elekirizitdtsversorgung!) = -produkte .~
£ -
1. bis I}l. Quartal Verdnde- 11l. Quartal Veridnde- cin b ’a“"
1972 1973 rung 1972 1973 rung o -
Mill. k¥Wh in% Mill. kWh in % £ ;
Erzeugung :20 -
Wasserkraft .. 13891 14630 + 53 5 482 5515 + 06 E
Damptkraft .. .. 8.096 8557 4+ 57 2162 2269 4+ 49 T, | Importe von Mineraldl u-produkten ‘
insgesamt 21987 23188 -+ 55 7644 7783 4+ 18 <
Import . . 1913 2192 4146 a7i 535 4442 pl—i 1w ey
Export . .. 3829 3816 — 03 1499 1.487 — 08 ) i
Verbrauch .o 20071 213583 + 74 6516 6.833 + 4% E |-
ohne Pumpstrem 12620 21116 -+ 76 6.346 6.678 + 52 2 —
S0 | T |
Q: Bundeslastverteiler. — *) Elekirizitdisversorgungsunternehmen Indusirie- o ,c-"
= -
eigenanlagen und Osterreichische Bundesbahnen. ‘é -
~ 301" Verkehr -
i -
0 -
gnf -7
N
Kohlenversorgung el -
-
1. bis Nl. Quartal Verdn- 11, Quartel Verdn- =
1972 1973 derung 1972 1973  derung 2 @
1.000 ¢t in % 1000t in % 58l
‘ ‘ L2t Umwandlung
Gesamiversorgung (SKE) 41689 42622 +22 15735 15330 — 25 >a
Bravnkohle . . 31755 30999 —2% 11005 10603 — 37 o -
Steinkohfe ... . . 19634 20137 +26 7382 7028 — 49 £~ Industrie
Koks'} . 17811 19151 475 699 3 7435 +191 -EBD -
Verkehr .. N 2697 2678 —07 998 690 — 66 =
Stromerzeugung ... 8948 9250 434 M2 2979 4 23 Lt
Industrie®) ., . .. 15692 15914 +14% 5682 54383 — 44 = |
Fernheizkraftwerke . . 1527 1549 414 515 451 — 48 Lz Klat
ernheiziraftwerke 7+ ol Kleinabnehmer
Hausbrand L . B3B8 & 003 +49 aH e 3950 4+ 08 P
Kokerei Linz . 15871 16473 +38 5852 5551 — 51
3 { 1 1 ! 1 3. ! L 1 1 1 !
Q: Chberste Bergbehrde — ') EinschlieBlich Inlandkoks der aus ausléndischer 0 06061 62 63 64 65 66 67 §8 59 70 71 T2 73
Kohle erzeugf wird. « 2) EinschlieBlich Hochéfen. WIEQ /121
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Osterreich von der Energiekrise weniger betrofien
als das Ausland

Usterreich wurde bisher von der Erdélverknappung
bel weitem nicht so stark betroffen wie dis abrigen
Staaten Westeuropas und wie Amerika. Dazu trug
der noch immer relativ hohe Anteil der Rohdl-Selbst-
versorgung bei sowie giinstige Importvereinbarungen
der staatlichen Mineraldlgesellschaft mit verschiede-
nen arabischen Erddlexporteuren, 1972 kamen 30%
des Raffineriedurchsatzes aus heimischen Vorkom-
men, der Raffinerieoutput deckte 70% des inlandi-
schen Produktenbedarfes. Im Herbst 1972 wurde die
Raifinieriekapazitdt auf 105 Mill. t erhdht, die volle
Kapazitdt konnte aber im 1. Halbjahr 1973 nicht
genutzt werden, weil der stockende Heizdlabsatz die
Lager blockierte. Zur Milderung der Versorgungs-
schwierigkeiten trugen auch die hohen Vorrite und
die weitreichenden Substitutionsmdglichkeiten der
Elektrizitdtswirtschaft viel bei.

Als Folge der internationalen Erddlverknappung und
der Erhdhung der Preise far Rohdl wurden auch in
Osterreich die Endverbraucherpreise fiir Mineraldl-
produkie angehoben (seit 14. November 1973 kostet
1 Liter Superbenzin 560 5 gegen bisher 450 S,
Normalbenzin 490 S gegen 390 S, Diesel 440 S
gegen 360 S und Heizdl extraleicht 250 S gegen
185 8). Zur Einsparung von Treibstoff wurde eine
generelle Geschwindigkeitsbeschrankung verfligt,
mit den Mineraidlfirmen und den Kraftwerken wur-
den Vereinbarungen zur ausreichenden Belieferung
der Industrie mit Heizdél schwer getroffen. Daneben
wurden auch Vorkehrungen fir eine eveniuglle Be-
wirtschaftung geschaffen, falls 1974 die Versorgungs-
schwierigkeiten groBer werden sollien.

Die Entwicklung im kommenden Jahr ist infolge
zahlreicher Unsicherheitsfaktoren nur schwer ab-
zusehen. 1974 wiirde der Bedarf an Mineraldl-
produkten unter ,normalen” Bedingungen voraus-
sichtlich 105 Mill. t betragen. Sollte die Versor-
gung ausschlieBlich aus inlandischen Raffinerien
erfolgen, wire dafiir -~ abgesehen von Transport-
und Verteilungsproblemen — eine Raffineriekapazi-
tat und ein Rohdlbedarf von 125 Mill. 1 erforderlich.
Tatséchlich betragt die Raffineriekapazitat 1974
maximal 10'8 Mill. t, was nur fiir einen Produkien-
ausstof von 95 Mill. t {gegen 1973 +18%,) ausreicht.
Daneben wiaren daher Produkienimporte von
15 Miil. t {gegen 1973 --50%) erforderlich. Die
Annahme einer Vollauslastung der vorhandenen Ver-
arbeiiungskapazitit ist allerdings sehr optimistisch.
Selbst eine Steigerung der heimischen Férderung
auf 28 Mill. t Rohd! (gegen 1973 +10%) wirde
80 Mill. t Rohdlimporte erfordern, das bedeutet,
daB 1974, in einem Jahr, in dem erhebliche quanti-
tative Exportbeschrénkungen der Forderldnder zu

erwarten sind, um 23% mehr Rohdl importiert wer-
den miBie als 1973 Realistischer erscheint ein an-
néhernd gleich hohes Produkiepangebot wie 1973
bei gleichzeitiger Halbierung der Produktenimporte.
Unter dieser Annahme mifte der Rohdldurchsatz
der indlandischen Raffinerien knapp Gber 10 Mill. t
liegen, die heimische Rohdlfdrderung miBte ebenso
wie die Rehdleinfuhr um 10% gesteigert werden.

35% des gesamten Absatzes an Mineraldlprodukten
entfallt auf den Verkehrssekior (die Mineraldlpro-
dukte decken 92% des Gesamtverbrauches dieses
Bereiches)., Gelingt es, den Verbrauch um 10% zu
drosseln, kann den {brigen Verbrauchergruppen
32% wmehr an Mineraldlprodukten zur VerflUgung
gestellt werden (ohne Beriicksichiigung von Be-
schriankungen durch die vorgegebene Produktions-
struktur der Raffinerie) 29% des Verbrauches ent-
fallen auf Kleinverbraucher (die Mineraldlprodukie
decken 52% des Gesamtverbrauches der Kleinver-
braucher In Haushaiten, Gewerbe und Landwirt-
schaft), von denen ein erheblicher Teil allein aus
Preisgriinden wisder feste Brennsioffe verfeuern
wird bzw. verschiedene Substitutionsmdéglichkeiten
nutzen kann. Auch hier scheint eine Einsparung
moglich zu sein. BloB der Rickgang des Verbrau-
ches von Gasdl fir Heizzwecke auf den Verbrauchs-
wert des Jahres 1971 wirde eine Einsparung um
nahezu 10% des Bedarfes dieses Sekiors oder fast
3% des Gesamtbedarfes bringen. 13% des Mineral-
Olproduktverbrauches entfallen auf den Bedarf der
offentlichen Elektrizitdtsversorgungsunternehmen und
den Bedarf der Industrie zur Eigenstromerzeugung.
Der effektive Bedarf schwankt sehr stark mit der
Wasserfithrung der Flilsse. Dje Elekfirizitdtsversor-
gungsunternehmen kénnen Heizdl — falls 1974 nicht
wieder ein extrem trockenes Jahr wird — in erheb-
lichem Ausman durch andere Energieirdger ersetzen.
Selbst in einem Jahr mit einer durchschnittlichen
Wasserfilhrung miBte der Elektrizitatswirtschaft eine
Verbrauchssenkung um gui 20% moglich sein, das be-
deutet sine GréBenordnung von 2% bis 3% des ge-
samten Angebotes an Mineraldlprodukien (insbeson-
dere von der Indusirie bendtigtes Heizdl schwer).
22% des Gesamtverbrauches entfallen schlieBlich
auf die Industrie (die Mineraldlprodukte decken 39%
des Gesamtverbrauches dieses Sektors). Hier diirfte
die Substitutionsmdglichkeit vergleichsweise gerin-
ger sein. Im allgemeinen wachst der Energiever-
brauch der Industrie etwa ein Drittel bis ein Flnftel
s0 rasch wie die Produktion. Hiebei handelt es sich
durchwegs um nachirageorientierte Zusammen-
hange; Rilckschlisse auf Produktionsauswirkungen
quantitativer Lieferbeschréankungen bei Heizdl sind
problematisch Fast drei Viertel des Verbrauchss
entialien allsin auf die eisenerzeugende Industrie,
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die Nahrungsmittelindusirie, die Stein- und kera-
mische Industrie, die chemische und die papier-
erzeugende Industrie. In der Eisenerzeugung und
der Papiererzeugung dlrften Substitutionsmdglich-
keiten bestehen, dagegen scheinen sie in der Stein-
und keramischen Industrie und der chemischen In-
dustrie eher gering zu sein. Ein dem Trend entspre-
chendes Wachstum der Industrieproduktion erfordert
einen Mehrbedarf an Mineraldiprodukten von estwa
2% bis 3% (das ist etwa /2% des Gesamibedarfes).
Der zusétzliche Bedarf miiBte bei konstantem An-
gebot an Mineraldlprodukten durch Verbrauchs-
umschichtungen in den dbrigen Verbrauchsberei-
chen gedeckt werden.

Industrieprodukiion

Dazu Statistische Obersichien 5.1 bis 525

Keine Abschwichung des Produktionswachstums

Die Industrie (ohne Elektirizitdtswirtschafi) erzeugte
im 1. Quartal insgesamt um 6v2% und je Arbeltstag
um 7% mehr als im Vorjahr. Die Produktion je Be-
schéftigten konnte bei einer Zunahme der Beschéf-
tigien von 2% um 5% gesteigert werden Da die
ausbezahiten Lohne und Gehalter um 12% hdher
waren als im Vorjahr, stiegen die Arbeitskosten je
Produkiionseinheit um 5%.

Produktion’), Beschiftigung, Produktivitéit

1973%)
l. Qu Il Qu [E Qu.  LHL Qu.
Verdnderung gegen das Vorjahr in 94
Produktion chne E-Wirischaft +63 +67 +6% +646
Beschdffigung . . e +28 +22 +18 +22
Produktivitdt’) . . - +37 +44 +49 +43

'} Nach Arbeitstagen bereinigt. — %) Vorliufige Ergebnisse. — *) Preduktion ohne
E-Wirtschaft je Beschdftigten.

Das Produktionswachstum wurde vor allem im
Grundstoff- und im Konsumgtiterbereich durch Ex-
perilieferungen gestitzt. Im Investitionsglterbereich
konnten andererseits Inlandlieferungen die schwé-
chere Exportentwicklung zum Teil ausgleichen. Die
Kapazitdten waren insgesamt etwas weniger ausge-
lastet als in den Vorquartalen, wobei auch eine stér-
kere Differenzierung nach Branchen zu beobachien
war. Sinkende Aufiragseinginge sowie die Ergeb-
nisse des Konjunkturtestes weisen auf eine Abschwa-
chung der Nachfrageexpansion hin, die einen all-
mahlichen Abbau der groBen Auftragspolster erwar-
ten |46t
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Industrieproduktion nach Gruppen und Untergruppen
{Nach Arbeitstagen bereinig)

19737
1. Qu, 1 Qu 1l Qu. AL Qu.
Yerdnderung gegen das Yorjahr in %

Insgesamt mit E-Wirtschaft 4 63 + 70 +65 + 66
Insgesamt chne E-Wirischaft + 63 + 67 +69 + 66
Bergbau und Grundstoffa . + 4 +127 +84 +102
Bergbau ynd Magnesit .. + 35 + 64 +68 + 56
Grundstoffe ...... . . +19'6 +13¢9 +87 +111
Elekirizitdtswirtschaft ... . 4+ 5% +114 +19 o+ &2
Investitionsgiiter . . + 46 + 49 +51 + 49
Vorprodukte . + 59 + &% 436 + 55
Baustoffe ... ........ . +12 4 + 90 41 + 80
Fertige Investitionsgliter +12 +19 +67 4+ 32
Kensumgliter .. . .. + 67 + &4 +78 + 69
Nahrungs- u. GenuBmiitel + 32 + 41 +48 + 41
Bekleidung ............. + 50 + 37 +87 + 64
Verbrauchsgiter .. ...... + 51 + 52 +82 + &2

Langlebige Konsumgiiter +H143 +111 +92 +115

1} Yorldufige Ergebnisse,

Zuriickhaltende Konjunkiurbeurteilung der Unter-
nehmer

Der Konjunkturtest vom Oktober zeigte im Vergleich
zur Julibefragung fiir die gesamte Industrie keine
nennenswerte Verschiechterung der Konjunktur-
beurteilung durch die Unternehmer. Obwoh! seit
dem Vorjahr die Tendenz zu einer pessimistischeren

Beurtellung der Auftragslage im Konjunkturiest

indusirie Grund- Envestitions- Konsum-
insgesamt sioffe gitter giiter
Salden aus den Prozentonteilen der Firmen, die hohe
bzw niedrige Aufiragsbestinde melden

1972, ddnner . . .. — 5 + 1 —12 - 2
April . + 1 12 — 5 + 3
Juli ... + 3 + % + 2 + 2
Oktober . +18 +23 +19 +14
1972 ... .. . + 4 +11 + 1 + 4
1973, Jdnner +13 418 +15 +10
April . .. + 7 + 1 + 2 +15
Juli . L +5 + 5 + 4 + 4
Oktober + 5 +22 + & +1

Anmerkung: 4 = Hohe Aufiragsbestinde.
— == Miedrige Auftragsbestdnde.

Beurteilung der Exportauftragsiage im Konjunkiurtest

Industrie Grund- Investitions- Konsum-
insgesamt stoffe gliter giiter
Salden aus den Prezentanteilen der Firmen, die hohe
bzw . niedrige Exportaufiragsbestinde melden

1972, Janner .. .. —23 + 1 —35 —17
April .. . —17 + 7 -29 —12
Juli .. —12 +15 - 20 —11
Oktober .. + 2 +12 -1 + 1
1972 .. ... —13 + 9 —21 —10
1973, Jénner. . -7 + 7 —13 — 5
April . . + 2 0 — 5 + 9
Juliooo. -5 + 5 —10 — 4
Okiober . -9 + 4 -7 —14

Anmerkung: + = Hohe Exporfauftragsbeskinda
— = Miedrige Expertauftragsbestéinde.
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Einschatzung der Konjunkturiage vorherrschi, waren
mit Ausnahme der Produkiionserwartungen noch
alle Indikatoren giinstiger als im langj&hrigen Durch-
schnitt. Die Auftragsbestiande werden per Saldo als
grof angesehen, wobei sich die Beurteilung in der
Grundstoff- und in der Investitionsgiterindustrie seit
Juli gebessert hat. Die Exportaufiragsiage wurde vor
allem in der Konsumglterindustrie zuriickhaltender
als bisher eingeschatzt,

Die Fertigwarenlager, die zu Jahresbeginn eher
knapp waren, werden von den Unternehmern seit
Jahresmitte zunehmend als hoch angesehen. Die
Méglichkeit, die Produktion von der Kapazitdisseite
her zu steigern, verringerte sich nur in der Grund-

Beurteilung der Fertigwareniager im Konjunkturtest

industrie Grund- Investitions~ Kansum-
insgesamt stoffe gliter giiter

Salden aus den Prozeatanteilen der Firmen, dig hohe
bzw. niedrige Logerbestdnde melden

1972, lénner +13 +10 +1é +10
April + 8 + 5 + 8 +5
Juli + 4 +11 +1 + 4
Qktober |, —9 -1 —14 — 3
1972 + 4 + 4 + 3 + 4
1973, Janner . . .. -2 -5 — 9 + &
April | + 2 +13 -9 + 3
Juli . . + 5 + 7 + 8 + 3
Okiober . + 8 +11 + & + 6

Anmerkung: 4+ = Hohe Lagerbestinde.
- = Niedrige Lagerbestinde

Beurtellung der Kapazitidtsauslasiung im Konjunkturtest

Industrie Grund- Investitions- Konsum-
irsgesamt staffe giiter gliter
..% der meldenden Firmen, die mit den varhundenen
Produktionsmitieln mehr produzieren kénnten

1972, linner 4] 21 54 ae
April 35 10 45 35
Jodi . . 37 18 41 40
Oktober 28 18 30 a1

21972, . 36 17 43 36

1973 Jdnner . 38 1% 4t 42
April . 33 20 38 34
Juli a5 18 42 34
Oktoher . 40 7 4 47

Beurteilung der Produktionserwartungen im Konjunkturtest

Indusirie Grond- [nvestitions- Konsum-

insgesamt stoffe glifer glter

Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die steigende
bzw. fcilende Produkiion erwarten

1972, Jdnner. 4 48 + 2 -7 +17
April .. .. 12 + 6 -1 +28
loli. . .. +14 + 1 +13 +20
Okiober +13 428 + 4 +14

1972 +11 + ¢ + 2 +20

1973, ldénner +1& +14 +12 +18
April . +12 + 4 +13 +13
Joli ... + 4 +11 + 5 + 2
Oktober 0 -6 -7 + 7

Anmerkung: 4 = Steigende Produktion
— = Fallende Produktion.

stoffindustrie, wird aber im Investilionsgliter- und
Konsumgiitersektor deutlich gréBer.

Die Lage in den einzelnen Branchen

Die Produktion der Bergwerke Uberschrit im
. Quartal kaum das Vorjahrshiveau. Die Forder-
mengen an Braunkohle und Eisenerz gingen leicht
zurlick, Gips wurde um 25% mehr abgebaut. Die
Magnesitindustrie profitierte weiterhin von der guien
Stahlkonjunkiur und konnie bei Vollauslastung der
Kapazitdten die Produkiion um 16%2% auswsiten.

In der Eisen- und Stahlindustrie hielt die giinstige
Konjunkturlage an, sie wird allerdings wieder zungh-
mend von der inlandischen Nachfrage gestitzt. Der
Edelstahlbereich konnte im Ill. Quartal die hohen Ex-
portzuwachsraten des 1. Halbjahres nicint halten. Der
Bestand an Aufirigen sicherte im August die Produk-
tion fir finf Monate.

Inlandbezug und Export von Edelstahlwatzmateriat

1973
[ Qu. 1. Qu. 1 Qu. Bl Qu.
t
inlandbezug . 25716 23719 24 403 73.838
Export P 37.243 44255 39155 120.653
Veréndervng gegen das Yorjahr in %
Inlandbezug — 72 —187 —~17 8 147
Export +17 6 +229 + 38 +14 5

Q@ Walzstahlbiire.

Die Metallhiitten produzierten im lil. Quartal um 2%
weniger als im Vorjahr. Das ist auf die riickldufige
Erzeugung von Sekundaraluminium zuriickzufihren.
Die Auftragslage, insbesondere die Exportauiirags-
lage, wird weiterhin giinstig beurteilt, die Kapazita-
ten sind voll ausgelastet.

Die Glasindusirie beurteilt die Konjunkturlage vor
allem in den bauabhangigen Sparten zurickhaliend.
Die Produktionsausweitung im lil. Quartal betraf
hauptsachlich Glas flr Verpackungszwecke (Fla-
schen) und Schmuckglas.

In der Chemieindusirie setzte sich das Wachstum
der Vorquartale nahezu unverindert fort. Ahnlich
wie in der Stahlindustrie stiizt sich die Expansion
zunehmend auf die inldndische Nachfrage. Die Auf-
tragslage wurde im Oklober besser eingeschitzt als
zur Jahresmitte, die Produktionserwartungen sind
etwas weniger optimistisch.

Die Papierindustrie produzierte um 111/2% mehr als
im Vorjahr, in der Papiererzeugung allerdings bel
Vollauslastung der Kapazitdten, wéhrend in der Pa-
pierverarbeitung noch stwa die Halfte der Betriebe
freie Kapazitdten meldete. In beiden Bereichen rech-
net man mit weiteren Produktionssteigerungen, ob-
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Auftragseinginge und Aufiragshesténde von Kommerzwalzware

1573

I Qu. 1. Qu. . Qu. 1/l Qu.
1.000 ¢ Yerdnderung 1,000+ Yerdnderung 1000t Verdnderung 1.000t Verénderung
gegen das gegen das gegen das gegen das
Yorjahrin % Yorjahrin % Vorjahr in % Vorjehr in %
Aufiragseingdnge
Insgesamt 734 5 — 18 773 ~ 08 7087 + 04 2160 4 w- 08
Intand 3771 +14 6 38O+ 64 3933 +132 11512 129
Expart 2591 —2146 244 4 —158é 2239 —240 77 & —199
Auftragsbestand')
Insgesamt 7113 +303 7262 195 787 1 +216 7422 4235
Inland . . 397 6 +389 4296 4242 4767 +297 4346 +304
Export 3137 +20°8 937 +13 3 o4 +11 ¢ 307 6 +149

Q: Walzstahlbiira. — 1) Durchschniti der Aufiragsbestinde zv den Monatsenden

Kennzahlen zur Konjunkturlage der

Produktion je Arbeitstag Beschdftigung

$1964==100 Verdnderung Absolut Verdnderung
gegen das gegen das
Yarjatie in 9% Yerjahr in 9%

Bergwerke 870 + Q7
Magnesitindusirie 167 4163 } 17 442 — %4
Erdélindystrie 1460 + 98 8350 — 23
Stein- v. keramische

Indusirie . 186 3 + 6B 31473 — 03
Glasindustrie 145 4 + 71 10.346 + 35
Chemische Industrie 2145 + 74 65.274 + 27
Papiererzeugung 184 8 +1t'6 16 401 — 23
Papierverarbeitung 198 2 +112 10415 + 47
Holzverarbeitung 2126 + 83 29.988 + 30
Mahrungs- und Ge-

nufimittelindusirie 138 5 + 51 } 53.751 - 01
Tahakindustrie 1212 + 01
Ledererzeugung . 782 —19 2 2118 ~141
Lederverarbeitung . 1294 + 33 16.254 - 48 }
Textilindusiria 1506 +115 85 742 -~ 12
Bekleidungsind.. . .. 161 + 46 39.631 - 24 }
Eisenhiitten 130 5 + 31 £1.170 +4 16
Metailhiiiten . 1563 — 22 8.4661 + 41
GieBereiindustrie 1127 + 07 12.394 — 01
Maschinenindustrie 1756 + 31 74764 4 42
Fahrzeugindustrie 157 0 - 12 32.450 + 49
Eisen- wvnd Meiail-

warenindustrie 172 2 +11'9 66 252 + 25
Etekiroindustrie . .. 2297 +112 71 414 + 88
Indysiria insgesamt

ahne E-Wirlschaft 1646 + 49 674 490 + 18

Branchen im Il Quartal 1973%)

Produkiivitéds?) Brutte-Lofin- u. Gehaltsumme Arbeitskosten®)

21964=100 Verdnderung Mill § Verdnderung Verdnderung
gegen das gegen das gegen daos
Vorjahr in %4 Vatjahr in %  Vorjahr in %
1553 1106 453D + 72 4 04
17117 +12'4 2847 + 69 - 26
1924 + 71 7543 + 77 + 909
155 4 + 34 231 4 +108 + 35
165 % + 45 1.5160 +107 + 31
219 4 +142 421 4 +100 — 14
1896 + 62 2158 +168 + 50
184 0 + 51 6241 +168 + 50
1353 + 49 12548 +154 +101
1247 — 60 394 + 29 +27 4
+ 85 260 @ + &8 + 34
147 1 +128 115473 +14 6 + 28
+ 71 549D + 79 4 32
+ 15 19685 +118 + 87
— 61 2072 +102 +127
+ 08 284 % 4+ 63 + 55
1421 —10 18836 +135 +100
- 59 703 2 +106 +119
+ 92 14312 +118 -~ 01
+ 22 15161 +150 + 34
1527 + 49 14957 8 +12'0 + 48

"YVorldufige Ergebnisse — *) Preduktion je Beschdftigten. — 3} le Produktionseinheit.

wohl sich die Exportauftragsiage der papierverarbei-
tenden Industrie kaum gebessert hat.

Die Expansion der holzverarbeitenden Industrie hat
seit Jahresmitte etwas an Dynamik verloren, die Er-
zeugung von Baustoffen und fertigen Investitions-
gltern blieb unter den Vorjahrsergebnissen. Die Kon-
junkturlage dlrfte von den Unternehmern im Kon-
junkturtest etwas pessimistischer eingeschatzt wor-
den sein, als es der Aufiragsstatistik der Unterneh-
mungen mit mehr als 50 Beschaftigten entspricht.

Die Siein- und keramische Indusirie wachst nur
noch so rasch wie im langjéhrigen Durchschnitt, die
Produktion liegt seit Anfang des Jahres iber den
laufenden Aufiragseingangen, so daBl ein Teil auf
Lager gehen mubB.

568

Die Maschinenindusitrie Gbertraf nach zwei Quartalen
mit absolutem Rilickgang der Produktion erwartungs-
gemé&B wieder die Vorjahrsproduktion. Der Konjunik-
turtest zeigt frele Kapazitdten und pessimistische
Produktionserwartungen, allerdings war der Auf-
tragseingang im 1. Halbjahr weit héher als die Aus-
lieferungen, und die meisten Beiriebe sind flir mehr
als ein Jahr ausgelastst.

In der Fahrzeugindustrie (—1%) gingen die Auftrage
eher zégernd ein, die Produktion im Investitions-
guterbereich liegt unter dem sehr hohen Vorjahrs-
niveau, im Konsumgiterbereich wurden hdhere Er-
gebnisse erzieli,

Die Expansion der Elektroindusirie (+11%) (berragt
weiterhin den Industriedurchschnitt, die Konjunkiur-
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Konjunkturbeurteilung der Unternehmer im V. Quartal 1973

Auf-  Export- Feriig- Kepa- Produk-

trags- auf-  waren- zIitdis-  licns-
lage') trags- lager') aus- erwar-

lage’} lastung?) fung®)

Bergwerke u. Magnesifindustrie -1 —22 +26 & — 9
Erdélindustrie ... ... ... . 0 bl 0 0 o]
Eisenhiitten R B ¥ | +17 —19 38 1}
Metallhiitten . . . +58 +69 — 6 3 + 1
Stein=- u. keramische Industrie . .. =37 —&8 +32 52 47
Glasindustrie o . .o~ 4 —16 —26 12 — 4
Chemische Industrie . . Lo+ + 2 + 4 &4 +25
Papiererzeugung . . . +54 +54 - 36 2 +11
Papierverarbeifung .. . +14 —54 +12 48 +13
Holzverarbeitung ..... ... .. .. —22 —14 +12 41 —22
MNahrungs- u GenvBmittelindustrie -+ 4 —5% — 9 71 + ¢
Ledererzeugung o —5¢ —85 +52 20 +29
Lederverarkbeitung . —34 —43 + 1 53 —17
Textilindustrie . + 3 + 1 +20 34 — 2
Bekieidungsindustrie . —28 —36 +41 &4 —22
GieBereiindusirie . — 5 —25 + 3 49 - 3
Maschinenindusirie +1¢ — 6 +13 48 —10
Fahrzeugindustrie . . —33 —53 +38 5% -1
Eisen- u. Metallwarenindustrie . + 4 — 1 — & 3z + &
Elekircindusirie ¢ — 44 34 72 +15
1 ndusirie insgesamt + 35 -9 + B 40 L]

Q: Konjunkturtest des Osterreichischen tnslitutes fiir Wirtschaftsforschung. —
'} Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die hohe bzw. niedrige Besidnde
melden (4 = Hohe Bestdnde — = Niedrige Bestinde), — 2 .9 der melden-
den Firmen, die mit den verhandenen Produktionsmitteln mehr produzieren
kénnten. — ) Salden aus den Prozentanigilen der Firmen, die steigende bzw
fallende Produktion erwarten (4 = Steigende Produkiion = = Fallende
Produktion).

testergebnisse dirften vor allem auf Grund der
schlechten Einschétzung der Lage auf den Aus-
landsmérkien pessimisiisch sein, obwohl die Auf-
tragseingénge bisher deutlich (ber den Ausliefe-
rungen lagen.

Der Bekleidungssektor steigerte seine Produktion um
8%2%, Insbesondere in der Bekleidungsindustrie im
engeren Sinn werden von den Untarnehmern Produk-
tionsriickgange erwartet, die Auftragseingénge liegen
seit einem Jahr unier der Auslieferung, wobei im
Il Quartai auch die inldndischen Auftragseingénge
deutlich niedriger waren als in den Vorquartalen.

Bauwirtschaft

Dazu Statistische Ubersichten 6.1 und 6.2

Kein Riickgang der Baukonjunktur im Il). Quartal

Die Baukonjunktur hat sich nach dem Msehrwert-
steuerboom Ende vorigen Jahres im 1. Halbjahr 1973
beruhigt. Die Entspannung ist im Ill. Quarial nicht
weiter forigeschritten. Die Baukapazititen waren
weitgehend ausgelastet, die Produktion wuchs kraf-
tiger als im langfristigen Durchschnitt und nur wenig
schwécher als in den drei vorangegangenen Jahren

ungewdhnlich stark steigender Baunachfrage. Die
Produktionsausweitung wurde im allgemeinen eher
durch Arbeitskrafteengpasse und Schwierigkeiten in
der Versorgung mit Baustahl behindert als durch
ricklaufige Nachfrage. Hingegen ergaben sich zu-
nehmend Schwierigkeiten bel der Finanzierung von
Bauprojekten. Der kraftige Preisaufirieb, der aller-
dings teilweise auf die Umstellung des Umsatz-
steuersystems zuriickzufiihren ist, hat sich im Be-
richtszeitraum noch nicht abgeschwicht.

Nach vorlaufigen Schatzungen produzierte die Bau-
wirtschaft im ill. Quartal um 8% mehr als im glei-
chen Zeitraum des Vorjahres. Die Produktionsaus-
weitung war damit ebenso groB wie im . Quartal
und kaum niedriger als vor einem Jahr. Die kraftige
Zunahme war von der Angebotsseite her mehreren
Einfilissen zu danken. Die Beschéftigung konnte
neuerlich stark ausgewseitet werden; die Versorgung
mit Baumaterial war — mit Ausnahme von Bau-
stahi — gesichert, die Witterung mindestens ebenso
glnstig wie im vergangenen Janr.

Die Anspannungen auf dem Baumarkt dlrften sich
im weiteren Jahresverlauf langsam verringert haben
Die Kapazitdtsauslastung geht im Winter witterungs-
bedingt zurick.

Im kommenden Jahr werden die in modifizierter
Form fortgesetzten Stabilisierungsbemiihungen zwar
das Wachsium der Nachirage nach Bauleistungen
dampfen, wichtige Bauinvestitionen {(Energieversor-
gungsprojekte, UNO-City, U-Bahn-Bau u. a) werden
jedoch fortgefihrt oder begonnen und der Nach-
fragedampfung enigegenwirken. Auf der anderen
Seite ist ein Teil der Firmen bereits langfristig mit
Aufirdgen versorgt und die Besténde an ibernomme-
nen Auftrégen insgesamt sind wahrscheinlich erheb-
lich héher als saisoniblich; ihre Reichweite diirfie
jedoch geringer sein als im vergangenen Jahr. Nach
Beriicksichtigung aller bereits verfligbaren Indikato-
ren, die Anhalispunkie flr die Entwicklung bis etwa
Mitte 1974 geben, kdnnte sich die Baukonjunktur —
von regional unterschiedlichen Entwicklungen und
schwer abschdtzbaren Folgen der Erddlkrise ab-
gesehen — glinstig entwickeln.

Beilrag des Baugewerbes zum Brutio-Nationalprodukt
{Zu Preisen 1964}

1 Qu IF Qu, N Qu. Y. Qo Jahres~
durchschnitt

Yerinderung gegan das Yorjahr in 94

1967 + 05 + 25 + 45 + 25 + 28
1968 . 433 + &0 + 70 + 70 + 62
1969 — 92 — 35 - 17 - 17 — 33
we . ... -+ &7 +18'9 +11'¢ +1 e +109
1971°) +155 +12'3 4125 + 93 +12°0
19727 +130 + 80 + 70 +130 +105
1973 ... .+ %0 + 80 + 8¢

1) Yorldufigs Werte,
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Hohes Wachstum im Kraftwerkbau

Das Bauhauptgewerbe erbrachte im |Il. Quartal nach
vorfaufigen Schéatzungen Leistungen im Werie von
132 Mrd. S. Wegen der Einfihrung der Mehrwert-
steuser ist heuer die Vergleichbarkeit der Angaben
erschwert (die Angaben werden ab 1973 ohne
Steuerbelastung erhoben). Nach Schitzung und
Ausschaltung der in den Vorjahrswerten enthaltenen
Umsatzsteuer ergibt sich eine Steigerung um 23%.
Die Umsatzausweitung entsprach damit etwa der im
Il. Quartal,

Die Tendenz einer Verlagerung des Wachstums zum
Tiefbau, die sich bereits im Il. Quartal abzeichnete,
hat sich im Berichtszeitraum fortgesetzt und verstarkt
Adaptierungs-, Instandsetzungs- und instandhal-
tungsarbeiten haben im Ill. Quartal etwas aufgeholt,
die Zuwachsrate war etwa gleich wie im Hochbau.

Wie schon seit Anfang des Jahres ist der Kraft-
werkbau besonders stark gewachsen. Der StraBen-
bau hat, obwohl er erheblich kraftiger expandierte
ats der Hochbau, nur wenig zur Expansion des Tiet-
baues beigetragen. Im Hochbau wuchs der Nicht-
Wohnbau rascher als der Wohnbau, der seit Jahres-
beginn zunshmend an Dynamik verlor,

Umsatzentwicklung im Bauhaupigewerbe

duli August  September 1[I, Qu
Mill. § einschlielich USt

1972, Bavhauptgewerbe . 369816 3.937 3 411962 11.755'09
davon Hochbau 1930°H1 2.010 34 205372 599477
Tiefbeu .. . 154632 168998 183665 5072 95

Adaptiersng .. 221 13 23699 229 25 687 37

Mill. $ ohne MWSH

1973. Bavhauptgewerbe .. 433807 438251 443253 1315311
davon Hochbau .. 212716 2.093 40 213898 6,329 54
Tiefbaw ..., 196257 2.041 90 202317 6,027 64

Adapfierung .. 248 34 24721 27438 76593

Q: Osterreichisches Stalistisches Zentralamt,

Sidrkere Beschifligtenzunahme als im Vorjahr

Die Beschéftigung wurde im i, Quartial neuerlich
kraftig ausgeweitet. Die starke Zunahme libertraf so-
gar die hohe Steigerung des Vorjahres. Im Gegensatz
zum Vorjahr haben die Firmen der Bauhilfs- und
Ausbaugewerbe sowie die Installationsfirmen ihren
Beschaftigtenstand etwas starker ausgeweitet als die
Baufirmen. Diese beschiftigten im Quartalsdurch-
schnitt um 6000 Arbeiiskriafte mehr als im gleichen
Zeitraum des Vorjahres (+4%). Die zusatzlichen
Arbeitskrafte wurden Uberwiegend im Tiefbau ein-
gesetzt. Im Hochbau war die Zunahme gering
{+1%6), und flir Adaptierungs-, Instandsetzungs- und
Instandhaltungs- sowie selbstdndige Abbrucharbei-
ten wurden um 3% Arbeitskrafte mehr beschaftigt,

570

Beschafligung im Bauvhauptgewerbe

Juli Avgust Sepfember a Il Qu.
1971, insgesamt 145 781 148,443 146.399 132187
Hochbay . 85,809 87 895 86,610 84771
Tiefbau 43855 44 276 44 096 44076
1972, Insgesamt 153.785 156.863 156 313 155.654
Hochbeu 93,307 94 812 $3 706 94 608
Tiefbau 47 146 48 688 48 828 48 221
1973  insgesami 162 558 162 514 159.889 161.653
Hachbau %5 606 95 498 93.493 94 866
Tiefbau B3 263 53162 52 287 52504
Verdnderung gegen dus Yorjahe in 94
1972, Insgesamt + 55 + 57 + 68 + 490
Hochbaw . . +103 + 79 + 82 + 38
Tiefbay . . + 75 +100 4107 + 94
1973, Insgesamt . + 537 + 36 + 23 + 3¢
Hochbau + 22 + 07 — 02 + 09
Tiefbau +13D + 92 + 71 + 7

Die Beschaftigungssteigerung war weitgehend aus-
landischen Arbeitskrafien zu danken. Infolge des zu-
satzlichen Bedarfes und der verfligbaren auslandi-
schen Arbeitskraftreserven wurde das Kontingent,
das heuer nur unterdurchschnittlich erhdht worden
war, aufgestocki. Ab September wurde es nach der
Ausweitung um 2300 am Saisonbeginn um weitere
2400 Personen auf 32.600 erhoht. Das Koniingent
wurde weitgehend genutzt, und im Quartalsdurch-
schnitt arbeiteten um 11% mehr Gastarbeiter als im
Vorjahr in der osterreichischen Bauwirtschaft. Dar-
Uber hinaus waren auBerhalb des Koniingentes um
zwei Funftel mehr ausidndische Arbeitskrafte auf
Osterreichischen Baustellen tatig.

Im Kontingent beschifligte Gastarbeiter

Juli August September 2 HI. Qu.
1872 . 29.230 29.602 29,665 29 49%
1973 o 31.853 31910 34 288 32484

Verdnderung gegen das Yorjahr in %
1973 . .. . o +20 +78 +15'6 +108

Trotz dieser kraftigen Zunahme der Gastarbeiter-
beschaftigung blieb der Arbeitsmarkt angespannt.
Die Knappheit war allerdings geringer als in den bei-
den vorangegangenen Jahren. Dies zeigen sowohl
die Ergebnisse des Konjunkturtestes als auch die
offizielle Arbeitsmarktstatisiik. Im Juli waren in der
Bauwirtschaft 9.500 Stellen unbesetzt. In den folgen-
den Monaten hat die Zahl der offenen Stellen lang-
sam abgenommen |m Quartalsdurchschnitt wurden
zwar um ein Viertel weniger Arbeitskrafte gesucht
als im Vorjahr, iedoch weiterhin um 1.000 mehr als
im Aufschwungjahr 1970.

Schwache Zunahme der Baustoffproduktion

Die Baustoffproduktion wuchs im I, Quartal lang-
samer als die Produktion der &sterreichischen Indu-
strie insgesamt. Die Ausweitung war mit 4% gegen-
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Uber dem Vorjahr geringer als in den beiden voran-
gegangenen Quartalen. Die relativ geringe Produk-
tionszunahme ist teilweise auf rlcklaufige Ergeb-
nisse in den bauspezifischen Erzeugnissen der holz-
verarbeitenden Industrie zurdckzuflihren. Zum iiber-
wiegenden Tell geht sie jedoch auf die unterdurch-
schnittliche Steigerung der Zementprodukiion
{+2%) zurlick. Die Erzeugung von Zementprodukien
wuchs stdrker als die des Ausgangsmaterials. Frisch-
beton wurde um 14% mehr, Betonmauersteine und
Betonfertigteile fUr Decken um 16% mehr und Beton-
fertigteile fir Betonsteinerzeugnisse um 18% mehr
produziert als im gleichen Zeifraum des Vorjahres.
Faserzementerzeugnisse enfwickelten sich unter-
schiediich. GroB- und Wellplatten wurden um 9%
mehr erzeugt als im Voriahr, Dachplatien hingegen
um 11% weniger, da sle in Immer stirkerem MaBe
durch andere Produkie verdrangt werden. Die
Leichtbauplattenproduktion blieb nach riickidufigem
Aussiofl In den ersten beiden Quartalen auch im
dritten Quartal erheblich unter dem Vorjahrsniveau.
in der Erzeugung von Baugips und Gipsprodukien
fur die Bauwirtschaft kam die vor kurzem in Betrieb
gegangene neue Preoduktionsanlage voll zum Tragen,
und von diesen Produkten wurden rund doppelt so-
viel hergestellt wie im Il Quartal 1972.

Baustofiproduktion
1972

Juli Avugust Saeptember  Ifl. Qu.
Verdinderungen gegen das Yorjohrin 3

Yoliziegel + 77 — 17 - 12 + 18
Hohlziagel 4262 +13 4 + 60 +163
Bavkalk | + 56 + 30 — 60 4 30
Zement + D5 + 78 —18 + 21
Frischbaton . + 88 +19 4 +148 4144
Betanfertigteile +584 +230 —18 4 +i57
Sand +138 +110 —153 + 21
Tafelglas - — 03 +1014 — 19 + 24
Betonschalungsplatien +113 —203 —35 ~14 8
Bitymen . + 60 —221 —307 —158
Mértelzuséize .. — 99 — 74 —218 —165
Bautenschufzmitiel +28 4 +100 +34 & +24 4
Dachpappe +10'5 —118 — 37 — 20

Engpidsse und ldngere Lieferfrisien bei Baustahl

Der Nachfragedruck auf dem Baustahimarkt, der im
. Quartal eingesetzt hatte, setzte sich im 1ll. Quar-
tal fort. Im Juli und August wurde um mehr als die
Hilfte mehr Baustahl bestelit als 1972, Die Baustahi-
produzenten konnten den auBergew&hniich hohen
Bedarf nur schwer befriedigen, und bei verschiede-
nen Dimensionen traten Engpdsse und langere Lie-
ferfristen auf. Besonders gewalzte Bewehrungsstihle
waren davon betroffen, aber auch Baustahigitier
waren niicht prompt erhaltlich.

Insgesamt wurden im Berichtszeitraum rund 77.000 t,
um 30% mehr oder 17.500t mehr Baustahl als 1972
an Infandskunden ausgeliefert. Die lebhafte Nach-

frage begiinstigte alle Baustahlsorten. Rippentor-
stahl wurde um 30% mehr verkauft als vor einem
Jahr, der Absaiz von Betonrundstahl und naturharten
Bewehrungsstihlen konnte noch starker erhéht wer-
den (4+40%). In den folgenden Monaten besserie
sich die Versorgungslage bei Flachenbewehrungs-
material etwas, Stabstahl blieb weiter knapp. Auch
Ende November verfligien die Baustahlproduzenten
noch (Gber erhebliche Auftragsliberhidnge und konn-
ten troiz veoller Auslastung ihrer Kapazitdten die
Nachfrage erst nach erheblichen Wartezeiten befrie-
digen.

Baustahlabsalz
1972
Juli Auvgust Septamber 1L Qu.
Verdnderung gegen das Vorjahr in 94

Baustahlebsatz’} . .. +428 +3 6 +103 +295
davan Rippenterstahl +404 +338 +1t 9 428 4
Sternstahl +653 +759 + 40 +-39 4
Betonruadstahl | 4661 . —14 & +-39°4
Q: Walzstahlbiire, — ') Lieferungen heimischer Produzenten an Infandskunden

Preissteigerung auf hohem Niveau stabilisiert

Der Preisauftrieb im Wohnhaus- und Siedlungsbau
hat sich im Ill. Quartal nicht weiter abgeschwdacht,
der Vorjahrsabstand blieb auf gut 19%. Gegen
Jahresende dirfte der Preisdruck etwas nachlassen,
die Jahreszuwachsrate wird jedoch nur wenig unter
der 20%-Marke liegen. In dieser hohen Zuwachsrate
(im Vorjahr betrug die geschatzte Jahressteigerung
im Wohnhaus- und Siedlungsbau 16%) ist aller-
dings die Verteuerung auf Grund der Umstellung des
Umsatzsteuersystems enthalien. Die konjunkturelle
Steigerung der Wohnbaupreise dirfte nach Aus-
schaltung der Mehrwertsteuerkomponente etwas ge-
ringer sein als vor einem Jahr,

in der gesamien Bauwirtschaft waren die Preisstel-
gerungen nach Schitzung des Institutes heuer gerin-
ger als im Vorjahr, auf einzelnen Teilmérkten haben
sie sich betriachtlich abgeschwicht. Eine detaillierte
Analyse ist derzeit mangels ausreichender statisti-
scher Unterfagen noch nicht méglich, doch sind Vor-
arbeiten fir Verbesserungen auf diesem wichtigen
Gebiet im Gange. Das Usterreichische Statistische
Zentralami ist bei der Erfassung der Preiseniwick-
lung im StraBenbau bereits weit fortgeschritien. Sie
wird im Gegensatz zum Wohnbaupreisindex nicht
{iber eine Firmenbefragung, sondern auf Grund ab-
geschlossener Bauvertrige erfolgen. Nach Abschluf3
der Vorarbeiten wird voraussichtlich im né&chsten
Jahr mit den Ermittlungen begonnen werden,

Die Arbeitskosten entwickelten sich &hnlich wie die
Baupreise. Sie stiegen im lll. Quartal gegenilber dem
Vorjahr ebenso wie im . Quartal um 24% Die Ma-
terialkesten hingegen haben seit Herbst 1972 riick-
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Preisentwicklung im Wohnhaus- und Siedlungsbau

Insgesamt Bauymeisierarbeiten Senstige
Bauarbeiten
) Yerdn- 2] Verdn- 2] Verdn-
1972[73  derung 1972{73 derung 1972/73 derung
= 100 gegen des = 100 gegen das = 100 gegen das
Yorjahr Vorjahr Yorjahr
in % in % in%
1971, 1l @u 950 947 954
v 967 95'9 978
1972 | Qu. 100'6 1001 05
n 1077 . 1094 . 1053 .
1. 1114 +17°3 113 +17°5 1M1 4 +16°8
v, 1142 +181 144 +193 137 +1673
1973 1 Qu. 1231 +224 1240 +239 1217 +19 9
.. . 1284 +19°2 1307 +195 1251 +188
1. 1329 +193 1357 +21¢9 1288 +15 6
Q: Osterreichisches Statistisches Zentralami.
Baukostenindex
Baumeisterarbeiten Baven
Arbeit Baustoffe
Verdnderung gegen das Yorjahr in %
® 1970 111 +15'5 +4'4
2 1971 + 73 -+ 81 +61
o 1972 +128 171 +54
1972, |. Quarfal + 87 +1032 +62
I, +135 +194 +36
13| . +14°2 +1¢2 +57
v, " +1473 +1%0 +62
e¢hne mit chre mit ohne mit
Mehswertstever Mahrweristeuer Mehrwertsteuer
1973, | Quartal. 443 +210 +118 +297 — 87 +60
1} . +11 +173 + &6 +237 — 99 +45
1. . +05 +165 4+ 66 +237 —H15 +27

ldufige Zuwachsraten. Im Hl. Quartal sank der Vor-
Jahrsabstand etwa auf den langiristigen Burchschnitt
{+ 3%}

Konjunkturiest relativ oplimistisch

Mit Stichtag 31. Oktober wurde die fiinfte Erhebung
der vor einem Jahr begonnenen Konjunkiurtest-
umfrage im Bauhaupigewerbe durchgefiihrt. Die Be-
teiligung (647 Firmen) war fast gleich groB wie vor
drei Monaten. Die Représentation nimmt mit steigen-
der FirmengrdfBe zu; Tiefbaufirmen sind starker ver-
treten als Hochbaufirmen.

Die Ergebnisse der Konjunkturumfrage bestatigen
die giinstige Entwicklung der Bautitigkeit im heuri-
gen Jahr. Mach Beendigung des Mehrweristsuer-
booms ist die Auslastung der Baukapazititen bis
zum Friihjahr gesunken, seither aber annihernd
stabil geblieben. Auch im IH. Quartal konnte die
Halfte der Firmen ihre Kapazitdten voll einsetzen
und ohne wesentliche Behinderungen bauen. Von
den {ibrigen Firmen meldeten 50% Schwierigkeiten
auf der Angebotsseite, chne die sie mehr produzie-
ren hétten kénnen. Ein Tell der Firmen litt unter
Materialengpéssen (2% der mitarbeitenden Firmen),
die es im Frithjahr noch kaum gegeben hatte. Es
dirfte sich ausschlielich um Versorgungsschwierig-
keiten bei Baustahl gehandelt haben. Wichtigste Be-
hinderung war jedoch nach wie vor der Arbeits-
kraftemangel. Die Aufiragslage diirfte sich im Be-
richtszeitraum nicht unginstig entwickelt haben, we-
niger Firmen waren durch Nachfrageschwéche be-
hindert als drel Monate vorher. Deutlich zugenom-
men haben hingegen andere Schwierigkeiten bei der
Abwicklung von Bauauftrdgen, wie vor allem Finan-
zierungsschwierigkeiten. Davon wurde im i, Quartal

Ergebnisse des Konjunkiurtestes
{Stichtag 31. Cktober 1973}

Erhebungsumfang

Die Ausfiihrung der Bauaut-

trige wihrend der Moncte

Binschdtzung der gegenwdrtigen  Erwertele Entwicklung der

August bis Oktober 1972 war Lage
- behindert durch Auftragshestdnde  Geschdflslage Geschdfislage  Baupreise
s 5
0
& g 3 §
3 2 2 g2
% = T E | é L 5 é o
GréfBienklassen der = + 9 & g¥ed § 2 = = = 5
Firmen®) £ 3 £ 3 £:2% £ @ = 2. =23 2
P - 2 5 2 8P : & = 3 2 Y &5 - 2
T 3 2 ® 238 B o 2 5 L B = 2 2 3 e B -
~ae .2 . 5 HT 208 £ = 5 £ @ 2 5 8 T = 2 £ 5
ZE 3o~ E 8 2592 £ % %2z s 8 2 8% gid
N w¥ T <€ TS5 8 < & & 5 5% 2 8% S 8§35 ¥ ow &
Hachbay
£.000 und mehr 9 aot 7ML - - — B - — &0 40 — — 72 28 — 48 52 17 3f 52
300 bis 999 | . B M4 49 12 — — — 12 27 - 1% 8 — — 57 & — 10 %0 - 73 27
00 499 151 513 57 16 2 — 3 17 5 4 42 %2 2 3 5 46 2 38 62 29 36 35
50 .. 9%, 219 32 49 20 1 2 5 15 6 3 47 48 2 3 52 45 2 40 58 29 43 28
1. 49 ... 130 102 54 24 — — 4 16 2 3 4 51 2 2 53 45 4 4% 47 43 40 17
Zusemmen. . 517 12332 50 23 1 — 3 17 & 2 46 59 1 2 57 4 1 39 60 25 40 35
Tisfbay
1000 und mehr .... 9 &7 58 6 6 4 — 13 1 — 30 70 — — 62 38 — 28 72 7 59 34
500 bis 599 . 9 141 48 23 4 — 11 8 & — 41 59 — — 70 30 — 43 57 12 34 54
100 |, 499 . 51 221 32 2% 2 1 12 283 & 13 43 44 — 7 53 40 2 36 62 11 49 40
50, 99 31 45 44 M1 — — 7 38 -~ 2 35 é0 2 — 44 36 — 44 36 27 35 38
1 [ B, ag 26 6 2 — — 4 12 — 4 47 & 4 4 55 41 - &0 40 31 49 20
Zusammen ... 130 800 8 15 4 5§ 17 8 4 36 60 — 2 40 38 1 35 &4 11 50 3%
Insgesamt. 647 2132 £ 20 2 1 4 17 7 3 42 54 1 2 58 40 37 82 20 44 36
9} Mit Beschdftigten. — *) Gewichtet mif den Baschaftigten.
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knapp ein Zehntel der Firmen beiroffen, seit Ende
Juli hat sich die Zahl der Firmen, die damit zu
k&mpfen hatte, mehr als verdoppelt.

Zwischen Hoch- und Tiefbau unterschieden sich die
Ergebnisse nicht allzu sehr. Im Hochbau waren die
konjunkturellen Anspannungen und insbesondere der
Mangel an Arbeiiskriften etwas gréBer Der Tiefbau
war hingegen starker von der Materialknappheit be-
troffen und witterungsbedingte Schwierigkeiten hat-
ten ebenfalls groBeres Gewicht Nachfragebedingte
Schwierigkeiten meldeten sowohl im Hochbau wie im
Tiefbau jede sechsie Firma und Finanzierungs-
schwierigkeiten waren im Tiefbau haufiger als im
Hochbau,

Die Gliederung der Ergebnisse nach Firmengrdfen
zeigt, daB nicht nur groBe Firmen von der Bau-
konjunktur begtinstigt wurden. Die Nachfrage ver-
teilte sich fiber die Firmen verschiedener GréBen-
klasse mit einer Ausnahme gleichmdaBig. Firmen mit
500 bis 1.000 Beschdftigen waren zwar besonders
gut mit Auftragen versorgt, doch hatten gerade die
Firmen dieser GroBenklasse besonders mit Finanzie-
rungsschwierigkeiten zu kampfen. Die grdBien Bau-
firmen (mit 1000 und mehr Beschaftigten) litten nur
wenig mehr unter dem Arbeitskrafiemange! als die
kleineren Baufirmen. Witterungsbedingte und andere
angebotsbedingte Behinderungen spielten in keiner
der GrbBenklasse eine groBe Rolle.

In den kommenden Monaten diirften sich die kon-
junkturellen Anspannungen auf dem Baumarkt ver-
ringern. Der Riickgang der Produktionsausweitung
wird jedoch vorwiegend witterungsbedingte und
Sonderursachen haben (im Verjahr regten die Menr-
wertsteuereffekte besonders an). Die Beurteilung der
kiinftigen Entwicklung des Baumarktes durch die
Unternehmen unterstreicht diesen Optimismus. Woh!
sind die Erwartungen nicht mehr so optimistisch wie
vor einem Jahr, jedoch giinstiger als vor drei Mona-
ten. Das gilt sowohl fiir die Angaben (iber die Auf-
tragsbesténde als auch fiir die erwartete Baupreis-
entwicklung. Fast die Halfte der Firmen ist mit den
Ubernommenen Auftragen zufrieden und die Ge-
schéaftslage im néchsten Halbjahr wird nur um Nuan-
cen vorsichtiger beurteilt als vor drei Monaten,

Handel und Verhrauch
Dazu Statistische Obersichten 71 his 77
Privater Konsum durch Angstkiufe etwas belebt

Die Nachfrage der Konsumenten wuchs bis Ende
September ieils als Folge der mehrwertsteuerbeding-

ten Vorkéufe in den letzten Monaten 1972 verhéalt-
nismaBig schwach, Im I, Quartal waren die realen
Konsumausgaben ebenso wie im 1. Halbjahr um 5%
héher als im Vorjahr. Da der Preisauftrieb schwéacher
wurdel), ist der nominelle Zuwachs sogar von 11%/2%
auf 10Y2% zurickgegangen. Auch die saisonbarei-
niate Reihe und die Abweichungen vom Wachsiums-
trend der realen Konsumausgaben deuten bis Ende
September kaum auf eine Anderung der Entwick-
lung hin. Erst mit Beginn des 4. Nahostkrieges be-
lebte sich aus Angst vor Verknappungserscheinun-
gen die Nachfrage etwas. Die Konsumenten kauften
vor allem Bepzin, Heizdl und Lebensmittel auf Vor-
rat und schafften sich wegen der befirchieien Heiz-
olknappheit elektrische Heizgerdte an. Die Umséize
des Einzelhandels, die im !lI. Quartal nominell um
9'/2%, real um knapp 5% 2zugenommen haben (im
1 Halbjahr um 11V2% und 5%.%), erhohten sich im
Oktober, allerdings bei einem zuséatzlichen Verkaufs-
tag, nominel]l um 14%:%, real um fast 10%. Aber
auch im Durchschnit der Monate Sepfember und
Oktober war bei gleicher Zahl von Verkaufstagen die
Zuwachsrate real hdher {+6%2%) als in den Mona-
ten vorher (+5%1%0). Nominell dagegen wuchsen die
Umsétze infoige des schwicheren Preisauftriebes?)
etwas langsamer (--10%/4%) als vorher (+11%). Die
zusaizlichen Kaufe von Lebensmitteln und Brenn-
sioffen im Oktober als Folge des Nahostkrieges kén-
nen auf etwa 125 Mill. S oder 3% der auf Grund der
bisherigen Entwickiung erwarteien Einzethandels-
umsétze dieser Waren geschétzt werden. Einschlief-
lich der zuséizlichen Kaufe in anderen Branchen
wurde im Einzelhandel um rund 230 Mill. S oder 2%
mehr als normal ausgegeben Die verhdlinismaBig
geringe Bedeutung dieser Angstkiufe erklart sich vor
allem damit, daB die wichtigsten auf Vorrat gekauf-
ten Lebensmittel (Mehl, Teigwaren, Reis, GrieB,
Speisedle, Zucker) nur etwa 10% des Gesamtumsat-

1} Der implizite Preisindex des privaten Konsums war im
111, Quartal um 5% héher als im Voriahr nach §%i% im
1. Halbjahr. Die Zuwachsrate des Verbraucherpreisindex
sank in der gleichen Zeit von 7%4% auf 6¥%:%. Die ab-
weichende Entwicklung dieser beiden Indizes erklart sich
teils aus Gewichiungsunterschieden (der Verbraucherpreis-
index hat eine konstante Gewichtung, die Gewichte des
Preisindex des privaten Konsums &ndern sich mit der
Konsumstrukiur sténdig), teils aus der Preiserfassung. Seo
werden z. B. im Verbraucherpreisindex die Preise fiir Aus-
landsreisen, die in der leizten Saison infolge der Paritais-
dnderungen im Durchschnitt (gewogen mit der Lander-
struktur der Devisenausgaben) sogar leicht gesunken sind,
nicht erfaft.

¥ Der Deflatar des Einzelhandels (mit variabler Gewichtung)
war im Durchschnitt der Monate September und Okiober
um 4% héher als im Vorjahr, von Jinner bis August aber
um 52%, Das ist teils auf die schwichere Zunahme der
Lebensmittelpreise {+4V2% gegen -+7V2%), teils auf die
Verlagerung der Nachfrage zu Warengruppen, die sich
relativ wenig verteuerten oder sogar verbilligten (Hausrat,
Elekirowaren), zuriickzufiihren.
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Privater Konsum, Masseneinkommen, Spareinlagen und
Teilzahlungskredife

Privafer Netto- Spar- Teilzahlungs-
Konsum Einkommen ainlagen'} kradite?)}
der Unselb-
sténdigen

Verdnderung gegen dus Vorjchr in %

1969 . . + 653 + 74 +515 + 56
1970 . +100 + 81 4173 +157
1971 o +10'8 +14'8 +187 +191
1972 e +135%) +12 0% —118 +26'8
1978 1. Halbjahr +116% +13'8%) +636 +24 4

11, Quartal +10'1%) +1477) 177 +203

'} Differenz der Spareinlagenstéinde van Wirfschaftsunternehmungen uad Priva-
ten bei den Kreditinstituten einschlieBlich Zinsgutschriften. — ?) Aushaftende
Kradite der Teilzahlungsinstituie fiir Konsumgiiter zu Ende des Zeitabschnities,
Ab 1967 einschlieBlich Barkredite fir Investitionsgliter — ) Vorldufige Zahlen,

zes der Branche darstellen. Uber den Umfang der
Angstkdufe im November liegen noch keine Unter-
lagen vor, doch dirfie er gréBer geworden sein.

Die relativ schwache Nachfrage der Konsumenten
bis Ende September geht z. T auch auf die héhere
Sparneigung der Haushalie zuriick, die um die Jah-
reswende 1972/73 durch verschiedene Sparanreize
ginsetzte. Wirtschaftsunternehmungen und Private
tegten zwar im HI. Quartal per Saldo nur um 18%
mehr auf Sparkonten ein als im Vorjahr nach 64%
im 1. Halbjahr, der Zuwachs war aber noch immer
héher als der der Masseneinkommen (--14/:%). Bel
Sparkassen, Bausparkassen, Posisparkasse und
landlichen Kreditgenossenschaften, deren Einlagen
{berwiegend von Privathaushalten stammen, wurde
im 1. Quartal und auch im Oktober um 37% mehr
gespart als im Vorjahr (im 1. Halbjahr um 90%).
Gleichzeitig hat sich die Verschuldung der Haushalte
teils wegen der restriktiven Vergabe von Konsum-
krediten, teils wegen der Verschlechierung des , Kon-
sumklimas®)® abgeschwicht. Die Teilzahlungsinsti-
tute gewahrten fiir die Anschaffung von Konsum-
gltern im Il Quartal um 8%, im Oktiober allerdings
um 13% mehr Kredite als im Vorjahr nach 11% im
1. Halbjahr und 41% im V. Quartal 1972, Die aus-
hafienden Kredite dieser Institute waren Ende Sep-
tember um 20%:%, Ende Oktober um 19%2% hoher
als im Vorjahr nach 24':% Ende Juni und 29%2%
zu Jahresbeginn, EinschlieBlich der nur halbjéhrlich
erfaBten Personal- und Teilzahlungskredite der Kre-

1y Das Institut fir empirische Sozialforschung (IFES) fiihrt
im Auftrag der Oesterreichischen Nationalbank und der
Zentralsparkasse der Gemeinde Wien bei einer reprasenta-
tiven Stichprobe der dsterreichischen Bevdlkerung eine
Befragung {iber wirtschaftliche Beurteilungen und Erwar-
tungen durch. Diese Erhebung besteht seit Anfang 1972
aus acht Fragen, die Beurteilungen der vergangenen und
Erwartungen fir die kiinftige Entwicklung enthalten in
bezug auf die wirtschafiliche Lage, die Anschaffungen und
die Ersparnisse des Befragten sowie die Preisentwicklung
Die Ergebnisse dieser Befragung wurden zu einem soge-
nannten ,Konsumklimaindex” zusammengefaBt (Durch-
schnitt der Teilindizes), der die psychologischen Hinter-
griinde der Konsumentwickiung anzeigen soll.
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Umsitze, Wareneingénge und Lager im Facheinzelhandel)

Umsdize Waren- Lager®)
eingdnge

Vardnderung gegen das Vorjahr in %

1968 ... + 40 +4&4 +73
1969 .. + 47 +34 +61
1970 .. + 81 +75 42
19711 . + 95 +8'6 —0'9
92 .. Co +100 +99 +16%)
1973, 1. Halbjahr ... +10'3 +82 —4'6%)
Il Quartal + 92 +73 —68%

1) Ohne Tabakweren — 2 Zu Ende des Zeitabschnities. — ) Vorldufige Zahlen.

ditinstitute nahm der Zuwachs der Haushaltsver-
schuldung von 42% Ende 1972 auf 20% Mitte 1973
ab.

Die Einkaufsdispositionen des Einzelhandels blieben
weiterhin vorsichtig. Im [ll. Quartal kaufte der Fach-
handel (ohne Tabakwaren) um 7¥2% mehr Waren ein
als im Vorjahr (im 1. Halbjahr um 8%}, seine Umsétize
erhéhten sich aber um 8%. Dadurch waren die Lager
Ende September um 7% niedriger als im Vorjahr
nach 4'2% Ende Juni. Im Okicber nahmen die
Wareneingdnge zwar wieder stérker zu (+11%),
jedoch immer noch schwéicher als die Umséize
(+-13%).

Unterschiedliche Nachfrageentwickliung

Wéhrend die gesamten realen Konsumausgaben von
Janner bis Ende September, von Saisonverschiebun-
gen abgesehen, bemerkenswert stetig wuchsen, war
die Entwicklung in den einzelnen Giiter- und Be-
darfsgruppen sehr unterschiedlich. Die Nachfrage
nach dauerhaften Konsumgiitern nahm hauptsach-
lich infolge der Vorkdufe vom Vorjahr im Ill. Quartal

Privater Konsum, Kiufe von dauerhafien Konsumgiitern und
Einzelhandelsumsitze

"
e Priyater Konsum

Xagf ‘Ktiufe von dauerhaften Konsumgiitern
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zwar noch immer unterdurchschnittlich zu (real
+3/2%), aber schon eiwas starker als im 1. Halb-
jahr (+2%2%) Die Neuanschaffungen von Personen-
kraftwagen flir Privatzwecke waren nur um 1% nied-
riger als im Vorjahr nach 8% im 1. Halbjahr, Motor-
rader wurden um 67% mehr angemeldet, im 1. Halb-
jahr um 28%. Die realen Einzelhandelsumsatze von
Hausrat und Artikein des Wohnbedarfes, die im
1. Halbjahr noch um 7% hdéher waren als vor einem
Jahr, lagen im 1. Quartal um 3%, im Okiober haupt-
sdchlich infolge der lebhaften Nachfrage nach
Elektrowaren um 8% dariber. Fotoartikel wurden im
IH. Quartal um 21%, im Oktober um 13% mehr ver-
kauft als im Vorjahr nach 16% im 1. Halbjahr. Die
Konsumausgaben ohne dauerhafte Konsumgilier
nahmen dagegen Ieicht fiberdurchschnittlich zu, aber
nur etwa gleich stark wie im 1. Halbjahr (+5%2%).

Weitaus am starksten (+16%;), aber nur wenig mehr
als im 1. Halbjahr (+15%) nahmen die realen Aus-
gaben filir Bildung, Unterhaltung und Erholung zu,
hauptsédchlich weil nach der Anderung der Wah-
rungsparitaten Auslandsreisen sehr lebhaft nachge-
fragt wurden, Die Verkehrsausgaben nahmen im
HI. Quartal real um 6Y2% zu nach 1Y% im 1. Halb-
jahr, ieils infolge der schon erwdhnten glinstigeren
Entwicklung der Kéufe von Kraftfahrzeugen, teils weil
die Frequenz der offentlichen Verkehrsmittel stérker
stieg (+3%:%) als im 1. Halbjahr (+2%). Fir Nah-
rungsmittel und Getfrdnke wurde im |ll. Quartal real
um 3% mehr ausgegeben als im Vorjahr, im 1. Halb~
jahr um 2Y2% mehr. Die Umsétze des Lebensmittel-
einzelhandels, auf die im Vorjahr etwa 42% der ge-
samten Erndhrungsausgaben entfielen, wuchsen in
der gleichen Zeit real um 4%:% und 32%?), Im
Oktober erhéhte sich die Zuwachsrate infolge des
zusaizlichen Verkaufstages und der Angstkdufe auf
9%.

Entwicklung des privaten Konsums

1970 1971 1972 19731
1. Hj. 11 Qu.
Reale Yerdnderung gegen das Yorjahr in 9%

Nahrungsmittel und Getréiinke 4 23 + 26 + 29 -+ 27 4+ 31

Tabakwaren ... o + 70 459 =19 4120 4+ 46
Bekleidung . ....... o o000 e 80 £ 79 f 62 4+ 21 —19
Wohnungseinrichiung und Housrat®y + 56 4+ 91 118 4 56 + 24
Beheizung und Beleuchtung . .. +143 01 76 4145 + 75
Bildung, Unierhaliung, Erhclung + 84 - 92 +£173 151 +162
Verkehe «. ... ..o0 120 AA7B 4122 + 14 4+ 64
Sonstige Giifer und Leisfungen ..... + 50 4+ 41 + 53 4+ 46 + 64
Privater Konsum insgesamt .. .. ... 4 61 4+ 66 +73 + 50 4+ 50

1) Vorldufige Schétzung, — ?) EinschlieBlich Haushalisfihrung.

1} Der Unterschied zwischen dem Zuwachs der Konsurm-
ausgaben und dem der Einzelhandelsumsitze von Nah-
rungsmitteln und Getranken erkldrt sich vor allem daraus,
daB der Verbrauch von Rind-, Schweine- und Kalbfleisch
im 1. Halbjahr etwa gleich hoch, im Ili. Quartal um 2%
geringer war als im Vorjahr und der Verbrauch der Selbst-
versorger unverdndert blieb.

Am schwiachsten war die Nachfrage nach Bekleidung
und persénlicher Ausstattung. Die realen Ausgaben
fiir diese Waren, die schon im 1. Halbjahr untei-
durchschnittlich gestiegen waren (-+2%), nahmen
im lil. Quartal um 2% ab. Im Okicber waren die
realen Einzelhandelsumsétze von Bekleidungsgegen-
stédnden wohl wieder um 6%:% und die von Leder-
und Gatanteriewaren um 3% hdéher als im Vorjahr,
Uhren und Schmuckwaren wurden aber noch immer
um 9% weniger verkauft. Fiir Beheizung und Be-
leuchtung wurde zwar noch um 7'2% mehr ausge-
geben ais im Vorjahr, im 1. Halbjahr aber um 14%2%
mehr, Kohle und Brennhelz wurde nur knapp soviel
verbraucht wie im Vorjahr, Gas um 10% weniger,
Strom um 8Y2% und Gasd! fiir Heizzwecke um 24%
mehr. Infolge der Angstkdufe waren die realen Ein-
zelhandelsumsétze von Brennstoffen im Oktober um
22%, hdher als im Vorjahr, im IH. Quartal aber nur
knapp so hoch und im 1. Halbjahr um 3%z% hoher.
Viel schwécher als im 1. Halbjahr {+12%) hat im
. Quartal der Absatz von Tabakwaren zugenommen
(+4Y2%). Im Oktober waren die Umséize allerdings
wieder um 10'2% hd&her, doch wurde dadurch der
Ausfall in den Vormonaten noch nicht ausgeglichen
(Juli bis Okiober +6%).

Einzelhandelsums&tze nach Branchen

Branchengruppe bzw. Branche®) 1972 1973
1. Hf. il Qu. Okt.
Verdnderung gegen das Yorjahr in %
Lebensmittel .. ... . .. ... .+ 87 +121 +103 +13 8
Tabckwaren Lk +121 + 46 +10'4
Bekleidung .. . I Rk + 20 + 52 +148
Texiilien . . 1 2 + 59 + 24 4122
Schuha e . .+ 8¢ + 85 + 44 + 70
Havusrat und Wohnbedarf +i17 4 +100 -+ 43 + 8%
Mabel e . +178 + 98 + 26 + 78
Teppiche, M8kel- u. Yorhangsteffe +117 — 42 — 0é — 3¢
Hausrat u. Eisenwaren . +155 + 61 + 37 + 64
Elekfroweren . ..... . +18'6 +12 4 3 60 4+ 97
Senstige Waren .. .. .. . +112 +12°2 +158 +210

Fahrrdader, Nédhmaschinen

u. Zubehor ... ... ... 4128 +129 +11'6 + 80
Photoartikel .. . oo 163 +181 +216 +137
leder- u. Galanteriewaren ...... 4114 + 76 + 76 -+ 84
Sportartikel, Spielwaren . +11°% +11°0 + 67 +161
Parfumerije~ u. Drogeriewaren + 82 +131 +13 4 +17°5
Papierwaren uv. Biiroartikel +128 +18 2 +19 8 +21'2
Biicher ... . . L +18¢ + 91 +293 +261
Ukren u. Schmueckwaren .. F151 +1908 +102 4172
Brerpstoffe . .. . .. ..... + 30 + &9 + 44 +295
Einzelhandel insgesamt ... +10°8 +11°4 + 94 +14°5
Davyerhafte Konsumgiiter . .. . H171 +101 + 97 4117
Nichtdauerhafte Kansumgliter + 96 +11°6 + 94 +14'%

1) Aufgliederung nach Untergruppen nur fiir den Fachhandel.

Nachlassender Geschéftsgang im GroBShandel

Der GroBhandel expandierte seit Mitte des Jahres
etwas schwécher als vorher. Seine Nettoumséiize
(ohne Mehrweristeuer) waren im Ill. Quarta!l um 5%2%
héher als die Bruttoumséatze (einschlieBlich der ku-
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mulierten Umsatzsteuer) und um 15% héher als die
geschéizien Nettoumséize des Vorjahres, gegen 7%
und 17% im 1. Halbjahr. Infolge des verstérkien
Preisauftriebes wurde real nur um 4% mehr verkauft
als vor einem Jahr nach 7% im 1. Halbjahr Im Ok-
tober besserie sich zwar der Geschéafisgang wieder
{Nettoumséatze nominell +18%, real +7% Uber dem
Vorjahr), doch blieb im Durchschnitt der Monais
Juli bis Oktober die reale Zuwachsrate (-+5%) noch
immer unter der des 1, Halbjahres Die Abschwé-
chung entféllt aber ausschiieBlich auf Rohstoife und
Halberzeugnisse. Die realen Nettoumsdtze waren im
HE. Quartal um 2%, im Oktober um 4%:% hoher als
im Vorjahr nach 11% im 1. Halbjahr. Agrarprodukte
{Juli bis Okiober +3%) und Fertigwaren (+9%)
wuchsen dagegen sogar etwas stirker als vorher
(—'2%, +8Y%.%). Auch die Wareneingédnge des
GroBhandels nahmen im Hl. Quartal (+5%) schwi-
cher zu als im 1. Halbjahr (+8%/2%0). Trotz dem rela-
tiv hohen Zuwachs im Qktober (+92%) wurde der
Ausfall nicht ausgeglichen (Juli bis Oktober +6'2%).

Umsitze des GroBhandels nach Branchen?)

Branche bzw, Branchengruppe 1972 1973
1. Hj. Il Gu. Okt.
Verdnderung gegen das Vorjahr in %

Lebensmittel u. Getrdnke +10'1 + 82 + 48 + &6
Landesprodukis +157 + 71 — 32 + 52
Mineraldl +15'6 +148 + 82 + 79
Brennstoffe o — 33 —- 13 — 03 + 45
Holz .. .o + 34 +113 —231 +299
Baustoffe ....... +24'8 - 78 + 97 — &2
Chemikalien v. Pharmazeulika .. F14'9 - 29 + 04 +193
Maschinen ..... ... ...... X — 94 4+ 36 - 10
Fahrzeuge u, Zubeh&r . 131 + 53 4169 + 57
Elektrowaren . ... .. .. .... +158 + 36 +187 4 46
Eisen- u. Metallwaren ... ... +115 + 3¢ 144 + 74
Metalle u. Metallhalbfabrikate . ... -+ 572 + 83 + 56 + 64
Felle Hdute Leder 209 — 65 — 78 —14 2
Papier, -waren. Pruckerzeugnisse +152 100 +11'6 +147
Textilien +13'8 + 36 — 55 + 91
Parfumeriewaren L + 46 + 22 — 51 +17 6
Waren verschiedener Art ... ...... + 66 + 81 + 57 +17 8

GroBhande! insgesamt ... +11'9 4 71 + 5% + 83
Agrarerzeugnisse . e +12 4 + 78 + 51 + &0
Rohsioffe u. Halberzeugniss . 4120 + 89 + 50 + 81
Fertigwaren P, +132 + 33 + 59 + 70
Sonstiges .. . o . + 66 + 81 + &7 +17 8

") Ab Jénner 1973 ohne Mehrwertsteuer,

Arbeitslage

Dazu Statistische Gbersichten 8.1 bis 816

Die Nachfrage nach Arbeitskriften blieb auch im
Herbst kraftig, doch deutet die Entwickiung des Stel-
lenangebotes auf eine Verringerung der Anspan-
nung auf dem Arbeilsmarkt hin. Wéhrend die Zu-
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wachsraten der Beschaitigung auf sehr hohem Ni-
veau hielten und die Arbeitslosigkeit etwa der des
Vorjahres entsprach, sanken die offenen Stellen im
Novermnber — zum ersten Male seit 1968 — unter das
Vorjahrsniveau. Das Stellenangebot hatie bereits
seit den Sommermonaten sinkende Zuwachsraten

Der Arbeitsmarkt im Herbst
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Weiterhin siarke Expansion der Beschiéftigung

Der Saisonabschwung war in diesem Herbst beson-
ders gering. Der Hoichststand der Beschaftigung
wurde heuer — entgegen den Saisonerwartungen —
erst im Okiober erreicht. im November sank die
Zahl der Beschéftigien nur um 4900 auf 2,666.400,
sie war um 105.800 oder 41% hoher als im Vorjahr.
Die Beschaftigungsexpansion stiitzte sich in erster
Linie auf Frauen {z. T. Ummeldungen von mithelfen-
den Ehefrauen und Teilzeitbeschaftigung) und Aus-
tander. Ende November war die Zahl der weiblichen
Arbeitskrafte um 55.200 (58%), jene der méannlichen
um 508600 (31%) héher als im Vorjahr., Seit den
Sommermonaten haben die Zuwachsraten der Be-
schaftigung bei den Méannern steigende, bei den
Frauen leicht fallende Tendenz.

Am stérksien wurde die Beschéftigung im Dienst-
leistungssektor (Handel, Banken und Versicherungen
sowie Wirtschaftsdienste) und im Baugewerbe aus-
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Die Beschiftigung im Herbst

1972 1973
Yerdn- Stand zu Verdnde- Verdnde- Stand zu Verdnde-
derung Menals-  rung rung  Monats- rung
gegen ende gagen agegen ende gegen
Yormonat Yorjchr Yormonat Yorjahr

in 1.000 Persenen

Mdnner
August 4153 16070 290 +143 1602 432
September . -+ 78 16148 287 -+ 56 146558 - 411
Okiober - 27 té121 +311 4 46 16604 b 4B3
November - 39 16083 289 ww 18 16589 - 506
Fraven
August S114 911 +219 +114 10101 4 590
September 4+ 93 9604 -+263 4+ 28 10129 .. 5264
Oktober — 3¢ 9565 280 w21 10108 - 543
Movember . — 42 9323 288 ~ 34 10075 -} 552
Ménner und Frauen zusemmen
August . .. +267 25581 4509 +257 26603 10272
September .  +170 25751 549 - 84 26687 4 936
Oktober ... — 65 25686 4592 4+ 25 26713 F1027
November . — 80 25606 577 ~ 49 26664 41058

Q: Haupiverband der dsterreichischen Sozialversicherungsirédger

geweitet. In der industrie blieb die Expansion be-
trachilich unter dem Durchschnitt der gesamten
Wirischaft.

Die Zahl der ménnlichen Unselbstindigen stieg vor-
wiegend infolge des Zustromes auslandischer Arbeits-
krafte. Im Durchschnitt der Monate Sepiember bis
November gab es um 38800 (18%) Fremdarbeiter
mehr als im Vorjahr, Der Vorjahrsabstand ist im letz-
ten Monat eiwas gesunken. Mitie November wurden
250.800 auslindische Arbeitskrafte mit Beschafiti-
gungsgenehmigungen gezahlit, um 36.300 {17%) mehr
als im Vorjahr. Diese Zah! ist jedoch durch Doppel-
z&hlungen Gberhoht, die sich im Laufe des Jahres
immer stérker hdufen!). Andererseits sind darin we-
der die ,lllegalen” Gastarbeiter enthalien noch jene
Auslédnder, die einen Befreiungsschein bekamen.
Etwa 60% der gezdhlten Fremdarbeiter waren inner-
halb der Kontingenivereinbarung beschéfiigt. Der

Beschiftigte ausldndische Arbeitskrifte

Monaismitte Auslandische Verdinderung
Arbeitskrifte gegen das Vorjahr
insgesamt absclut in %
1972, Sulj 197 071 +42.562 +27°5
August 204,384 +4&4 636 +27'9
September . . 208.401 +41 739 +2590
Oktober 208.865 +40.014 +237
November 214 457 + 42252 +24 5
1973, Juli . . 257 115 + 40 044 +203
Avgust ... .. 244 411 +40027 +1%2 6
Sepfember . . 248 429 + 40028 +19°2
Cktober A 249058 +40.193 +192
Nevembar . 250775 +36.318 +169

@: Bundesministerium fiir soziate Verwalfung.

1} Die Verringerung der Zuwachsrate im November kdnnte
auch darauf zurlickgehen, daB heuer nicht mehr gliltige
Beschiéftigungsgenehmigungen rascher an die Arbeits-
marktbehérden zurlickgesandt wurden,

Auslanderanteil an den unselbstandig Beschaftigten
betrug im November 94% (November 1972: 8'4%).

Die Zah! der Unselbstandigen in der Landwirtschaft
hat sich im Durchschnitt der Monate Juli bis Oktober
im Vergleich zum Vorjahr um 2800 verringert Der
Riickgang war schwicher als in den leizten beiden
Jahren. In der gewerblichen Wirtschaft wurden in
diesen Monaten durchschnittlich um 95700 Arbeits-
kréfte mehr beschéaftigt als im Vorjahr. Die Zahl der
Pragmatisierten in der dffentlichen Verwaltung dirfie
sich um rund 7.500 erhdht haben.,

Leichte Abschwichung der Beschifligungsauswei-
tung in der Industrie

Die Expansion der Beschéftigung war in der Indu-
strie betréchtlich geringer als in der gesamten Wiri-
schaft. Die Zahl der Indusiriebeschaftigien lag im
HI. Quartal mit 679.600 um 12,700 {19%) Uber dem
Vorjahr. Der Vorjahrsvorsprung hai sich gegenilber
den ersten beiden Quartalen {16.100 oder 2 5%) ver-
ringert,

Die Zumahme der Industrisbeschéftigung ist aus-
schliellich Ausldndern zu danken. Die Zahl der in

Entwicklung der Industriebeschiftigung

gl Qu. gl Qu. Flll. Qu') Stend Verdnderung gegen
Verdnderung von Ende das Yorjohr')

1972 bis 1973 in % Sept. absolut in9%g
19737}
Bergwerke ... .. — 49 — 36 — 34 17403 — 566 — 31
Eisenerzeugende
Induystrie 4+ t1 +17 + 16 41399 + 439 4+ 11
Erdélindustrie + 14 — 08 — 23 8357 — 186 — 22
Stein- und keramische
Industrie 456 16 03 3279 — M7 — 07
Glasindustrie . . . + 08 + 24 4 35 10299 - 288 + 2%
Chemische Indusirie . 4 26 4 20 + 27 65572 -+ 1503 + 30
Papiererzeugende
Industria . . ..., — 44 — 44 — 23 16284 — 247 — 15
Papierverarbeitende
trdystrie . ... — 05 -+ 18 - 47 10676 + 561 -+ 55
Fitmindystria ........ — 76 — 76 — 76 1711 — 140 — 786
Holzverarbeitende
tndusfrie ... .. , + 57 + 44 4+ 30 30187 4+ 855 4 29
MNahrungs- v, Genuli-
mittelindusirie + 11 — 05 — ¢1 53.446 4 400 + 08
ledererzeugende
Industrie . —~101 —136 —141 2062 — 378 —155
Lederverarbeitende
Industrie . .. — 30 — 40 ~ 48 16299 — 803 — 47
Gieflereiindustrie ... — 17 —~ 15 -~ 01 12474 + 10 + 01
Metallindustrie ... + 43 + 41 4 41 8730 4 347 + 41
Maschinen- u. Stahl-
bavindustrie . . 4+ 381 437 442 75576 + 3485 + 48
Fahrzeugindustrie + 51 + 53 + 49 32911 4- 1357 + 50
Eisen- v. Metallwaren~
industrie . ... + 40 + 47 25 67137 + 2095 + 32
Elektroindusirie .. + %0 + 86 + 88 72272 + 5778 - 87
Textilindustrie ...... + 04 4+ 04 — 12 659%5 — 1140 —~ 17
Bakleidungsiadusirie . 4+ 16 — 07 — 24 398569 — 1293 — 31
Gaswerke . ... .... +275 4294 +281 3439 + TAT 3277
Insgesamt + 26 + 23 4 19 683347 +13496 + 20
Mdnner . . 4+ 26 + 24 4 22 445105 +1053 -+ 24
Fraven Lo 4+ 27 420 -+ 13 238242 -+ 2955 + 13

@: Osterreichisches Statistisches Zentralamt, Industrie insgesamt ohne Sdge-
industrie und Elektrizitdtswarke. — ¥) Yorldufige Zahlen,
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der Industrie beschéftigien Fremdarbeiter war mit
82.800 um 14.800 hdher als im lli. Quartal des Vor-
iahres. Der Auslénderantell erreichte 122%. In der
Textilindustrie und in der GieBereiindustrie war ein
Viertel der Beschaftigten Auslander.

Das Schwergewicht der Expansion lag in der Elekiro-
industrie, der Fahrzeugindustrie und der Maschinen-
industrie. Rickgéange verzeichneten neben den Berg-
werken und der paplererzeugenden Industrie vor
allem die Textil-, Bekleidungs- und Lederbstriebe.

Die Arbeitszeit je Industriearbeiter war im HI. Quantal
um 04 Stunden oder Q3% niedriger als im Varjahr,
wobei es heuer gleich viele Arbeitstage gab. Der
Rickgang der Arbeitszeit (arbeitstdgig bereinigt)
weist eine deutlich sinkende Tendenz auf.

Die Arbeitszeit in der Industrie

Beschiftigle Geleistefe Geleistete Verdnderung
Arbeiter’} monatliche Arbeiter- gegen das
Arbeiter-  stunden je Vorjahr
stunden Arbeiter
insgesamt
in 1.000Y) absolut in %%
1972 @ 1. Qu. 487 286 72520 1632 +03 +02
2 . 488 025 76478 1567 —42 —24
g ., 495 305 74433 150°3 —49 —32
@Y. 499 459 79793 1597 —37 —-23
1973 1. Qu. 496,711 79752 1606 -26 —16
[~ | B 495,525 76920 1582 -13 —10
gl % 500,298 7497 1499 —-04 —03
@: Osterreichisches Stofistisches Zantralamt Industrie insgesamt ohne Sége-
industrie und Elekirizitdiswerke. — '} Chne Heimarbeiter. — %) Vorliiufige
Zahlen.

Niedrige Arbeilslosigkeit

Die Arbeitslosigkeit halt weiterhin auf sehr niedrigem
Niveau. Im Durchschnitt der Monate September bis
November erreichten die Vormerkungen etwa den
Vorjahrsstand. In den Sommermonaten war die Zahl
der Vorgemerkien vorwiegend aus institutionellen
Grinden zur{ickgegangen!). Ende November gab es
49300 Arbeitslose, um 600 mehr als vor einem Jahr.
Rund ein Drittel der Arbeitslosen war — saison-
bedingt — in den Fremdenverkehrsberufen vorge-
merkf. Weniger Arbeitslose wurden vor allem in den
land- und forstwirtschaftlichen Berufen gezéahit
(—700), mehr in den Fremdenverkehrs-, Handels- und
Bekleidungsberufen. Im Oktober waren fast zwei
Drittel der Arbeitsiosen nur bedingt vermittiungs-
geeignet, Berlicksichtigi man bloB die voll Vermiti-
lungsgeeigneten, dann betrug die Arbeitslosenrate
0'8% statt 15%.

1 in der Steiermark wurden Sfudenten, die eine Ferial-
praxis anstrebten, heuer nicht mehr als Arbeitslose aus-
gewiesen
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Verdnderung der Arbeitsiosigkeit

1972 1973

Verdnde- Standzu VYerdade. Verdnde- Standzu Verdnde-
rung gegen Meonals- rung gegen rung gegen Monals- rung gegen
Yormonat ende Vorjahr VYormenat ende Yarjahr

Vargemerkte Arbeitslose in 1.000

Mdnner
Avg . — 03 42 — 02 35 —07
Sept. + 02 4 4 4+ 07 41 —03
Qkt + 22 66 + 24 &6 —00
MNov, + 21 87 + 25 91 +04
Frauen
Aug - 11 235 — 05 230 —-05
Sept + 19 254 + 21 251 —03
Okt + 78 331 + 82 333 +02
MNov + &8 400 + 68 402 +02
Mdnner und Frauen zusammen
Avg. . — 14 277 — 07 265 —12
Sept. . + 21 298 . + 28 293 -0
Okt. 4100 3%7 +107 399 +02
Nov. + 8¢ 48 & + 94 493 +06

G Bundesministerium fiir soziale Verwaitung

Die Arbeitslosigkeit in den wichtigsten Berufsobergruppen

Yerdnderung der Zahl der vorgemerkien Stand

Arbeitslosen von 1972 bis 1573 in % Ende
Nov.
Aug. Sept Okt Nov.. 1973
Land- u. forsiwirt-

schafiliche Berufe .. —152 -153 —183 —193 292
Steinarbeiter —240 ~179Q — 87 +128 arz
Bauberufe -18 3 —201 —127 4+ 71 1311
Metatlarbeiter,

Elekiriker . . =93 — 81 —~ 58 - 14 1984
Holzverarbeiter . .. ~203 —233 —M5 - 91 378
Textilberufe — 47 — 55 — 58 - 17 1.058
Bekleidungs- v,

Schuhherstefler ... + 59 + 59 + 63 + 81 3.785
Nehrengs- u. Genub-

mittelharsteller ... —134 — 61 — 40 — 07 403
Hilfsberufe all-

gemeiner Art —147 —131 — 77 — 09 2 495
Handelsberufe —136 + 16 + 67 + 90 4444
Hotel-, Gaslstédtien- u

Kichenberufe ..... — 35§ + &4 + 46 + a7 14 996
Reinigungsberufe .... — 51 — 57 — &9 - 33 2,335
Allgemeine Verwal-

tungs- v, Bliroberufe + 17 + 20 + 54 + 46 3768
Sonstige ... + 32 —-13 — 32 — 07 6,822

Insgesamt — £3 — 17 + ©°5 + 13 49272
Mdnner . . -17'6 — 59 - 00 + 47 102
Frauen .. .. ..... . —- 19 — 10 + 06 + 05 40170

@: Bundesministerium fiir soziale Verwalivng

Sinkendes Siellenangebot

Ende November waren 61.500 offene Stellen vorge-
merki. Die Verdnderungsrate der offenen Stellen
ging von +10% im Juni auf —1'5% im November
zurlick, Erstmals seit 1968 war das Stellenangeboi
geringer als ein Jahr zuvor. Dabei ist allerdings zu
beritcksichiigen, daB die offenen Stellen im {V. Quar-
tal 1972 infolge des Mehrweristeuerbooms auBer-
gewohnlich hoch waren, und daB der Sprung zwi-
schen August und Sepiember auf einen Sonderein-
fluB zurlickging (Vormerkung des Wiener Spitalper-
sonals im September 1872)
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Dennoch deutet die Entwicklung des Stellenange-
botes eine Verringerung der Arbeitsmarkianspan-
nung an, die neben einer Abflachung der Konjunkiur
auch darauf zuriickgeht, daB dank elastischerem
Angebot ein GroBteil der offenen Stellen abgedeck!
werden konnte.

Das Steilenangebot im Herbst

1972 1973

Verdnde- Standzu Verdnde- VYerdnde- Standzu VYerdnde-
rung gegen Monals- rung gegen rung gegen Monals- tung gegen

Vormonat ende Vorjechr  VYormonat ende Yorjahr
in 1000
Offene Stellen fir Ménnar
Aug. . . —0'8 420 +3'5 w03 44 4 +24
Sept a0 42t +43 +0'4 44'8 +28
Okt ... =14 405 +38 —25 423 +18
Nov. . -11 3% 4 +5¢ —28 395 +91
Offene Stellen fiir Fraven
Avg. . —13 222 +1'9 —1'4 248 +25
Sept. . +0% 231 +3 4 —09 238 +07
Ok, —15 216 +268 —22 216 +00
Noy +1'5 231 +33 +04 221 —i0
lnsgesamt
Aug. —19 643 +54 —18 592 +49
Sept +10 &32 +77 —05 687 +335
Okt —31 621 +é 4 —4£8 639 +18
Nov. +0'4 625 +92 —24% 615 —09

@: Bupdesministerium fiir sozicle Verwaltung

Verkehr

Dazy Statistische Obersichten 91 bis .10

Die Nachfrage nach Verkehrsleistungen nahm im
HI. Quartal stirker ats saison(blich zu, Das Vorjahrs-
niveau wurde Im Giterverkehr um 11% und im Per-
sonenverkshr um schétzungsweise 3% Uberschrit-
ten, Berelts im 1. Quartal war der Verkehrsbedarf
kraftiger als saisonlblich gewachsen.

Transportleistungen im Giiterverkehr nach Verkehrsirdgern

NI, Quartal Verdnderung
1972 1973 gegen das
Mill. n-t-km Varjohr in 9
Bahn . .. .. .. 24425 246953 +100
Sehiff ... o0 &787 7184 + 58
StraBe (gewerblicher Fernverkehr) 847 1 9983") +151%)
Insgesamt |, 3.988'3 4.412°0") +10°6

*) Schatzung.

Hoherer Giiterverkehr bei allen Verkehrstrdgern

Die Nachfragebelebung erstreckte sich auf alle Ver-
kehrstrdger und fithrte zu kraftigen Leistungssteige-
rungen. Im Bahnverkehr nahm die netto-t-km-Lei-
stung im Vergleich zum Vorjahr um 10% zu, Der
Transit war um 18%, der ausschlieBlich mit der

Gsterreichischen Wirtschaft zusammenhéngende Ver-
kehrsbedarf um 8% hbher als im Vergleichsquartal
1972, Es wurden insbesondere mehr Eisen und Me-
talle sowie Waren daraus {-411'8%), Holz aller Art
{+10'4%), Papier und Zellstoffwaren (-5 8%) sowie
Kohle und Koks {+55%) transportiert. in der Einfuhr
wurden um 16%, in der Ausfuhr um 9% mehr Giiter
befordert als im Vorjahr. Auch im Oktober war der
Verkehrsbedarf der Wirtschaft unvermindert hoch.

Entwicklung des Giiterverkehrs

1973
L. Quartal Qktober
Absolut Verdnderung gegen
das Yorjahr ir 94
Bahn
Gliterverkehrseinnahmen
Kassenerfolg . Mill. § 17035 +13 9 + 35
Giiterverkehrseinnahmen
Wirtschaftserfolg Mill. 8 . 41021
Verkehrslgistung . Mill. n-t-km 26953 +10°4 4 33
davon Binnen- u. Auflen-
handelsverkehr Mill n=f-km 20400 + 81 + 27
Transit ....... Mill. n=t-km 655 4 +180 + 52
Wagenachs-km ... .. Mill. 5666 + 74 + 52
Zug-km ... . Mill. 92 + 46 + 42
Ein-. Aus-u. Durchfuhr Mill. ¢ 6'5 +132 + 35
Wagenstellungen
{(Normal v, Schmalsp.) 1.000 422'9 + 06 + 27
Donauschiffahrt
Verkehrsleistung Mill, n-t-km 7184 + 58
davon Transit Mill. n-t-km 999 + 32
Bef. Gitermenge 1.0004 1847 4 —~127
davon Tronsit .o 1000+ 2845 4+ 32
Ein-, Aus-u. Durehfuhr
im Sidestverkehr 1000+ 9879 —147
Lufifakrt
Fracht und Post
an und ab . t 746338 +22'5 4291
Fracht und Post
Transit . . t 1.330'5 —10'6 —13 8
Fracht und Post.
insgesamf .. t 89643 +161 +206

'y Unter Beriicksichtigung der Einnchmen-Neitorechnung {(chne Stever) ab
1. Jdnner 1973.

Der Wirtschaftserfolg der Bundesbahnen aus dem
Giiterverkehr weist entsprechend der Leistungsstei-
gerung um 10% hohere Einnahmen aus dem Giter-
verkehr aus (Netiovergleich, d. h. chne Steuer in

Giiterverkehr auf der Donau

1973
N1, Quartal Verédnderung
gegen das
Yoriahr in %
Insgesamt t 1 847.432 -127
davon Einfuhr A | 1,031.168 —178
Ausfuhr .t 240722 - 11
Fransit . .. .. , f 284. 547 + 32
laland .. ot 290.995 —155
Hafenumschlag
Linz .... ...... ....... 1000¢t 11229 —254
Wien . . 1.000+ 4993 —138
Internationaler Verkehr
mif dem Westen . ........ ¢ 283 989 —16'3
Internationaler Verkehr
mit dem Csten ... .. ..., t 287 501 —147
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beiden Jahren). Da Zug- und Wagenachskilometer
nur um 5% und 7% zunahmen, konnte der Leistungs-
zuwachs mit einem relativ geringeren Betriebsmittel-
einsatz erzielt werden; schon in den vorangegange-
nen Quartalen war eine wachsende Betriebsrenta-
bilitdt zu beobachten.

Der Giterverkehr auf der Donau wurde durch Nie-
derwasser behindert, und die Transportnachfrage
konnte nicht immer voll befriedigt werden. Dennoch
lag die Quartalsleistung um 6% (n-t-km) dber jener
des Vorjahres; die befrderte Giitermenge blieb
aflerdings um 13% und ohne Transit um 15% unter
dem Vergleichsquartal. Der Mengenriickgang betrug
im Verkehr mit dem Westen 16% und im Osthandel
15%., Nur im Transit stieg die Giitermenge um 3%.
Die hdhere n-t-km-Leistung beruht teils auf einem
verstarkten Donau-See-Verkehr der DDSG, deren
Auslandsfahristrecke im Gegensatz zu den anderen
Gesellschaften in der ausgewiesenen Verkehrslei-
stung enthalten ist. Der Mengenriickgang der Oster-
reichischen Schiffahrisgruppe war mit 9% geringer
als jener der anderen Schiifahrisgesellschafien
(-—15%). Da sich das Niederwasser an der oberen
Donau stirker auswirkte, waren die FrachieinbuBen
im Westverkehr absolut wie relativ am hdchsten. Im
Oktober stieg der Donauverkehr infolge des giinsti-
geren Wasserstandes kréftig; die DDSG und COMOS
beférderten 27% mehr Gilter als 1972.

Der Giterverkehr auf der Strafe dirfte sich unter-
schiedlich entwickeli haben. Wahrend die gewerb-
lichen Betriebe noch um schatzungsweise 15% mehr
leisteten (endgliltige Daten fehlen noch), diirfte der
Werkverkehr kaum das Vorjahrsniveau (berschritien
haben. Der gesamie Dieselblverbrauch, allerdings
einschlieBlich Lagerverdnderungen bei Firmen und
Tankstellen, stagnierte auf dem Vorjahrsniveau. Zum
Teil haben die betrachtlichen Vorkdufe im Mai (Preis-

erhéhung ab 1. Juni) den Bedarf im Berichtsquartal
etwas gedriickt,

Der Bedarf an fabriksneuen Lastkraftiwagen war wie
schon im |, Quartal geringer als 1972, Die Zahl der
Zulassungen blieb um 18% unter dem Vorjahrsergeb-
nis. Die relative Abschwichung war im gewerblichen
und im Werkverkehr nahezu gleich stark und betraf
vor allem die Schwerfahrzeuge Auch die Nachfrage
nach Nuizlast-Anhangern nahm um 11% ab, sie lieB
im Werkverkehr (—12%) deutlicher nach als im ge-
werblichen Verkehr (—5%). Neben der Kreditbremse
haben sich noch immer die Vorkdufe zum Jahres-
ende 1972 wegen der Einfihrung der Mehrwertsteuer
und der Investitionssteuer ab 1. Janner 1973 ausge-
wirkt, Dadurch dirften im laufenden Jahr schit-
zungsweise um 2000 Lasikraftwagen weniger ge-
kauft worden sein. Rechnet man diese Vork&ufe in
die Nachfrage 1973 ein, ergibt sich von Jahresbeginn
bis Ende Septembser sogar ein Zuwachs von 5%.
Die Nachfrage nach Anhdngern war infolge der Vor-
kadufe zu Jahresende 1972 in den ersten drei Quar-
falen um 4% schwicher und unter der Annahme von
400 Stick Vorkdufen um 10% hdéher als im Vorjahr,
Langerfristig ist mit einer strukturellen Abschwa-
chung infolge Sattigung des Markies zu rechnen.

Der Luft-Giiterverkehr (Fracht und Post ohne Tran-
sit) nahm von allen Verkehrstrdgern am sidrksien zu
(+23%). Der Frachtverkehr allein wuchs um 26%,
der Post- und Transitverkehr war hingegen gleich bzw.
schwacher als 1972. Die &sterreichische Lufifahri-
gesellschaft AUA konnte ihren Anteil weiter steigern.
Insgesamt erhohte sich ihre Transporimenge um
21%. Im Frachtverkehr stieg sie um 28%, der Zu-
wachs verteilte sich im Auslandsverkehr gleichméaBig
auf Einflug und Ausflug. Der inl&ndische Frachtver-
kehr (--128%) wuchs zwar sprunghaft, ist aber im

Neuzulassungen von Lastkrafiwagen nach GréBenklassen im Ill, Quartal 1873

Stiick Mutzlastin t
Insgesamt Fuhrgewerbliche Ubrige Insgesamt Fuhrgewerbliche Ubrige

1973 Ver- 1973  Ver- 1973 Ver- 1973 Ver- 1973 Ver- 1973 Yer-
énderung dnderung dnderung dnderung dnderung dnderung

gegen gegen gegen gegen gegen gegen

1972 1972 1972 1972 1972 1972

in % in % in % in % in % in %
Bis 499 . . . . 96 —571 - —_ % 570 336 —571 —_ - 336 570
500— 9% .. e 617 — 82 8 — 200 609 — 80 4528 — 82 60 =200 4658 — 80
1.000—1499 . . ... ... 1219 —105 17 — 56 1202 —106 15238 —105 213 - 53 15025 =106
1500—1999 . . . e .. 131 — 58 2 +1000 122 — &5 2293 — 58 35 1% 4 2258 - 45
Symme bis¥999 . . . ... . 2063 —139 27 — 100 2036 —140 2249’5 —11'0 s — 43 22187 —11't
2000—2999 . ... ... L. 125 —282 6 — 250 1M¢ —283 325 —282 150 —25'0 2975 —283
3.000—3.999 . . . . 104 —293 10 4+ 429 94 329 3640 —293 350 4429 3290 —a29
4£000—4999 .. ... e 94 —338 7 — 462 87 =326 4230 —338 N5 —452 3ME —3%¢
5000—-5999 . e . . . 93 —177 10 — 167 83 -—17%8 5115 —177 550 —167 4565 —178
&000—56999 .. .. .. e . 9% —242 12 — 400 82 —22 6810 —242 780 —400 £330 212
7008y . mebr . ... ..., 760 —194 273 — 183 487 —200 646000 —194 23205 —183 £13%5 —200
Summe 2,000 v. mehr 1,270 =227 38 — 193 952 —23'8 8.682'0 —21"3 2.5350 —19°2 6147'¢ —221
Insgesami . 3333 —17'5 345 — 186 2988 —174 10531°5 —19'4 25658 =191 83657 —19'5
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Gesamtverkehr bedeutungslos Der Postverkehr ging
etwas zuriick (—4%).

Langsamere Expansion der Personenverkehrs-
feistungen

Trotz der Abschwéchung des Fremdenverkehrs nah-
men die Personenverkehrsieistungen weiter zu,
wenn auch weniger als bisher. Die Bundesbahnen
erzielten aus dem Personenverkehr (bei unverdnder-
ter Tarifstruktur) 5% mehr Einnahmen, der Flugver-
kehr und der Bus-Linienverkehr beférderten 8% und
2% mehr Personen, der Beanzinabsatz erhdhte sich
um 3%

Entwicklung des Personenverkehrs

1973
HE, Quartal Oktober

Abselut Verdnderung gegen das
Vaerjahr in %

Bahn
Einnahmen Mill 8 87 9 + 47 4312
n-b-km . Ml 2691 .2 )
Wagenachs-km Mill 3201 — 0% + 13
Zug-km . . Mill. 142 —14 4+ 06
Verkaufte Karten . Ml 152 + 10 44
StraBe
Beférderte Personen?) . . MiHl 424 + 21
Nauzulassungen von
Personenkrafbwagen -1 45,409 — 09 —164
Benzinverbrauch . S Mill. 1 864'4 + 30 .

Luftfahrt
Beférderte Persenen

anund ab ... .. 1000 7948 + 86 + 93
Transit . o 1.000 782 -+ 06 —255
insgesamt . 1,000 8730 + 78 + 54

AUA . . 1.000 2507 +12'2
davon Inlgnd .. 1.600 ¢4 +19'4

'} Unter Beriicksichtigung der Einnchmen-Neaftorechnung {ohne Steuver) ab
1 ldnner 1973, — % Ab Juni 1973 geiinderte stafistische Erfassung infolge inter-
naticnaler Regelungen. — ) Post Bahn und Privat.

fm Personenverkehr der Bundesbahnen konnte mit
etwas geringerem Betriebsmittelsinsatz als im Vor-
jahr — die Zahl der Wagenachs- und Zugkilometer
sank um 0'6% und 14% — h&here Einnahmen eor-
zielt werden. Hdhere Frequenz!) und gréBere Reise-
weite vor allem in den Urlaubsmonaten Juli und
August kbnnen die Ursache sein. Die Kapazitédis-
reserven der Bahnen sind, abgesehen von den Spit-
zen in der Urlaubszeit {(meist zum Wochenende), aus-
reichend. Die angebotenen Siizplatzkilometer der
OBB wurden im Jahre 1972 durchschnittlich nur zu
37% gendiizt, die zeitlichen Schwankungen waren
allerdings betrachtlich?),

1y Die Erfassung der n-t-km-Lelstung wurde ab Juni 1973
geandert, so daB die Vergleichsméglichkeit zum Vorjahr
fehlt und erst ab Juni 1974 wieder Vorjahrsvergleiche mog-
lich sind.

%y vgl. W. Kohlhauser, Verdnderungen der Nachfragestruk-
tur im Personenverkehr seit 1956, Monatsberichte, Jg. 1973,
Heft 10, 8. 474

Die Nachfrage nach fabriksneuen Personenkrafi-
wagen stagnierte auf dem Vorjahrsniveau, es wurden
45409 Personenkraftwagen zugelassen. Die steuer-
lich bedingten Vorkdufe zum Jahresende 1972 {No-
vember 1972 +75%, Dezember + 143%) wirkten sich
auch im IlI. Quartal noch aus, aber bedeutend
schwacher als in den vorangegangenen Quartalen.
Da vor allem die finanzkraftigeren Schichten vor-
kauften, sind die Neuzulassungen in den Klassen
tber 1.500 cem noch immer deutlich niedriger als im
Varjahr, in den unteren Klassen {ohne Kleinstwagen)
ist die Nachfrage bereits wieder héher. Bezieht man
die Vorkdufe von etwa 15500 Wagen in die Zulas-
sungen selt Jahresanfang 1973 ein, dann waren die
Neuzulassungen der ersten drei Quartale um 3%
héher als im Vorjahr, Zweifellos dampfen aber auch
andere Faktoren die Nachfrage, wie Umschichtungen
der Ausgaben zugunsten des Wohnraumes oder des
Reisens mit gehobenen Ansprichen (Flugreisearran-
gements, die trotz relativ niedrigen Preises teurer
sind als die durchschnittlichen Reiseausgaben) Auch
eine allmihliche Sattigung des Marktes isi zu be-
riicksichtigen; immerhin betrdgt die Personenkraft-
wagen-Dichte bereits fiinf Einwohner je Fahrzeug,
und die Erfahrung in anderen Landern zeigt, daB sich
die weitere Motorisierung dann sehr verlangsamt.

Die zukinftige Entwicklung der Personenkraftwagen-
Nachfrage wird durch die Olkrise und Tempo-
beschrinkungen gquantitativ wie qualitativ beeinflut
werden. Die Ulkrise kann bei potentiellen Erstk&u-
fern die Kaufenischeidung hinauszégern; das gilt
aber auch fir Ersaizkadufe, da die UngewiBheit in der
Olversorgung die Typenwahl erschwert und die Kauf-
entscheldung verzdgert. Wahrscheinlich wird aber
eine qualitative Umschichtung zugunsten von Fahr-
zeugen mit niedrigem spezifischen Verbrauch stati-
finden; das bedsutet nicht ausschlieBlich einen Trend
zum Kleinwagen, sondern auch die Bevorzugung je-
ner Fahrzeuge innerhalb der gewiinschien Grdfen-
klasse, die den geringsten spezifischen Verbrauch
haben. Die Neuzulassungen werden somit im
IV, Quartal nicht nur auf Grund des Vorkaufefiektes
vom Vorjahr betrachtlich unter jenen von 1972 lie-
gen.

Neuzulassungen von Personenkraftwagen nach GréfBen-
klassen

(EinschiieBlich Kombifahrzeuge)

IH. Quartal Verdnderung Verdinderung
7. 19

gegen das gegen 1967
Stidck Yorjahr in %% in %
Bis 500 341 198 —41'9 + 31
501 —1 000 5611 4 557 417 & + B55
1.001—1 500 20.648 20745 + @5 + 452
1.501—2 000 13 596 14.624 - 62 +133 4
2 001 —3.000 3233 2.B45 =114 +2135
3004000 .. 278 156 —439 +842'9
4 00t und mehr 115 224 +%48 +1309
Insgesamt 45822 45 409 — 09 + 793
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Die Fahrleistungen im Individualverkehr expandier-
ten auf Grund des Benzinverbrauches, in dem aller-
dings auch Lagerbewegungen enthalten sind, um
3% . Die relativ schwache Expansion dirfie auch mit
der Stagnation des Fremdenverkehrs zusammenhén-
gen. Schéatzungen ergaben flir 1972 einen Anteil
des Benzinverbrauches im Personenkraftwagen-
Urlaubsverkehr von In- und Ausldndern am gesam-
ten Benzinverbrauch von 18%/1), d. h, eine Steige-
rung des Urlaubsreiseverkehrs mit Personenkraft-
wagen um 10% erhdht den gesamten Benzinver-
brauch um 1'8% bzw, driickt bei einer Stagnation
die Wachstumsrate um diese Prozentpunkie.

Der Passagier-Luftverkehr (ohne Transit) expandierte
insgesamt um 9%, die AUA beféirderte um 12%
mehr Passagiere als im Vorjahr; an- und abfliegen-
der Verkehr waren ausgeglichen.

Fremdenverkehr

Dazu Statistische (bersichten 10.1 bis 10.3

Riickgang der Néchtigungen

Im Berichtsquartal entwickelten sich die Nachtigun-
gen zum ersten Male seit 1967 riicklaufig: Insgesamt
wurden um 3% weniger Nachtigungen gezahlt als vor
einem Jahr. Die Besuche von Ausl@indern gingen
merklich stérker zuriick (—3'2%) als die von Inlan-
dern {(—1%), Selt 1967 hatte der Auslanderfremden-
varkehr stindig besser abgeschnitten als jener der
inldnder. Die Deviseneinnahmen wuchsen um 11%,
die fiir den touristischen Konsum relevanten Preise
stiegen um rund 15%, der Schilfing verteuerie sich
durchschnittlich um 3%. Somit blieb der reale Auf-
wand je Auslanderndchtigung um 2% unter dem
Varjahrsniveau,

Im Oktober, der allerdings nicht ins Gewicht fallt,
konnte sich der Fremdenverkehr etwas erholen. Die

Fremdenverkehr
1573
. Quartal Oktober  Sommer-
Ralbjahr
Absolut Yardnderung gegen das Yarjahr
in 9
Okernachtungen
Inland 1000 ... .. 9 443 —12 -+ 33 - 08
Ausland 1000 .. ... £ 744 — 35 w21 - 18
Insgesamt 1000 ..., 51187 — 31 3 26 - 146
Davisen
Einnahmen Mill S 18121 +108 + 13 + Bé&
Ausgaben MiH.S ..., 5749 +202 +250 4217
Saldo Min.s ... 12372 + 69 —2565 + 25

Yy Vgl. W. Kohlhauser, a. a. O, 8. 481.
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Nachtigungen stiegen insgesamt um 3% (Inlander:
+3'2%, Auslinder: +2%), die Deviseneingange je-
doch nur um 1Y:%.

FUr das gesamte Sommerhalbjahr (Mai bis Oktiober)
ergibt sich dank der kréftigen Steigerung im Juni
{in erster Linie wegen des friiheren Beginns der
Schulferien in der Bundesrepublik Deutschiand) ein
etwas glinstigeres Bild: Insgesamt wurden um 1'/2%
weniger Ndchtigungen gezéhlt (Inlénder: —1%, Aus-
lander: —2%), die Deviseneinnahmen wuchsen je-
dach nur um 8V2%.

Die Auslandsreisen der Osterreicher haben im Be-
richtsquartal stark zugenommen; die Devisenaus-
génge stiegen um 20% {Oktober: 126%). Diese Ent-
wicklung ist nicht zuletzt Folge der fiir dsterreichi-
sche Auslandsreisende kraftigen Schilling-Autwer-
tung. Gewichtet man die Wechselkursanderungen
mit den Anteilen der wichtigsten Zielldnder an den
Devisenausgaben, so ergibt sich gegeniiber dem
Vorjahrsdurchschnitt eine Aufwertung des Schilling
um 12%,

In den letzten Jahren spiegelte sich in den Zuwachs-
raten der Ausldndernichtigungen in Osterreich
— und zwar im fiir den Fremdenverkehr maBgeben-
den Hl. Quartal — der Konjunkturvertauf der européi-
schen Industriestaaten, insbesondere jenar der Bun-
desrepublik Deutschiand. Nach dem Tiefpunkt 1967
(—6%) entsprach die Expansion 1968 (+7%) und
1969 (+512%) ungefihr dem ldngerfristigen Trend,
1970 {+18%) und 1971 {+15"2%) wurden Maxima
erreicht, und 1972 (+51/:%) fielen die Zuwachsraten
auf den Trendwert zuriick. Heuer 148t sich die Ent-
wickiung nicht durch die internationale Konjunktur
erklaren. Vielmehr waren folgende zwei Faktoren be-
stimmend: die Wechselkurs&nderungen und die Ent-
wicklung der Binnenpreise in Usterrelch.

Die Entwickiung der Wechselkurse

Der EinfluB der Schilling-Aufwertung auf den Aus-
I&nderfremdenverkehr zeigt sich am deutlichsten an
der Entwicklung nach Herkunfisiindern: Am teuer-
sten wurde der Schilling fiir die Touristen aus den
USA (+30%), aus GroBbritannien (+28%:%) und
aus ltalien {+28%). Aus diesen Landern ging auch
der Besucherzustrom (Nachtigungen) am stirksten
zuriick: USA --20%, GroBbritannien —21% und
ltalien —16%.

Die Entwicklung der Wechselkurse kann jedoch nur
einen kleinen Teil des Riickganges im Ausldnder-
fremdenverkehr erkléren, Denn fiir die Géste aus der
Bundesrepublik Deutschland (ihr Anteil betrug im
lll. Quartal des Vorjahres 81%) wurde der Schilling
um 2% billiger. Die o&sterreichische Wahrung war
daher fir den auslAndischen Touristen im Durch-
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Auslinderfremdenverkehr nach Herkunitslandern

9% Anteil der
Ldnder an

Verieuerung des
Urlaubsaufwandes

Ubernachtungen

. GQu. Verdnde- durch insge- Gesami-Uber-
1973 rung zv  Wechsel- samt'} nachiungen
in1.000 Vorjahr kursénde- 1972 197
in % rungen
Insgesamt . . M T74 — 35 + 28 +174 €000 1000
davon aus
Bundesrepublik
Deuytschland ... 33.984 — 28 - 21 +118 808 814
Frankreich .. 698 + 35 + 87 4241 16 17
GrofBbritannien . 1.225 —212 +283 +46'6 36 29
Italien . ST 252 —159 +281 +463 07 0'é
Miederlande 2264 — 20 + 59 +210 58 54
Schweiz .. ... ... 494 + 82 4+ 09 +152 11 12
UsaA . .. 651 —202 +301 +48 5 19 16

'y Zusemmenfassung der Wachselkurs-Anderungen und der inldndischen Preis-
steigerungen im Hotel- Gast- und Schankgewerbe in der Hhe von 14 2%,

schnitt (landerweise gewichtet mit den Anteilen an
den gesamten Deviseneingangen Osterreichs) nur
um 3% teurer als vor einem Jahr, Der fiir die Ge-
samtentwicklung maBgebende Rilckgang des Zustiro-
mes von Gasten aus der Bundesrepublik Deutschland
hat seine Ursache vor allem in der starken Sieige-
rung der Inlandspreise im touristischen Konsum. Die
Abwertung in anderen Fremdenverkehrslandern (ins-
besonders ltalien) dirfte weniger ins Gewicht fallen,
weil der typische bundesdeutsche Gast in Usterreich
einen Besuch in diesem Land eher durch einen Auf-
enthalt im Inland als am Mittelmeer substituiert.

Uberdurchschniitliche Preissteigerungen

Die Preissteigerungen des Hotel-, Gast- und Schank-
gewerbes konnen mangels reprasentativer Direkt-
erhebungen nicht exakt erfaBt werden. Auf Grund
einer nach Bundeslandern geschichieten Stichprobe
aus dem osterreichischen Hotelbuch ergibt sich ein
Preisanstieg von 14%. Taiséchlich diirfte er jedoch
héher liegen, da die Preise nach der Redaktion des
Hotelbuches zu Jahresbeginn stérker stiegen als im
Vorjahr {die vom Subindex ,Hotel- und Pensionsauf-
enthalie” des Verbraucherpreisindex ausgewiesene
Steigerung um 29% dirfte allerdings iberhoht sein).
Berlicksichtigt man nicht nur die Dienstleistungen
des Hotel-, Gast- und Schankgewerbes, sondern
auch den {ibrigen Urlaubsaufwand, so ist eine Stei-
gerung des Preisniveaus im touristischen Konsum
um 15% plausibel.

Zur kraftigen Teuerung im Hotel-, Gast- und Schank-
gewerbe trugen zwei Grinde maBgebend bei: Die
starke Steigerung der Investitioner und die Unter-
schétzung der Preiselastizitdt der Nachfrage auslan-
discher Toristen. Erst als sich der Nachfragehoom
von 1970 im ndchsten Jahr fortseizte, begann die
Fremdenverkehrswirtschaft stark zu investieren;
offenbar erwartete man (entgegen den l&ngerfristigen

Prognosen)!) eine Fortdauer dieser Entwicklung oder
nur eine geringe Abschwéchung. 1972 ging jedoch
das Wachstum der Nachfrage der schwiécheren in-
ternationalen Konjunktur entsprechend merklich zu-
riick. Als Folge investitionsbedingter Kostensteige-
rungen bei geringerem Einnahmenwachstum erhdhte
die Fremdenverkehrswirtschaft zu Beginn 1973 die
Preise weit Uberdurchschnititich. Dabei wurde jedoch
die Preiselastizitit der Nachirage unterschatzt: Der
durch die Schilling-Aufwertung bedingte Rickgang
der Ausidndernéchtigungen wurde so entscheidend
verscharft.

Nachfrage-, Investitions- und Preisenlwicklung im

Fremdenverkehr

Auysldnder- Devisen- Kredite Bettenzahl Preise
(bernachtun- eingdnge zum gewerblich  Hofel-

. Quartal |0 Quartal 30. Juni 3. August  Schank-u,

Gastgewerbe

1970 ... . 4180 +348 +158 +48 + 28
1971 . +153 +22% +1635 +27 + 79
1972 ... + 53 +166& +263 +18 + 77
1973 . . - 346 +108 +275 +75 +14 2

Im Detail 1Bt sich die Entwicklung folgendermaBen
nachzeichnen: Nach dem durchschnittlichen Wachs-
tum der Jahre 1988 und 1969 expandierie die Nach~
frage 1970 kraftig (Auslandernfchtigungen: - 18%,
Deviseneinnahmen: +35%). Das fihrte im gleichen
Jahr noch zu keiner merklichen Erhdhung der In-
vestitionen. Da dariiber keine Erhebungen vorliegen,
kénnen nur zwei Daten als Indikatoren der Investitio-
nen verwendet werden: die Kredite an das Fremden-
verkehrsgewerbe und — mit einer Verzgerung von
etwa einem Jahr — die Zahl der Betien in gewerb-
lichen Betrieben. Das Kreditvolumen war im Juni
1870 um 16% hoher als im Vorjahr; die Ausweitung
entsprach dem lAngerfristigen Trend. Auch die Zahl
der Betten wuchs 1971 mit +2%2% nur durchschnitt-
fich. Die Preissteigerungen [agen 1970 mit -+3%
unter dem Durchschnitt und erhdhten sich 1971 als
Folge des Vorjahrsbooms auf 8%. Dennoch wuchs
die Nachfrage weiter sehr stark. Die Ausl&ndernach-
tigungen stiegen 1971 um 15'2%, die Devisenein-
gange um 22'2%. Die Kredite an das Fremdenver-
kehrsgewerbe erhthten sich weiterhin nur durch-
schnittlich (+16'2%). Die Steigerung der Betten
blieb 1972 mit +1V2% unterdurchschnittlich. Nach
den beiden Expansionsjahren 1970 und 1971 haben
die Investitionen stark zugenommen. Das Kreditvolu-
men lag Ende 1971 um 23%, zur Jahresmiite 1972 um
26Y/2% und Ende 1972 um 33% (ber dem jeweiligen
Vorjahrsniveau. Im Juni 1973 lag die Wachstumsrate
der Kredite nur noch um 27% {ber dem Stand des

1) Siehe W. Kohifhauser, Quantilative Aspekie des dster-
reichischen Fremdenverkehrs, Monatsberichte des Uster-
reichischen I[nstitutes fur Wirtschaitsforschung, Jg. 1971,
Heft 1, 8. 181f.
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Vaorjahres, Die Ausweitung des Kreditvolumens wurde
durch die kréftige Steigerung der Baukosten ver-
stérkt. Auf Grund der Investitionen von 1972 wuchs
die Zahl der Betien in gewerblichen Beherbergungs-
betrieben heuer mit +712% weit stérker als im 1&n-
gerfristigen Trend, Das Wachsium der Auslands-
nachfrage war jedoch bereits 1972 zuriickgegan-
gen (N&chtigungen: -+5%:%, Deviseneinnahmen:
+168Y2%). Einerseits stiegen somit die Kosten als
Folge der Investitionen und vielfach zu kurz bemes-
sener Amortisationszeiten, andererseiis blieb das
Wachstum der Einnahmen 1972 hinter den Erwartun-
gen. Die Schere zwischen Kosten und Einnahmen
glaubte man am ehesten durch kriftige Preiserho-
hungen schilieBen zu kdnnen, zumal die Einfilhrung
der Mehrweristeuer eine glnstige Gelegenheit bot.
Dabei ging man von den Erfahrungen vergangener
Jahre aus, als merklich Gber dem Verbraucherpreis-
index liegende Preissielgerungen die Nachfrage nicht
nennenswert dampften. So kam es zu einer Unter-
schatzung der Elastiziiat der Nachfrage, die offen-
sichtlich ab einem bestimmtien Preisniveau stark zu-
nimmt. Daflr dirften neben wirtschaftlichen Grin-
den (beschranktes Urlaubsbudget) auch psychologi-
sche Grinde (das Gefiithl, ,geneppt” zu werden)
maBgeblich sein.

Die Verteuerung im &sterreichischen Fremdenverkehr
hat die Kosten fiir Besucher aus den Abwertungslén-
dern zusétzlich erhdht: Insgesami stisgen sie fir
Géaste aus den USA um 4812%, fiir jene aus GroB-
britannien und lalien um 46'2%. Von den Preis-
erhéhungen waren natiirlich auch die Gaste aus der
Bundesrepublik Deutschland betroffen. Da aber ihre
Néachtigungen mit —2% unterdurchschniitlich zu-
riickgingen, hat sich ihr Anteil weiter erhoht, womit
die Streuung des Osterreichischen Fremdenverkehrs
nach Herkunfislandern noch geringer wurde.

Vergleicht man die Veranderungen der Nachtigungen
(In- und Auslander) nach Bundeslidndern mit der re-
gional unterschiedlichen Preisentwicklung, so ergibt
sich, dafB3 nicht so sehr die Preissieigerungen, son-
dern das unterschiedliche Preisniveau mit der Nach-~
tigungsentwicklung korrespondiert: Jene vier Bun-
desldnder mit Gberdurchschnittlichem N&chtigungs-
riickgang (Kérnten, Wien, Tirol, Vorarlberg) sind zu-
gleich jene mit dem héchsten Preisniveau, und um-
gekehrt gehdren die Bundeslénder mit positiven
Wachstumsraten (Burgeniand, Oberdsterreich, Steier-
mark) zu den billigsten Ziellandern in Osterreich. Bei
den Preissteigerungen gibt es keine eindeutigen Zu-
sammenhange: Zwar waren in Wien und Vorarlberg
auch die Preissteigerungen berdurchschnittlich,
andererseits waren sie im Burgenfand und in Salz-
burg am starksien, deren Nachtigungen zunahmen
oder zumindest unterdurchschnittlich sanken.
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Fremdenverkehr nach Bundesldndern

NI Quartal 1973

Ober-  Verdnde-
nachtungen rung gegen

Sommerhalbjahe
Holelpreise'} Verdnde-

rung gegen

in 000 das Verjahr 1972 1973 das Vorjahr
in % S in%
Burgenland .. . 615 +52 12000 152 80 +273
Kérnten . 9970 —832 71 20 193 35 +12¢
Niederssterreich 2598 —14 19815 12345 +141
Oberdsterreich 4741 +1é 2270 139 55 +137
Salzburg 8.915 —13 15015 176 85 +191
Steiermark 4 288 +15 11990 136 25 4136
Tirol . 15 893 —35 165 25 188 45 +142
Vorariberg 3.004 —33 16415 1506 55 +16 1
Wien 1264 —64 28455 33000 +160

') Durchschnitispreis fir Yollpension in Zweibetfzimmer ohne Bad pro Tag und
Person

Verlust von Marktanteilen im iniernationalen Reise-
verkehr

Entsprechend dem Konjunkturaufschwung nahm der
internationale Tourismus, insbesondere jener des
wichtigsten européischen Reiselandes, Bundesrepu-
blik Deutschland, kraftig zu, Davon diirfte vor allem
ltalien auf Grund der starken Lira-Abwertung profi-
tiert haben. So stiegen die Grenziibergidnge einrei-
sender Auslédnder an den Grenzen Tirols (in erster
Linie durchreisende Deutsche) um 21%:%. Die Ein-
reisen von Ausléndern an der italienischen Grenze
stiegen gleichzeitlg um 11%2%. Die gesamten Devi-
senausgange der BRD stiegen im Berichtsquartal um
241/:% . Da die heimischen Devisensinnahmen aus
der BRD (in DM} nur um 11%:% wuchsen, ist Dster-
reichs Anteil am Reisemarkt der BRD gesunken.

AufBlenhandel

Dazu Statistische Ubersichien 11.4 bis 11.5

AuBenhandel expandiert weiler

Der fsterreichische AuBenhandel wurde im Berichts-
quartal weiter kraftig ausgeweitet. Die Exporte nah-
men um 18% zu (nach 11% und 19%2% im |. und
l. Quartal}, die Einfuhrsteigerung war mit 23% die
héchste seit 1970, wenn man von dem durch Sonder-
faktoren beeinfluften V. Quartal 1972 absieht Im
Oktober hat sich das Exporitwachstum weiter auf
231/2% beschleunigt, die Zunahme der Einfuhr ging
auf 8% zuriick. Das Exportergebnis vom Oktober ist
deshalb bemerkenswert, weil es bereits auf einen
hohen Sockel aufbaut: Der Okicher 1972 {(+17%)
war der erste Monat nach den Zollsenkungen in der
EG, (berdies fanden wegen der bevorsiehenden
Mehrwertsteuer schon Vorverlagerungen statt. An-
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Entwicklung der Aus- und Einfuhr')

Auvsfuhr Einfuhr Einfuhe- Detkung
iiberschull der Imporie
durch
Yerdnderung gegen das Yorjahr Exporie
% %
1972 +134 134 152 154 210 210 743 744

1973,
l.Qu. . 4109 +108 +186 i85 +385 4382 &75 672

NQu .. +197 4193 4180 180 +136 +141 741 745
hQu . +179 780 +232 42371 +431 +420 767 750
Okiober 4236 4234 + 79 - 73 —236 —246 765 763

) Bereinigt um den AuBenhandel mijt Flugzevgen und Schiffen im Reparatur
vormerkverkehr. Kursivwerfe sind ohne diese Korrekfuren

dererseits stand heuer im Oktober ein Arbeiitstag
mehr zur Verfiigung.

Der ImportiiberschuB war im Berichtsquartal mit
83 Mrd. S niedriger als in den zwei vorangegange-
nen Quartalen, die Deckungsquote der Einfuhren
durch Ausfuhren erreichte 76'7%. Fir die ersten drei
Quartale ergibt sich ein Handelspassivum von 27 5
Mrd. S, mehr als im ganzen Jahr 1971 {256 Mrd. S)
und fast so viel wie im Jahr 1972 (308 Mrd. 8).

Wachstumsraten des AuBenhandels mit der EG und EFTA

EG 72 EFTA 72 Insgesamt
1972 1973 1972 1973 1972 1973
Auvsfuhren
|, Quartal . B% 99 131 108 55 109
1. Quartal ... 15 197 148 178 86 197
fIt, @Quartal ... 21 204 143 124 102 17'¢
LA Quartal .97 148 140 13'6 82 163
¥ Quartal. ... .. 236 279 . 275 B
¥ Qu. 72{ill. Qu. 73 i85 172 191
Einfuhren
I. Quartal . 122 196 102 185 93 186
Il Quartal .. 144 201 86 134 109 180
. Quartel .. . .. 96 266 56 151 &é 32
LA @Quartal ..., 127 221 g1 157 89 199
V. Quartel, ... .. 400 . 168 . az7
W, Qu.72/I1. Qou.73 26’5 160 231

Am 1. Cktober jahrte sich die erste Zollsenkungs-
etappe zwischen Osterreich und der EG, die im
Regelfall eine Verringerung der Zolle um 30%
brachte. Es wire verfriiht, aus der bisherigen Ent-
wicklung Schiufifolgerungen fiir die Integrations-
effekte zu ziehen, da die Folgen des Zollabbaues
kurziristig durch konjunkturelle Einflisse und son-
stige Faktoren (Wechselkurse u. &) Uberlagert wer-
den kdnnen. Ein globaler Vergleich zeigt, daB im
Verlauf eines Jahres nach der ersten Zollreduktion
die Ausfuhr in die EG!) mit 18Y2% nur wenig kré&f-
tiger wuchs als die Ausfuhr in die EFTA (+17%),

1) Fir die Beurteilung der Auswirkung des Zollabbaues ist
nur ein Vergleich der Entwicklung des AuBenhandels mit
den EG und der EFTA in der alten Abgrenzung (Stand 1972)
sinnvoll: Im Handel zwischen Osterreich und Grofibritan-
nien bzw. Danemark, die heute den EG angehdren, ist in
bezug auf die Zdlle keine von den restlichen EFTA-Staaten
abweichende Anderung eingetreten.

wobei aber in beiden Fillen die Zunahmen knapp
unter dem Durchschnitt blieben (insgesami +19%).
In der Einfuhr hingegen zeigt sich deutlich, daB die
Lieferanten aus den EG-Staaten Vorteile erreichen
konnten: Innerhalb eines Jahres stiegen die Importe
aus der EG um 26V2%, aus der EFTA um 16%, die
Gesamteinfuhr um 23%.

Im Berichtsquartal ist die Ausfuhr in die EG (Abgren-
zung 1972) um 20':% (Abgrenzung 1973: 20%), in
die EFTA um 12Y:% (10V:%) gestiegen. Relativ
schwach entwickelten sich die Exporte in die Bun-
desrepublik Deutschland (+14%) und in die Schweiz
{(+1112%) sowie nach Schweden (+1%2%) und Nor-
wegen (—6%2%). Nach Osteuropa wurde um 15%,
nach Japan um 74% mehr exportiert. In der Einfuhr
unterschleden sich infolge riicklaufiger Bezlige aus
GroBbritannien und Danemark (—d4Y2%, —51/2%) die
Ergebnisse flir die Integrationsgruppen in der Ab-
grenzung 1972 (EG 26%2%, EFTA 15%) stark von je-
nen der Abgrenzung 1973 (23%, 27/2%). Aus Ost-
europa wurde um 20%, aus Nordamerika um 16%,
aus Japan um 19/2% mehr bezogen.

In das Berichtsquarta! fiel die Schilling-Aufweriung
um 48% ab 2. Juli, der im September einige andere
Wahrungen folgten (u. a. der hollandische Gulden
um 5%). Mit Wirkung vom 1. Juli wurden das &ster-
reichische Importliberalisierungsverfahren gegenlber
den Oststaaten und Japan sowie Teile des Devisen-
gesetzes gedndert. Ein wichtiger Termin In der dster-
reichischen und westeuropéischen Integrationschro-
nik ist der 1. Janner 1974: An diesem Stichtag wer-
den (im Normalfall) die Zélle zwischen Osterrsich
und den sechs Alfmitgliedern der EG um weitere
10% auf 40% der Ausgangszdlle, die Z8lle zwischen
den Rest-EFTA-Staaten und der Alt-EG um 20% auf
ebenfalls 40% abgebaut. Osterreich verliert damit
seinen aus den Interimveririgen resultierenden
Vorsprung. Der Zollabbau ab 1. Jinner 1874 gilt so-
woh! fiir die EFTA-,Nachziigler* Norwegen (1. Zoil-
senkungsetappe erst 1. Juli 1973) und Finnland
{1. und 2. Zollsenkungsetappe zugleich am 1. Janner
1974) als auch fur die EG-Neumitglieder GroBbritan-
nien, Danemark und Irland. Die der EG beigetrete-
nen La&nder werden zu Jahresbeginn auch den ersten
Schritt zur Anpassung ihrer Zolltarife an den Ge-
meinsamen Zolltarif der EG vornehmen: Die Zoll-
disparitdten werden um 40% verringert. Bei Papier
und Papierwaren, flr die der normale Zollabbau
nicht gilt, werden die Zdlle zwischen OUsterreich und
der EG in den meisten Fillen auf 90% gesenkt, zwi-
schen Osterreich und GroBbritannien bzw. Ddnemark
beginnt flir diese Waren der (vorlibergehende) Zoll-
aufbau, und zwar auf 25% der Ausgangszodlle. Bei
den sonstigen sensiblen Produkien (Edeistahl u. a))
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wird die EG ihre ZéHe auf 90%, Osterreich auf 80%
reduzieren.

Exporte von Rohstoffen, halbfertigen Waren und
Konsumgiitern expandieren besonders kréftig

Die hbchste Steigerungsrate erzielte im Berichts-
guartal der Expoart von Rohstoffen (+41%), knapp
Uberdurchschnittlich (je 18%:%)} nahm die Ausfuhr
von halbfertigen Waren und von Konsumgiitern zu.
An Investitionsgiifern wurde nur um 11% mehr ins
Ausland geliefert, der Riickgang der Nahrungsmittel-
ausfuhr (—5%2%) seizte sich weiter fort

Ausfuhr nach Warenobergruppen

1973 M Qu. 1972
L Qu Qkt. 1973

Verdnderung gegen Anteil an der
das Vorjahr Gesamtausfuhir'}

Yo

Nahrungs- und GenuBimitlel .. ... — 54 + 19 43 5%
Rohstoffe ... .. +409 +47'9 133 105
Halbfertige Yarer ..... ... . ... +1875 +293 208 204
Fertigwaren'} . +15'6 +200 616 636
Fertigwaren®) +158 +19% &7 6328
davon
Maschinen und Verkehrsmittel'y + 946 +18 8 2338 259
Maschinen und Verkehrsmittel?) 102 +18 4 239 263
Andere Ferligwaren . 417 4208 78 77
oder
Investitionsgiter”) ... . ... .. +108 +16'4 212 234
Investitionsgiiter?) +11 4 +146'0 213 238
Konsumgiiter | L +183 +220 404 40'2

") Bereinigt um die Ausfuhr von Flugzeugen und Schiffen im Reparafurvormerks
verkehr, — 2) Unbereinigt.

Eine genauere Untersuchung zeigt, daB sich der
Exportboom im Berichtsquartal mit einigen, aller-
dings wichtigen, Ausnahmen auf fast alle Waren-
gruppen erstreckte. Nur wenig hoher als im Vorjahr
oder riicklaufig war die Ausfuhr von Maschinen und
Verkehrsmittein, Eisen und Stahl sowie von Ernah-
rung.

Der Absatz von Maschinen und Verkehrsmitteln
(+9/2%) stockie vor allem in der EFTA {Abgren-
zung 1973 —2%2%), wobei in die Schweiz, nach
Schweaden und Norwegen um 1%, 4/2% und 242%
weniger geliefert wurde. In die EG (neue Abgren-
zung) wurden um 16% mehr Maschinen und Ver-
kehrsmittel geliefert {alte Abgrenzung +11Y2%), wo-
bei die Exporte in die Niederlande, nach Frankreich
und Grofhritannien (25%, 30% und 35%:%) beson-
ders siark stiegen. Relativ méaBig entwickelte sich
der Absatz in der Bundesrepublik Deutschland, in
ltalien und Belgien/Luxemburg (-+9%2%, +62%,
—a94). Die Exporte nach Japan haben sich verdrei-
facht (von 21 Mill. S auf 61 Mill. 8). Nach wie vor
kraftig wuchs die Ausfuhr elektrotechnischer Ma-
schinen {+19%, EG 1973 -+33%), an Maschinen
. e. 8 wurde nur um 8% (EG 1973 +72%, EFTA
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Ausfuhr wichtiger Erzeugnisse
lll. Quartal 1973

Verdnderung Anteil am

gegen das Gesami-

Yorjahr expori’)

%

Holz . o e . 659 75
Elektrische Energie. . . e +324 21
Chemische Erzaeygnisse ............ . +35¢ 65
davon Grundstoffe und Verbindungen +740 25
Kunststaffe, -harze .. ...... ... .. +24 4 20
Papier- und Papjerwaren ......... . +263 3e
Textilien .. ., . +1%0 78
Eisen ond Stahi . . . + 61 93
NE-Metalle e +12'4 20
Metallweren ... ... +17 0 38
Maschinen .... . e e + 890 124
Elekirotechnische Erzeugnisse . .. ... . +188 79
Verkehrsmittel) . P — 24 34
Verkehrsmittel®) .. .. e . + 10 346
Kleidung . - . +153 36

1) Bereinigt um die Ausfuhr von Flugzeugen und Schiffen im Reparaturvormerk-
verkshr, — 2) Unbereinigt,

1973 —42%) mehr geliefert, die Verkehrsmitielaus-~
fuhr stagnierte (—2V2%, EG 1973 +2%, EFTA 1973
—117/2%).

Die Abschwachung der Eisen- und Stahlexporte
(+6% nack +23"2% im Il. Quartal) erklart sich aus
einer Stagnation der Lieferungen in die EG (Abgren-
zung 1972 —02% nach 48Y2% im Il. Quartal), wo-
gegen der EFTA-Marki (Abgrenzung 1972 +21%)
weiterhin aufnahmefahig blieb. Der Riickgang der
Exporie an Erndhrung (—6/2%) wurde hauptséichlich
durch eine Verringerung der Ausfuhr lebender Tiere
um 18%2% (EG 1972 —22'2%) verursacht. Im Juli
wurde der Export durch seuchenbedingte Import-
sperre beschrankt, ab September ergaben sich eher
aus einem zu groBen Angebot auf dem EG-Markt
Schwierigkeiten, was im November die Wiederein-~
fihrung der Abschdpfungen erforderlich machte.
Ricklaufig war auch die Ausfuhr von Molkereierzeug-
nissen (—612%), wobel die Exporte nach GroBbri-
tannien von 55 Mill, S auf 4 Mill. 8 zuriickgingen.
Infolge der schwiacheren Milchanlieferungen sowie
einer steigenden Inlandsnachfrage verringerten sich
auch die Bemilhungen um Absatzméarkte fiir Milch-
produkie.

Am kraftigsten wuchsen die Exporte von Rohstof-
fen (-+43:%), insbesondere von Holz (+86%), Die
Exporisteigerung geht zum Teil auf hohe Preise zu-
riick, die seit dem Vorjahr bis zu 50% anzogen. Mehr
Rohstoffe wurden insbesondere nach ltalien gelie-
fert (4-69%2%), der Absatz in der Bundesrepublik
Deutschland stagnierte {+:%), in die Schweiz und
nach GroBbritannien wurde weniger geliefert (—3%,
—31:%). Eine weitere Exportstiitze sind chemische
Erzeugnisse (+36%), von denen vor allem in der
EG 1972 weit mehr (+54Y2%) abgesetzt werden
konnten Gestiegen sind vor allem die Exporfe von
Grundstoffen und Verbindungen (--74%, zu dieser
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Gruppe zdhlen auch Diingemittel), aber auch an
Kunststoffen und Pharmazeutika konnte mehr im Aus-
land abgesetzt werden (+24%2%, +20%). Der Ex-
port von Halb- und Fertigwaren (+17'/2%) wurde
durch die Abschwichung im Bereich von Eisen und
Stahl sowie zum Teil auch von NE-Metallen ge-
dampft. Kraftig expandierie hingegen die Ausfuhr
von Papier {26"/2% nach 9% und 13'2% im I|. und
I, Quartal), wobei in der EG 1972 um 18'2%, in der
EFTA 1972 um 8':% mehr abgeselzt wurde. Die
Textilexporte stiegen um 19% (EG 1972 +26%,
EFTA 1972 +14%). Die Ausfuhr von Erzeugnissen
aus mineralischen Rohstoffen stieg um 16%. Die
kraftige Zunahme der Holzwarenexporte (+40%), die
hauptsachlich in den EG 1972 (82%) abgesetzt wer-
den, setzte sich weiter fort, Unier den konsumnahen
Fertigwaren (+18%) fiel vor allem die Steigerung
der Feinmechanikexparte deutlich aus {(+29%, EG
1972 ++49Y/2%). Die Schuhausfuhr nahm um 13% zu,
wobei in den EG 1972 um 39% mehr, in der EFTA
1972 um 6Y2% weniger abgesetzt wurde. An Klei-
dung ging um 15Y:% mehr ins Ausland.

Sonderentwicklung im Personenkraftwagen-lmport

in der Einfuhr lag das Schwergewichi der Expansion
annahernd bei den gleichen Warengruppen wie in der
Ausfuhr, Kraftig stiegen die Beziige von Rohstoffen,
Konsumgitern und halbfertigen Waren (426%2%,
+26%, +30%2%), unterdurchschnittlich jene von In-
vestitionsglitern (+11Y2%). Nahrungs- und GenuB-
mittel wurden um 17V2% mehr importiert.

Einfuhr nach Warenobergruppen

1973 Mm Qu. 1972

U Qu. Okt 1973
VYerdnderung gegen Anteil on der
das Vorjchr Gesamteinfuhr

%

Nahrungs- und GenuBmittel +175 + 70 76 72
Rohsioffe 1264 +140 164 154
Halkfertigwaren +30°6 +177 82 171
Fertigwaren') . 4209 + 37 578 60°6
Fertigwaren} +207 + 28 578 408
davon
Maschinen und Verkehesmittel') +171 — 38 321 362
Maschinen und Yerkehrsmittel?) +t48 — 52 a3zt 65
Andere Fertigwaren .. +261 +150 257 24 4
oder
Investitionsgiiter’) . S +117 + 57 191 214
Investitionsgiter?) . +112 + 27 191 217
Konsumgiter . +261 + 28 87 392

1} Bereinigt um die Einfuhr von Flugzeugen und Schiffen im Reparaiurvormark-
verkehr. — 2} Unbereinigt.

Seit den Vorguartalen haben sich die Steigerungs-
raten vor allem in der Einfuhr von Maschinen und
Verkehrsmitteln {+17% nach 12%2% bzw. 102% im
. und 1. Quartal) belebi, aus den EG 1972 wurden
um 20V:%, aus der EFTA 1972 um 10%2% mehr be-

zogen als im Vorjahr. Die Bezlge aus GrofBbritannien
sind, entgegen der aligemeinen Entwickliung, zuriick-
gegangen (—21%). Wahrend sich der Nachfragesog
bei Maschinen i e S abgeschwicht hat (4 9% nach
14% bzw. 12% im | und . Quartal), hielt er bei
elekirotechnischen Maschinen (+27%) an. Die Ver-
kehrsmitteleinfubr, die in den ersten beiden Quar-
talen stagniert hatte (+3% und —1Y2%b), verzeich-
nete eine Zunahme um 21%, die vor allem Lieferan-
ten aus der EG 1972 (+41%1%) zugute kam (EFTA
1972 —12%). Eine Sonderentwickiung gab es bei
der Einfuhr von Personenkraftwagen, die mit dem
EG-Zollabbau zu Jahresende 1972 zusammenhingt.
im Vorjahr wurden in den Monaten August und Sep-
tember in Erwartung einer 30%igen Zollsenkung ab
1. Okicber verhdlinismiBig wenig Personenkraft-
wagen eingefthrt, in den Monaten Oktober bis De-
zember hingegen gab es einen ungewdhntich krafti-
gen Importboom (die Einfuhr war in dieser Periode
mehr als doppelt so hoch wie 1971). Heuer haben
die Persconenkraftwagen-importe seit Jahresbeginn
stagniert (1. Halbjahr —2%). Die kraftige Steigerung
im August und vor allem im September sowie der
starke Rickgang im Oktober erklért sich aus der un-
terschiedlichen Vergleichsbasis im Vorjahr. Die
durchschnittliche Zuwachsrate {iber zwei Jahre be-
lief sich im September auf 12'8%, im Oktober auf
161%.

Personenkrafiwagen-Einfubr, Juli bis Oktober

1972 1973 Verdnderungs-
Mill 5 rate in %
Juli . 753 614 -~ 183
August e 437 524 + 200
September 298 7 41488
1. Quartal . 1.488 1881 + 264
Qktober 1.251 812 — 351
lulifOkiober 2738 2693 - 17
1. Halbjahr 4.605 4512 - 20
Jdnner{Cktaber 7343 7.205 - 19

Auf dem Importmarkt flir konsumnahe Fertigwaren
(+27%) konnten Lieferanten aus der EG 1972 ihren
Anteil weiter ausbauen (-+32%:%), wobei die Bun-
desrepublik Deuschland und Frankreich die groBten
Markigewinne {+35%, +57%) erzielten. Die Importe
aus der EFTA 1872 nahmen unterdurchschnittlich zu
{+ 9%, davon Schweiz +13Y2%, Schweden —1Y2%,
GrofBbritannien +6%). An Kleidung wurde insgesamt
um 22':% (EG 1972 +41%2%) mehr eingefiihrt. Die
Steigerung der Importe von Malb- und Fertigwaren
(+28/2%, EG 1972 -+31%2%) erstreckte sich auf alle
wichtigen Warengruppen: Eisen und Stahl +32%
{nach 69'2% bzw. 76'2% in den ersten beiden Quar-
talen), NE-Metalle +49:%, Textilien +22V2% (EG
1972 +38Y2%, EFTA 1972 1/2%). Die Chemieimporte
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erhdhten sich um 22%, an Rohstoffen wurde um 23%
(davon Holz +20%) und in der Erndhrungssparie
um 26% mehr eingefihri. Die Im Vorjahr auBer-
gewdhnlich hohe Einfuhr lebender Tiere (hauptséch-
lich Schweine) ging um 41% zuriick, belief sich aber
noch immer auf 120 Mill. 8 (1971 nur 7 Mill. 8). Weit
hoher als im Vorjahr waren die Beziige an Getreide,
Fleisch sowie Obst und Gemiise (+81%, +36%,
+19%]).

importe von Erdd! und Erddlprodukien

Die Drosselung der Erdéllieferungen aus dem Nahen
Osten hat zu einer Verknappung und Verteuerung
von Erddét und Erddlprodukten gefithrt. Der Osterrei-
chische Imporibedarf an Erdd! belief sich in den
Jahren 1971 und 1972 auf 45 Mill. t bzw. 52 Mill t
{24 bzw. 27 Mrd. 8), in den ersten drei Quartalen
dieses Jahres auf 43 Mill. t (23 Mrd. 8). Etwa 15%
bis 20% der Einfuhren stammien aus der Sowjei-
union, 2% bis 5% aus Nigerien, etwa 20% aus dem
iran, der Rest von mehr als 50% aus den Krisen-
gebieten des Nahen Ostens, wobei den Lieferungen
aus dem frak die griBte Bedeutung zukam, Der
Durchschnitispreis von Erddl frei Osterreichische
Grenze belief sich 1971 auf 53 S je 100 kg, 1972 und
im 1. Halbjahr 1973 auf 52 S je 100 kg. Zwischen
den einzelnen Lieferldndern gab es keine allzu
groBen Preisunterschiede. Im lll. Quartal 1973 stieg

der Erdélipreis auf 54 S (gegen das Vergleichsquar-
tal 1972 +7 3%), wobel die Preise filr das Erddl aus
der UdSSR und Katar am kraftigsten anzogen
(+23%, -+32%). Im Oktober 1973 stieg der Durch-
schnittspreis weiter auf (ber 58 S je 100 kg (+8%
gegen das ll. Quartal), am starksten verteuerien
sich die Lieferungen aus Libyen (-30%).

Die Einfuhr von Erddiprodukten belief sich 1972 auf
2'9 Mill. t (2'3 Mrd. 8), in den ersten drei Quartalen
1973 auf 2'65 Mill. t (24 Mrd. S). Der Durchschnitts-
preis stieg von 79 S je 100kg auf 90 S. Bei den
Erdblprodukien handelt es sich um eine sehr hetero-
gene Warengruppe. Der wichtigste Posten ist Heizdl,
mit Bezigen von 16 Mill. t im Jahre 1972 (08 Mrd. §)
und 14 Mill. £ (09 Mrd. 8) in den ersten drei Quarta-
len 1873, Die AuBenhandelssiatistik erlaubt leider
keine Unterscheidung der verschiedenen Heizdlquali-
tdten Preisvergeiche sind daher nur mit Vorsicht
mdglich. Der griBte Teil des importierten Heizéles
stammt aus der Bundesrepublik Deutschiand, grofie
Mengen werden aus Italien sowie aus verschiedenen
Oststaaten (nicht aber aus der Sowjetunion) be-
zogen. An Benzin wurden 1972 0°8 Mill. 1 (0’7 Mrd. 8},
in den ersten drei Quartalen 1973 ebenfalls 08 Mill.
(09 Mrd. 8) importiert. Der Durchschnittspreis stieg
von 86 S je 100 kg auf 108 S bzw. 137 S im Oktober
dieses Jahres. Auch fiir Benzin sind ltalien und die
Bundesrepublik Deutschland die wichtigsten Liefe-
ranten.

Einfuhr von Erdél, rohl), nach Ursprungskéndern

Welt  Jugo- UdSSR
slawien

1971 1.000 t 44803 625 9742
Arteil % 100G 14 217

Mill § 23950 344 5105

$ie 100 kg 535 550 524

1972 .. . 1.000t 52053 766 9098
Anteil 9 1000 15 175

Mill. S 27117 420 4547

Sje 100 kg 321 348 300

1973, 1. Halbjahr 10001 2742’5 356 4399
Anteil % 1600 13 160

Mill 8 14232 180 2098

Sje100 kg 5t¢ 505 477

1972 1il. Quartal . . 1000t 11380 228 2111
Anleil % 1000 20 18'6

Mill. § 5756 24 1025

S je 100 kg 506 545 48 6

1873, 1) Quartal 1000t 15827 272 2456
Anteil % 1000 17 155

Mill. § 8587 139 1465

$je 100 kg 54'3 511 596

1973 Okiober ... 10001t 888 33 &6 6
Anteil %4 1000 08 17'1

Mill. 8 2271 1'6 401

Sie100 kg 84 503 02

?) Handelsstatistisehe Mr 27,0910, — %) Libanon, Syrien, Tunesien, Kvweit,
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Irak iran Katar Saudi- Algerien Libyen Nigerien Sonsfige
Arabien Lé&nder?)
214392 — 819 609 2439 4623 1037 3517
477 — 18 14 54 03 23 7'9
11580 — 479 351 1113 2847 593 1750
541 - 384 577 456 373 371 428
12453 8939 4040 4346 1058 5832 2658 3162
233 172 78 &3 20 112 51 61
G309 4696 2109 2264 574 3102 1510 1587
519 525 522 521 543 532 568 502
11166 6371 184 802 754 2378 753 260
407 232 o7 2'¢ 27 a7 27 a9
58¢'7 3250 12 397 A9 1282 428 139
528 510 &0°2 49 4 59'6 539 568 536
9¥3 4229 1454 - - 158 1 - 781
87 372 128 — - 139 — &9
50 2155 744 - - 830 — 373
509 510 5172 - - 52'5 - 478
7293 Ar4 813 fé83 — T4 63 —
461 137 51 10°6 — 49 23 —
3663 1185 550 972 — 6 217 —
502 545 677 578 — 512 HEE-) —
1354 936 — 25'0 - 649 — —
34'8 241 — &4 - 167 - -
733 55¢ - 131 - 433 - -
541 594 — 524 - 467 - -




Monatsberichte 12/1973

Einfuhr von Erddlprodukten nach Ursprungslidndern

Erddlprodukie insgesemt

1.0001 Mill. 3
1972
Insgesamt ... ... . .. 28760 22616
Bundesrepublik Deutschland 1.014'5 07
ltulien 8117 6199
Schweiz . 1195 93 4
Jugeslawien 709 393
DDR 550 301
Polen | 165 4 756
Rumdnien. .. . 721 435
Ungarn 3388 170'9
ZSSR .. 137 0 76
UdSSR 207 181
1973, 1. bis [, Quartal 1973
Insgesamt ... , 2.650'6 235812
Bundesrepublik Deutschiand 8878 087
Italien . .. 7617 6993
Schweiz., .. 157 1 1275
Jugoslawien . .. . .. 14 273
DDR 74 86
Polen . 1441 804
Rumdnien. 1080Q &80
Ungarn . 3032 1921
CSSR ... 1562 268
UdSSR. . 289 250
1973 Okiober
Insgesomt . . ., . BBt
Byndesrepublik Deutschland 1205
itafien . .. 797
Schweiz . . %69
Jugostawien .
DDR 2'é&
Polen . .. 88
Ruménien . . 138
Ungarn .. 147
&ssR .. ‘ 77
UdSSR.. . e 09

') §ITC-rev. 332,

Exporie in die UdSSR weilerhin unbefriedigend

Die bereits seit einigen Jahren anhaltende Stagna-
tion bzw. Schrumpfung der Exporte in die UdSSR,
die nur in der zweiten Jahreshéafte 1972 unterbrochen
war, hat sich im Berichisquartal welier fortgesetzi:
lm 1. Halbjahr 1973 ging die Ausfuhr in die Sowjet-
union um 22% zur{ick, im Berichtsquartal um 13%

Osterreichischer Osthandel im 111 Quartal 1973

Aysfuhr Einfuhe Saldo
Mill. §  Veriinde- Mill. § Verdnde- Mill 8
rung rung
gegen das gegen das
Vorjahr Vorjahr
o, (-
(=] o
Albanien 15 —738 169 15986 — 154
DDR'") 372 181 2728 206 + 44 4
Bulgarien ...... 1606 337 88 & 40 + 720
Polen . 876 5 503 4231 92 +233'4
Rymdnien . 3050 — 06 322 9 724 — 179
LssR 4419 74 5750 33 ~1332
Ungarn . 6571 189 6141 22 -+ 430
UdSSR.. ...... ars —~12'9 8457 249 -~ 2479
Ostayropa . .... 29577 150 2,959 2 201 ~ 16
Jugoslawien . ... 1.034'0%) 39°8%) 41517 221%) +619°0

'} Clearingstand per 28, September 1973: +110 Mill. 5. — #) Berainigt um die
Aus- bzw Einfuhr von Schiffen im Reparaturvormerkverkehr

B Heizsl
S je 100 kg 1000t 5 je 100 kg 40001 Sje 100 kg
78 64 7955 85 66 15935 5140
8277 23% 6 100 #41 5583 5594
76 37 286 ¥7 78 455 4709
7817 37 98 41 1167 4561
5538 436 4616 241 5907
5475 o2 45 04 533 4318
45 68 - - 1636 4512
4038 100 7094 543 5997
50 46 1220 4569 1999 44 0%
5227 248 44 58 779 4302
87 92 204 7300 - -
89 84 812¢ 107 52 14280 &175
10235 213'8 13646 A94 2 &6 83
2181 3043 1258 a1 3531 57 42
8114 12 9% 07 154 5 7373
6597 21 54 47 173 4260
116 54 - - 51 4548
5576 - - 1429 5539
6302 73 173 20 525 4914
4335 re 5673 1684 56'34
62 01 139'2 6013 — —
8373 297 81 24 — -
07 137 37 173 ¢ 55 56
242 134 &1 731 55746
329 14415 331 5591
01 205 83 196 67 40
30 54 36 17 7132
- - 33 &6 01
- e 158 5500
1¢ 193 47 196 47 63
13 4168 80 5774
58 76 48 - -
12 7565 —_ —

auf 398 Mill. 8; mit diesem Exportwert liegt die
Sowjetunion erst an vierler Stelle unter den dster-
reichischen Handelspartnern in Qsteuropa. Die Aus-
fuhr in die Ubrigen Oststaaten stieg um 21%, wobei
im Handel mit Polen und Bulgarien die hdchsten
Zunahmen (50'z%, 33'2%) erzielt wurden Ins-
gesami nahm der Ostexport mit 15% etwas unter-
durchschnitilich (Gesamtexport -+18%) zu. Die Ein-
fuhr aus den Oststaaten stieg um 20%, wobei insbhe-
sonders aus Ruménien und der UdSSR mehr (72V2%,
25%) bezogen wurde.

Die Handelshilanz mit den Oststaaten, die friher fir
Osterreich hoch aktiv war, schloB im Berichtsquartal
mit einem geringen Passivum {2 Miil. 8} ab. Ein
hohes Bilanzaktivum ergab sich nur gegeniiber
Polen, auch im Warenaustausch mit Bulgarien, der
DDR und Ungarn war die Ausfuhr hoher als die Ein-
fuhr; dem stand ein hohes Bilanzpassivum im Handel
mit der UdSSR und der CSSR (248 Mill. S, 133 MilL. 8)
gegeniiber

Der Warenaustausch mit Jugoslawien, der 1972
stagnierte (Exporte —132%, Importe $5%), nahm
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heuer in beiden Richtungen kréftig zu: Im Berichts-
quartal stiegen die Exporte um 40%, die Importe um
22%.

In der Berichisperiode fraten im Osterreichischen
Osthandel einige wirtschafispolitische Anderungen
in Krafi: Die Clearing-Verrechnung mit Rumaéanien
wurde zum 1. Juli 1973 aufgeldst, der dsterreichisch-
ruménische Zahlungsverkehr wird seither in freier
Wahrung abgewickelt. Im Zahlungsverkehr mit der
DDR, der ebenfalls durch ein Clearing-Abkommen
geregelt war, erfolgt mit 1. Janner 1974 eine Umstel-
lung auf freie Devisen, wobei aber in diesem Fall die
bis Jahresende 1973 in Verrechnungswéhrung abge-
schlossenen Verirdge weiterhin im Clearing abge-
wickelt werden sollen; ein Konto-AbschiuB ist erst
fiir das Jahresende 1975 vorgesehen. Ab 1. Juli
wurde ferner das Importliberalisierungsverfahren
gegeniiber den Oststaaten vereinfachi: Fiir Waren,
deren Einfuhr bis 1972 auf Grund der automatischen
Lizenzierung liberalisiert war, gilt nunmehr das er-
leichterte Verfahren der Zoltdamterermachtigung. Die
stufenweise Liberalisierung der Ostimporte soll bis
1. JAnner 1975 abgeschlossen sein,

Usterreichische Ausfubr nach Osteuropa im
1ll. Quartal 19731
Mill. S Vertnderung Anteil Anteil

gegen das am Ge- am Osi-
Vorjahr samtexpert export

der
jeweiligen
Pasition

%)
Ernéhryng . 277 199 27 o9
Getrénke und Tabak .. 107 —353 105 04
Rohsteffe ohne Brennstoffe 1113 — 74 40 38
Mineral. Brennstoffe. Energie 847 82 128 29
Chemische Erzeugnisse 494 5 82 293 167
Halb- und Ferfigwaren . . 11417 18 1272 386
davon Eiser und Stall .. ... 454 4 168 189 154

Ubrige Halb- und Fertig-

waren . ., . 487 3 87 28 232
Maschinen und Verkehrsmittel 8998 304 147 30 4
Sonstige Fertigwaren .. ..... 1857 129 46 63
Insgesamt 29577 150 11°5 1000

'} EinschiieBlich Albanien, ohne Jugoslawien. — 2) Bereinigi um die Ausfuhr ven
Schiffen im Reparcturverkehr.

Der Ostexport stiizte sich im Berichisquartal
hauptsachlich auf Maschinen und Verkehrsmiitel
{+30"2%). Die Maschinenausfuhr nach Osteuropa
macht etwa 30% der Ostexporte und knapp 15%
der gesamten dsterreichischen Maschinenausfuhren
aus. Vor allem in Polen, Ruménien und Bulgarien
(+1111/2%, +54Y2%, +48'2%) konnten mehr Ma-
schinen und Verkehrsmittel abgesetzt werden. Mit
einem Exporiwert von 260 Mill. § zahlte Polen zu den
grdfBten Abnehmern osterreichischer Maschinen und
Verkehrsmitte! (iberhaupt und war der bei weitem
wichtigste Markt in Osteuropa. Die Ausfuhr in die
UdSSR war in dieser Sparte schwach rickldufig
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(—1%), in der SSR wurde nur um 3%:% mehr ab-
gesetzt. Die Ausfuhr von Maschinen i. e. S. stieg im
Ostexport um 25%v:%, die Ausfuhr von Verkehrs-
miiteln hat sich fast verfiinffacht, an elektrotechni-
schen Maschinen wurde hingegen um 12Y2% weni-
ger ausgefihrt. Die zweite Stiitze des Osterreichi-
schen Ostexportes ist Eisen und Stahl (+17%). Mit
Ausnahme von Rumdanien {(—8'2%) konnte in alle
Oststaaten erheblich mehr an Eisen und Stahl
geliefert werden. Wichtigster Abnehmer von Oster-
reichischem Stahl im Osten blieb nach wie vor die
UdSSR {138 Mill. 8, +29%). Die Ausfuhr sonstiger
Halb- und Fertigwaren nahm um 8% zu, wobei die
Exporte in die Sowjetunion um 62%2% zurlckgingen.
Héheren Papierexporten (+25':%) standen gerin-
gere Lieferungen von Metall- und Holzwaren
{(—412%, —15V2%) gegeniiber. An konsumnahen
Fertigwaren, auf die etwa 6Y:% des Osiexpories
fallen, wurde um 13% mehr ausgefiihrt, wobel die
DDR der wichtigste Abnehmer (49 Miill. S, +145%)
ist und die Sowjetunion auch in dieser Sparte ihre
Bezlige aus Usterreich kiirzte (—35%2%). Einer kraf-
tigen Steigerung der Schuhausfuhr (77Y2%) stand
ein Rilckgang bei Kleidung und Feinmechanik
(—27%, —8Y2%) gegeniiber. Der Chemieexport
nahm um 8% zu, wobei im Osten vor allem mehr
Kunsistoffe und Farbstoffe (4-18%, +13%) abge-
setzt werden konnten. Auch hier dampfite der
schwache Absatz in der UdSSR das Exportwachs-
tum {—35"2%).

Usterreichische Einfuhr aus Osteuropa Im [I!. Quartal 1973Y)

Mill. §  Verdndarung Anteil Anteil
gegen das  am Ge. am Ost-
Vorjahr samfimport import

der

jeweiligan
Positian
%
Erngheung ..., ... 4591 —10'5 161 155
Getrdnke vnd Tabek ... .. 7o - 02 122 09
Rohstoffe ahne Brennsfoffe | 547'8 554 214 185
Mineral Brennstoffe Energia 10244 154 a7 346
Tisrische und pflanzliche Ole,

Fette . . .. ... . o 963 364 354 33
Chemische Erzeugnisse 1757 143 56 59
Halb- und Fertigwaren . ... .. 4169 42'9 56 141

davon Eisen und Stahl . 169 485 12'4 57

{ibrige Halb- u. Fertig
waren ... .. 247'0 392 41 83
Maschinen und Verkehrsmitiel 1304 293 12 44
Sonstige Fertigwaren ..., 816 209 20 28
Insgesamt . 29592 201 a87 1000

*) EinschlieBlich Albanien, ahne Jugoslawien.

In der Einfuhr aus den Osistaaten nahmen die Be-
ziige von Brennstoffen sowie Halb- und Fertigwaren
am stérksten zu. An den steigenden Rohstoffbeziigen
(+55'2%) partizipierten alle Oststaaten, insbeson-
dere die CSSR und Bulgarien (+ je 80%). Haupt-
sdchlich wurde mehr an Holz {+108%) sowie an
Spinnstoffen und Erzen {+87%, +-3212%) importiert,
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Unter den Halb- und Fertigwaren (+43%) zogen
insbesondere die Beziige von Eisen und Stahl
(+48'/2%) an. Uber 61%2% der Stahlbeziige aus den
Oststaaten (104 Mill. S, +114:%)} stammten aus
Ungarn. Kraftig gestiegen sind ferner die Importe
von NE-Metallen (-+76%:2%) sowie von Papier und
Textilien {+26%, +25%). An Brennsioffen, der wich-
tigsten Warengruppe im Ostimport (34'/2% der Ein-
fuhr aus den Ostistaaten, 37/2% der gesamien Brenn-
stoffeinfuhr}, wurde um 15%2% mehr eingefilhri (die
Brennstoffimporte aus Rumanien haben sich ver-
funffacht). Aus den Oststaaten wurden erheblich
mehr Erdél und Erddlprodukte (-+77%, -74%), hin-
gegen wenlger Erdgas, Steinkohle und Koks {(—22%,
—1212%, —71/2%) bezogen.

Auch die Einfuhr hdherwertiger Fertigprodukie aus
den Ostistaaten nahm im Berichisquartal kraftig zu:
An Maschinen und Verkehrsmittein wurde um 29'/2%
{Verkehrsmittel +89V/2%), an konsumnahen Fertig-
waren um 21% (M&bel +50%, Feinmechanik

+73%.%) mehr bezogen. Die Importe chemischer
Erzeugnisge stiegen um 14'2%. Riicklaufig waren
die Importe an Ernadhrung {(—10%2%), insbesondere
von lebenden Tieren (~-44':%). Die Einfuhr wvon
Obst und Gemise stieg um 21%.

Brennstoffimporte aus Osteuropa®) im Il Quartal 1973

Anteil am Import
der jeweiligen

Impory  Verdnderung Anteil an
gegen das  der Brenn-
Vorjahr  stoffeinfuber Position

aus Ost« Il Quartal
europa
1973 1972
Mill § %
Steinkohle u.
=briketts 236 9 —125 221 780 786
Braunkehle .
~briketts . ... 87 173 38 £11 380
Koks ... .. ... 171 4 — 74 167 789 771
Erd&l, roh,teilweise
raffiniert. . 2829 768 216 28 4 251
Erdslpredukie 1922 741 188 %8 17 4
Naturgas ... .. 952 —219 26 g% 0 991
Brennstoffe?) ... 10241 154 106°0 377 41'9

1) Ohne Jugoslawien. — ) SITC 3.
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